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mosi vieta. Niekas taip žmo
nių nepamokina historijos,

Teatras, kaip žinome, yra 
šviesiausi civilizacijos žvai
gždele. Neveltui teatras vi
same pasaulyj taip gerbja- 
mas. Čia jau ne tokia baž
nyčia, prieš kurią, dievobai-

APIE MŪSŲ TEATRO 
PROSTITUCIJĄ.

veja iš mūsą liaudies šven 
tenyčios balaganščikus, ku 
rie verčia dailės namus į su 
bridėlią urvą!...

literatūrą ir po
eziją. Žinome ir tą, kad 
apie du tūkstančiu metą at
gal romėnai išgriovė graiką

galime pa
siskaityti iš tojo suvažiavi 
mo protokolo. Bet laikraš

vedė kovą, kad iš besąžinis- 
ką teatrą menažęrią atimti 
„biznį” su pusnuogėmis 
mergomis, o pavesti sceną

šaltinis. Nieko negelbėjo: 
scena iš menažerią pasiliuo- 
savo, teatro gadinimas tapo

Kaip žinome, Lietuvoje nuo oe- 
nų-senovėz yra statomi ant kapą, 
ant kryžkelių ir po kaimus viso
kie kryžiai, su visokiais indomiais 
ižpjaustymais, su įvairiais lietu-

svarbjausia yra: kas pasilie
ka su mūsą teatru, kas sto
jasi su tuo tavoru, kurį ant 
greitąją kuopelė iškepa ir 
kaipo gerą-geriausi kepalą 
publikai parduoda? Kada 
męs atsižvelgsime į mūsą vi
suomenę, i mušti liaudį, tai 
męs ir išgirsime jos balsą. 
Jos balsas yra išgąstingas!

riausio daikto, kurį męs pa
verčiame į išmetąs. Apie 
teatro prostituciją kalbama 
ir visose šalyse. Vokietija 
ir Francija bene pirmiau
siai išvedė kovą su teatro 
prostitucija. Tęnai mokin
ti ir šviesąs žmonės vedė ko
vą ir su publika ir teatrą 
menažeriais, kad nuo scenos 
nuvyti girtas ir pusnuoges 
mergas, o užsodinti ant sce
nos sosto liaudies dievaitį— 
dramas ir komedijas. Jie

žesnius teatrus tūri. Nei 
viena tauta be jo neapseina. 
Neapseina net tokia šalis,

dijos, kaip nemirštantis 
Šekspiras. Niekas taip ne- 
išverčia gyvenimo padugną,

tuvią kolonijose, tas žino, 
kaip pas mus teatrai rengia
si. Yra, tiesa, tam tikros j 
dramatiškos ar dainininką; 
kuopeles, kurios ant. metą 
pastato ant scenos porą ar 
trejetą gana gerą veikalą (tu 
rime, ačiū mūsgerbjamajam 
Petrauskui net savo operą, 
su kuria dar negali pasigirti 
nei lenkai nei kitos mažes
nės tautos Amerikoje!) Ši
tos kuopelės tikrai supranta 
scenos grožybę ir jos užda-

matoine tokias didžiules 
žmonijos klaidas, kurią bū
tume nesuradę išvaikščioda
mi skersai ir išilgai margą
jį pasvietį; gauname tokias 
lekcijas, kurią būtume nera
dę skaitydami šimtus tomą 
visokią raštą ir ant to pra-

Tar-buvo- išlaukine priežas
tis. Bet patsai teatras neiš- 
griuvo. Jisai ’ persikėlė su
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— milžiniškos liaudies šven- 
tenyčios arba teatrai. Ne
apsieiname be tą šventeny- 
čią ir męs purvabridžiai lie
tuviai, kuriuos aštrus liki
mas išvijo iš savo tėvynės 
čionai „už balos” jieškoti 
sau duonos ir gyvenimo. Tu
rime ir męs teatrus. Ir apie Į stitucija 
tai čia truputį pakalbėsime.

Vienas-kitas iš mūsą vien 
taučią, perskaitę šio straips
nelio antgalvį „Apie mūsą 
teatro prostituciją”, galės 
pamįslyti, jog męs ištikro 
kalbėsime apie mūsą teatre 
rodomus kokius nuogablauz 
džius paveikslus, lošiamus 
kokius nemorališkus veika-

bene svarbjausis dalykas: 
kaip išgelbėti mūsą teatrą 
nuo galutinos prostituci
jos?...

žydeliu balaganus, mūsą 
liaudis žiūri į jį kaipo į 
klaunišką juoką maišą; per 
šitą maišą žiūrėdama ji net 
geriausius teatrus laiko už 
nieką, profanuoja, čiūdėja- 
si. Žodžiu sakant, wksta 
mūsą tautiškojo teatro pro
stitucija! ...

Kaip tam liguostam apsi
reiškimui užbėgti? Kaip per 
sergėti publiką nuo tokio iš
naudojimo? Kaip mūsą te-| 
atrą pakelti augščiau jo-! 
markinią balaganą ? Męs 
ant šito neapsiimam šitame 
straipsnely j atsakyti. Te
gul apie tatai pagalvoja visi 

į mūsą šviesesnieji vientau
čiai. Tegul kuopą ir kuope- 
lią vadovai pameta būdą 
žiūrėti į teatrą gešefto aki
mis. • Tegul vienijasi mies
tuose į dideles dramatiškas 
draugijas ir, paėmę minėto-

riecio Mokytojaus — „į lat
rą urvą”. Ne dramos, ne 
komedijos jiems rūpi, bet 
biznis, vertelgystė. Jie su
tvėrė tokią nuogandžią ga
dinimo systemą, tokį didelį 
teatrą trustą, užvedė tokias 
gaujas savo agentą ir patai
kūną, kad rodos teatras pa
virto į pelno ir gešefto pra- 
moniją. Geriausi teatrai,

atras yra niekai... Kaip tai 
niekai! Tas, ką visas pasau
ks brangina, — pas mus nie
kai!

- Aišku, kodėl mūsą teatras 
yra nekinamas. Jis, po tei
sybei, nėra ko nei girti. Jau 
laikraštininką antrasai su
sivažiavimas mūsą teatro 
prostituciją pastebėjo: jisai 
atrado, kad pas mus mažai 
lošiama gerą veikalą. To
dėl pavedė Apšvietos Komi
sijai sutaisyti geresnią vei
kalą repertuarą,susinešti su Į teatras virsta Į jomarkinius 
mūsą dramos rašytojais, 
rengti konkursus, ir kitokią 
priemonią imtis, apie ką čia 
nevieta kalbėti

merika. Šalip' baisią dole
rio—molocho altorią biržą, 
šalip Wall » street vel
nionišką kombinaciją, kįla 
ir būdavo j asi operos, trage-

gyvenimas. Čia yra atvaiz
dinama žmonią : vargai ir 
linksmybės, žmonią ašaros 
ir džiaugsmai, 
žanga

eina žemyn, ir tik turtin- 
giausiams žmonėms bepasie
kiami delei brangumo bilie
tą; liaudžiai—massai pasili
ko tiktai paprasti vodeviliai 
su pusnuogėmis mergomis 
ir kratomąją paveikslą 
„show’s”. Tikra teatro pro- 

Ką daro švieses
ni amerikonai? Štai dauge
lis geresnių dramaturgu ir 
aktorių sutveria žinomą. 
„McDowell Klubą” (jo vy
riausi buveinė yra New 
Yorke, ant 108—55-th str.) 
ir pradeda po visą Ameriką 
skaityti lekcijas, agituoti 
minias prįe palaikymo ge
resnią teatrą, o prie boyko- 
tavimo netikusią „show’s”, 
kur apsukrąs pramatoriai 
daro iš lengvatikės publikos 
gešeftą. MacDowell Klubas 
padarė jau dideles pasek
mes: Chicagoje, New Yor
ke, Philadelphijoj ir Bosto
ne sukeldino jau šviesesnęją 
publiką, kuri pradėjo teat
rus laiškais ir per spaudą 
bombarduoti. Ir pastebėta, 

j jog daugelis teatrą ėmėsi re
formuotis. Eina agitacija 
už nupiginimą operą ir dra
mą ; prasideda konkursai už 
geresnius veikalus; publika 
juo lanko,o prastuosius igno 
moja. Kova priešais teatro 
prostituciją bus laimėta.

Pas mus, lietuvius, teatro 
prostitucija turi kitokią var 
są, bet vis tą-patį turinį.
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tyto teatro, kaip iš neišrū- 
gusios tešlos, niekuomet ne
gali išeiti geras kepaišis. 
Publika džiaugsis jo pigu
mu, bet jo skonis ir jo mais
tingumas bus liesas, ilgai-il- 
gai dar raugėsis iš mūsą vi
suomenės viduriii toksai ne- 
viręs-nekepęs dvasiškas 
maistas. Tokiu būdu mūsą

neveltui sceną myli kiekvie
nas žmogus: pradėjus nuo 
senovės romėnų gaujos, rė
kavusios: „duokit mums 
duonos ir cirką!”, baigiant 
šiosios gadynės augščiausiai 
civilizuotais žmonėmis. ‘

Tiesa, teatras, kaip ir 
kiekvienas, nors ir gražiau
sia kultūrinis " produktas, 
kartais pasiduoda gadini-: 
mui. Męs žinome iš histori
jos, kad senovės graikai, 
dar prieš gimimą Kristaus, 
buvo galinga tauta pasaulyj, 
Ir tais laikais graikai buvo 
žinomi visame sviete, kaipo 
turėjusiais didžiausius ir 
geriausius teatras, globėju-

Gavome net iš keleto vietą po ex- 
emplioruką naujo „laikraščio ”, 
vadinamo „Žemajtys”, kurį lei
džia taip vadinamas „neprigul- 

P. K Urbo-

Šilleris. Niekas taip neiš
juokia veidmainybės, kaip 
Moljerio komedijos. Ant 
scenos męs valandos laiku 
permatome tokias dideles 
dejas, kurios ėjo per kėlės 
dešimtis ar šimtus metą.

suprasti žodį „prostituci
ja”, kaipo rišantįsi su ži
nomu amatu „gyvojo tavo- 
ro”, su mergaičią ištvirki
mu. Tačiaus čia ne apie tai 
bus kalbama. Prostitucija

koje, yra težinomi, kaipo ge
ri čebatą šveitikai.. .. Mok
slo vyrai sako, jog graiką 
galybė ir garbė pražuvo sy
kiu su išgriovimu ją teatrą, 
ją dailės. Jie turi tiesą. 
Dailė ir teatras senovės grai 
kus išžvilgino, ištobulino, 
nušvietė. Išgriuvus teat
rui, jie pavirto beveik į bar
barus, kurie kitiems šveičia 
čebatus ... Graiką teatrą 
išgriovė romėną politika.

mingas kuningas
nas iš Mahanoy City, Pa. (605 W. 
Spruce str.). Po—-teisybei šitas 
„laikraštis” visai nebe naujas, 
nes apie ji jau buvo nuolatos per 
laikraščius, pora metą atgal ra
šoma, o ir jis patsai skelbjasi esąs 
„uždietas me. 1906”. Daug mums 
apie jį nereikės šnekėt, ir jei pri- 
vesime iš poros vietą „Žemajtyo” 
ištraukas, tai skaitytojams, bus 
aišku ir laikraščio pakraipa ir 
kun. Urbono mokslumo cenzas. 
Pirmiausiai laikraščio užduotis. 
Rašo:

„Žemajtys Ira drukawotas ty- 
kriaušio sznekto. Paszwenstas, 
Diel mokslą, supratyma, Diel, 
darbyniku, re j kalu naminiu. At- 
wyraj isz rodis, klaijdas. Kur, 
par metus, metu, laiki tamsibe, 
musu Tiewelus, plake žudė, ir 
^varguose tajke. .Jau* cziesas uu- 
mesti, sunkibes nasztas swetym- 
tauciu o ejty pagal mokslą Jė
zaus Chrystaus Brolyszka mej-
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vinius, todėl renkasi geriau
sius veikalus, mokinasi juos 
po pusę metą, stato geriau
siose salėse ir stengiasi su
kviesti kuodaugiausiai pub
likos. Ir visuomet publika 
būna užganėdinta, visuomet 
išsineša gerą skonį, visuo
met pasidailina, pasimoki
na ir ilgai pamena, net ir sa
vo vaikeliams papasakos. 
Tokios mūsą dramatiškos 
kuopelės ir ją vadovai yra 
tikri mūsą teatro pionieriai, 
mūsą kultūros nešėjai. Gar
bė jiems! Bet šalę to šliau
žia ir prakeiktasis gešef- 
tas... Kokia nusibaukrūti- 
jūsi piningais kuopelė, ko
kis tuzinas pavyduolią, 
šmaukšt! ir lošia savo „teat
rą”. Juk reikia piningą 
kuopelės skoloms, reikia sa
vo „prestižas” įsigyti vi
suomenėje. Suloškim teat
rą— piningą bus kaip šie
no.; Na,, ir lošia. Pasigrieb- 
j a, kas po ranka papuola: 
kokią „Bombą ”,„Ekspropri 
aciją” ir kitokius šlamštus, 
kurią mūsą „literatūroje” 
nestinga, pasimokina porą 
savaičių, padaro porą repe
ticiją, ąusitėplioja veidus— 
ir lošia. Publikos prisikim
šę, piningą kaip šieno. Kuo
pa padarė „bargain”. Kuo 
pa užganėdinta, publika net 
antsienųdipaišdžiaugsmo. 
Bet kas stojosi su augščiau- 
siuoju teatro uždaviniu? Ko 

Į kį ta vorą kuopa pardavė pu-

scena”. Jam atsakant gali
ma parafrazuoti: „Scena

O dabar eina pašnekėsis Mary- 
os ir Onos, polemika su „Saule” 
ir bažnytinis credo:

„Macziau gazeto saulie Žemaj- 
ty, isz wadyna mazgocziu. 01 ma
riute saules Redaktore laba ira 
prypraten pry mazgocze. po kož- 
,nu pitu plaun Indus o su mažgo- 
cziu wiena siki trauk par toriel- 
ka o antra siki par ustus, dėlto 
saules redaktorėms sied mazgotis 
myslio Onute? isz ko susided Ri
ma Basnicze? Isz Bulu mulu 
anarkįstu Sociealistu bumu wagiu 
girtoklu Bediewiu. Dielko taip 
bjaure szneki asz neszneku ale 
kunigą taip isz skaita tus wisus 
wardus tytuhis ir dar daugiau 
kad parapionis ne uz mirsztu kum 
esąn. O iszko susided Kataliku 
Baznicze? Isz wiernu Kryksz- 
czionu tykincziu i Diewa ir uz- 
laikancziu mokslą Jėzaus Chrys
taus padota Par-Apasztohia. O 

i kur ta ira Baznicze pasiklausk 
KUNIGĄ URBONĄ”.

Pasikavok tu, McKees Roeko 
Barone, su savo „Lietuvių Žinio
mis”! '

už tai pati visuomenė lietu
viškus teatrus gramzdina 
gešefto^dumbli j on. Pas mus 
teatras tebėra suprantamas 
ne kaipo augščiausi dailės 
ir kultūros įrednė, bet kaipo 
pasipelnymo įmonė. Tiesa, 
iš mūsą teatrą pelnosi ne 
kokie besąžiniški teatrą me- 
nažeriai, tik kokios kuope
lės ar draugijos. TaČiaus iš 
šito pačiam teatrui neišei
na ant sveikatos. Kaip ame
rikoną publiką melžia mena 
žeriai, taip mūsą publiką 
prispaudžia kuopelės. Tar
pe publikos ir kuopelės yra 
tokie Č santykiai: kuopelė 
yra' pirkliu-kupčium, o pu- 
blika yra pirkėju, iš kurio 
kuopelė atima jo triūsą-pi- 
ningus, o užtai jam duoda 
savo tavorą,
„teatrą”. Šitie santykiai
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mentas

UTENA, Kauno gub. Vietiniu

žudė grafą Potockį; jisai kuningu 
persirėdęs ir pasislėpęs Ruminijo-

reikalingumą
kiekvienas pripa-

Vaikai dabar vaikščioja

// „Tėvynė’ prisideda Spaudos 
Draugijon. „T.” N47, SLA. sek
retorius p. Strimaitis praneša, j o- 
gei Susivienijimo Pildomoji Ta
ryba nutarusi „Tėvynei” prisidė
ti į Liet. Spaudos Draugiją, ku
rion išlygos yra šiokios: $5 Įstoji
mo ir po $1 kąs mėnuo.

X Astrobadas, Persija. — Vėl 
pasirodė ant scenos ex-šachas Ma
homed Ali su būriu kareivių, kurie 
med Ali su būriu kareivių, kurie 
apgalėję valdžios vaiską, jpaklo- 
ję 35 negyvai ir paėmę i nelaisvę 
gubernatorių, bei - keletą chanų 
Už suiminius reikalaują išpirkos 
piningų 60,000 tumanų.

SĖSIKAI, Ukm. pav. Sesikų 
valsčiaus Melūnų sodž. 2 žmones 
rugsėjo 25 d. nutrenkė perkūnas. 
Be to tas-pats perkūnas apkurti
no dar keletą kitų sodiečių.

Jeigu TMD. stovėtų gerose va
delėse, tai šitie raštai jau būtų

apygardose karės stovis nepersi
mainė italams Į geresni. Priešin
gai diena iš dienos arabų skaičius 
didinasi ir laukia tik iš Turkijos 
ateinant vaisko. Italija nuspren
dė užbliokuoti Dardanelio su- 
smaugą, kad nepraleisti Turkijos 
laivų. Taigi dabar galės įvykti 
karė ant vandenų.

Naumiesčio pav. 
ryto 

Visus

X Liverpool,' Anglija. — 33 
darbininkai žuvo ir apie 100 su
žeistų explozijoje vietinės Bibby 
& Sons dirbtuvėje, kur kepdavo 
aliejinius bįynukus.

Ant 
ir daržai 
ir tennis. 

„White

KAUNAS, Dūmos atstovas

X Roma. Tris amerikonų ka
talikų didžiūnai: Bostono prela
tas O’Connell, New Yorko arci- 
v/skupas Farley ir Msgr. Falco- 
nio tapo popežiaus priimti ir ap
vainikuoti kardinolais. Už sakai
tės jie grįšią Amerikon su rau
donomis kepurėmis. Amerika 
dabar turės keturius kardinolus.

Paskaita prof. Lutoslavskio. 
Netrukus žadąs skaityti Vilniu
je žinomas lenkų asketicizmo a- 
paštolas profesor. Lutoslavskis.

Rodičevas turėjo paskaitą Kau
ne, miesto teatre. Paskaitos tė 
ma ta pati, kuri tiek triukšmo su
kėlė Vilniuje, „Hercenas »ir j c 
darbai”.

Prof. Denis. Ketina netrukus 
atsilankyti Vilniuje Adomo Mic
kevičiaus statomojo paminklo* 
komiteto .pirmininkas prof. De
nis. Jis važinėja po slavų žemę 
tuo tikslu kad susipažinti su 
tuo kraštu, nes rengiasi išleidinė
ti žurnalą „Revue Slave”. *

ČunkytėrPetronienė atšaukė 
„S. Z. Tel.”, žinią būk jos rankų- 
darbų mokykla užsidaro. Prane
ša kad jos mokykla tik persikėle 
iš Fišero namų Į Račkauskio nam. 
ant Nemuno pakrantės.

Cenzūra buvo konfiskavusi „Liet. 
Žinių” N99 už feljetoną „Že
maitijos keliais”, kur buvo ap
rašyta, kaip žiūri vietiniai žmo
nės į sentikius (starovierus). Bet 
prokuratūra; nesurado tame 
straipsnyje kaltės ir konfiskavi
mas panaikinta.

Socialistų manifestas. Tarptau
tinio socialistų bjūro komitetas iš
leido manifestą, kuriame protes
tuoja italų-turkų karei ir atsišau
kia į visų šalių darbininkus iš- 
vieno protestuoti prieš kares ir 
kelti demonstracijas už ramybę, 
nusiginklavimą ir tautų solidariš- 
kumą. Šitas manifestas išėjo 
tuojaus potam, kaip turkų parlia- 
mento prezidentas Ahmed Riza, 
parašęs 
cialistų

Kudirkos. Bet nėra tokios stip
rios iniciativos, kokią buvo pada
ręs vienas žmogus Kudirkos raš
tus leidžiant... Reiktų, kad tuo- 
mi kas pasirūpintų nors iki 15- 
njetinių Baranausko sukaktuvių 
atlikti.

PILVIŠKIAI, Suv. gub. Spa
lių 13 d. Vilkav. žandarų viršinin
kas su žandarais krėtė pas Barz
dų P. Brazaitį. Paėmė 60 su- 
viršum kningų, apie 30 ekz. ląik- 
raščių ir užrašomąją kningelę. 
Uždrausto nieko nerado. Kiek 
seniau buvo kratos Pilviškiuose 
pas lietuvius krautuvninkus.

žvaigždė su uodega. Spalių 
mėn. apie 5 vai. iš ryto pačiuose 
rytuose ant vienos linijos (ho- 
rizontališkai) su Aušrine žvaigž-

nesvanausius
Štai

// Kalbos žinovų suvažiavimas. 
Lietuvos laikraščhSų^skelbja, jog 
mūsų gerb. veikėjas prof. E. Vol
teris manąs neužilgo sukviesti di
deli susivažiavima lietuviu ir lat- c *

viu kalbos^zinovu.

Vokiečiai ir francūzai — vėl 
draugai. Pasaulio bankieriai — 
tai geriausi politikoje oro rodyk
lė. Kaip anais laikais francūzų 
bankieriai patįs pirmieji išprana
šavo Europoje triukšmingus er- 
myderius, kurie tik ką nebeužkū- 
rė tarpe Vokietijos ir Franci jos 
karės, taip dabar užtikėtinai vėl 
pranašauja, jog šitie ermyderiai 
jau tapę užgesinti. Vokietija su 
Francija susitaikiusi ant tiek drū
čiai, kad galima esą tikėtis, jog 
padraugaus kelioliką metų. Pran
cūzai bankieriai jau vėla pradedą 
po biskį įvesdinti savo piningus 
Vokietijon, iškur du mėnesiai at
gal su tokiu triukšmu savo kapi
talus buvo atėmę. Beto ir Angli
ja esanti visai susigerinusi, kaip 
su francūzais, taip ir su vokie
čiais. Tokiu būdu reiktų tikėtis, 
jog Europoje tas juodasis vaidų 
katinėlis jau numirė.

Dažnas, bet niekuomet nebus 
pertankus mūsų vientaučiams pri 
minimas. Iš tikro męs vakarinių 
mokyklų neišnaudojame. Nueik 
Į jas, rasi prisikimšusias žydelių, 
finų, švedų, o lietuvių koks vie- 
nas-kitas skrėpso kambaryj. Ne- 
dyvai, kad ir fabrikuose lietuvius 
stumdo tik Į tamsius kampus ir 
prie sunkių darbų. Prie lengves
nių męs neprisirengiame.

menkiausios vertės 
Kada mus nustos ap- 
visokie „monelnin-

laišką į* tarptautinį su
bjūrą, prašydamas, kad

X Chinų revoliucija—eina pir
myn. Revoliucijonieriai baigia 
imti antrą didelį miestą po Šan- 
hajuni — tai miestą Nankin. Pe
kino valdžia tarėsi susidrūtinti, 
iškeldama ant viešpatystės pre
mjero naują „geležinės rankos” 
žmogų Yuan-Ši-Kai, bet apsiriko. 
Jis yra „geležinis”, bet liaudis ir 
gi kieta. Revoliucija reikalauja 
karalių visai prašalinti. Eina 
gandas, kad prieš valdžią kįla ir 
tolimoji provincija Tibetas su sa
vo milijonais lamaistų.

Kuningas teisėjo rolėje. Spa
lių 17 d. apskričio teismas nag
rinėjo kun. Vaitekūno bylą. Kum 
V. kaltino už savavalę pasisavi
nimą teisėjo teisių. Mat kun. V. 
padarė tardymą tarp kažikokio 
Pesliako ir Leščevskio, iš kurio 
pirmasai reikalavo 100 <rb.—-po 
vekseliu. Išrišęs tą ginčą su pa
galba liudininkų, policijos 'ir 
priesaikos, kun. V. surašė tam 
tikrą aktą, po kuriuo padėjo ant
spaudą ir liūdininkų parašus.— 
Apskričio teismas nuteisė kun. 
V. 15 rb. baudos arba 3 d. arešto 
prie policijos. . "

I rasinėjęs važinėdamas „Laisvę”, 
1 o siųsdavęs tų žmonių adresus 
„Keleiviui”. Kitoje vietoj žmo
gus užsirašęs „Draugą”, o ga
vęs ir gi „Keleivį”, p. Keitiklis 
pasiteisina, kad jis taip nedaręs,- 
kad tą daręs koksai tęn kitas a- 
gentas, kuris pasirašinėjęs, kaipo 
„Montvidas”.

Prigavystė yra, šantažas mato
mas, bet prigavikų nėra. Dyvini 
dalykai dedasi su mūsų laikraščių 
platintojais!...

SLAVIKAI,
Spalio 24 dieną apie 9 vai 
sudegė Slavikų mokykla, 
rakandus kaip mokyklos taip ir 
mokytojaus pasisekė - išnešti, tik 
sudegė tarnaitės beveik visos

■ .’i 

drapanos. Žmonės dejuoja, kad 
vėl būsiąs naujas mokestis, bet 
mokyklos reikalingumą Slavi
kuose beveik 
žįsta
be jokio darbo ir kažin ar mokys 
šiemet, dėlto kad apie Slavikus 
nėra tinkamo būto. Mokyklos 
rakandus dabar sunešė į Šilgalių 
valsčiaus raštinę. Mat, raštinės 
vienas galas yra tuščias ir tęnai 
per žiemą galėtų mokyti vaikus, 
tik reikėtų šis tas pataisyt. Tik 
kažin ar pavelytų pernešt mokyk
lą į raštinę!— Tą pačią dieną bu
vo Šilgalių raštinėj pardavimas 
girių, „daliankų”. Girios pas 
mus jau taip metas į metą eina

X Londonas. — Dabar praneša 
smulkmenas apie budavojimą mi 
žiną garlaivį, vardu „Gigantic”, 
kuris tarpe Anglijos ir Amerikos 
suvaikščios per septynias 
nas ir veš 4000 pasažierių 
laivo bus baliams salė 
žaidimui golfo, kriketų 
Budavoja tą milžiną 
Star” linija.-

ir ateinančiais metais per Bara
nausko sukaktuves mūsų visuo
menė jau -būtų apturėjusi veik

varė — tai baugu buvcĮ klausyt: 
įvarė beveik dvigubai, dagi tri
gubai, kaip valdžios inkainuota. 
Kitoj pusėj kelio, priešais rašti
nę, stovi Dzidoriaus alaus sandė
lis. Tęnai tą dieną ir buvo smar
ki „licitacija”. Dzidorius jau nei 
alaus neteko. Patėmijau, kad 
žmonės netik alum, bet ir dagti
ne vaišinas. Ku—ku—tis.

(„Liet. Ūkininkas”).

NAUMIESTIS, Suv. gub. Apie 
Naumiestį ėmė valkiotis keli žmo
nės, lenkai. Jie nešioja skrynu
tes su įvairiais užrašais, kurių 
kaina nuo 30 kap. lig 1 rb. Jie 
pasakoja, kad tose skrynutėse 
esą Įvairus brangus daiktai — 
britvos, retežėliai ir t. t. Žmonės 
su džiaugsmu duoda piningus, 
bet ištraukus pasirodo, kad tose 
dėžutėse 
daikteliai, 
gaudinėję 
tai”?

LONDONAS. Spalio 15 d. 
„Birutės” Bendrovė savo susi
rinkimą laikė lietuvių klube. 
Žmonių prisirinko neperdaug, ka
dangi diena buvo lietuota. Susi
rinkimo raštininkas perskaitė 
kelius praėjusių susirinkimų pro
tokolus. Skaitymas tvėrė apie 
valandą. Toliaus išdininkas iš
davė atskaitą, kiek „Birutė” per 
tris mėnesius turėjo pelno, ir 
kiek išleido. Iš tos atskaitos ne
galiu pasakyti aiškiai, kur ir 
kiek išduota. Tiek tik žinau, jog 
„Birutė” jau turinti apie 50 sva
rų sterlingų pelno. Kiek užgir
dau, tai duonos kepėjams kaip 
kokią savaitę duoda ir nuosto
lius. Man rodos, kad „Birutė” 
išeina lygioms.— Atsirado ir ke
lios moterėles, rugojančios už

- KAMAJAI, Ežerėnų pav. Spa
lio 9 d. čia buvo surengtas lietu
viškas vakaras. Artistai mėgė
jai vaidino „Viršaičio vargai”, 
„Be šulo” ir „Kurčias žentas”. 
Po vaidinimui vietinis choras 
padainavo kėlės tautiškas daine
les.- Buvo skrajojanti krasa ir 
tautiški žaislai. Kieno Lapas.

sai todėl gerai, kad Lietuvių Dai
lės Draugija Vilniuje nutarė iš
leisti lietuviškų kryžių albumą, 
kuriame tilpsią apie 150 p. A. Ja
roševičiaus piešinių kryžių ir ko
plytėlių, surinktų iš įvairių Lie
tuvos vietų. Prie „Lietuvos Ūki
ninko” išėjo spausdintas paskel
bimas, kuriame kviečia visus dai
lės mylėtojus šitą indomų albumą 
užsirašyti. Kas užsirašys iki Nau
jų Metų, tas gaus Kryžių Albu
mą tik už 2 rub. 50 kap. Potam 

’gi čienia jau bus pakelta. Pre
numeratą reikia siųsti Dailės 
Draugijai šiuo adresu: Vilnius,

kiiningų rūpesniu spalių 6 d. bu- 
vo lietuvių vakaras. Sulošta ko
medija „Naujas Kelias”, p. D. 
papasakojo monologą „Kiti lai-

<c

kai”, p. G. pagriežė ant smuiko 
pritariant fartapijonui. Vietinis 
choras p. B. vargonininko veda
mas, susidedąs apie iš 50 žmonių, 
padainavo: daug gražių dainelių. 
Kaip girdėjau, buvo parsikvietę 
„Kinematografą”, bet valdžiai 
neleidus išvažiavo į Kukutiškius.

Svetys.

// Prie liaudies namų statymo. 
Žinučių skyriuje rasime praneša
ma smagi žinutė iš Gardner, 
Mass., kur lietuviai susitarė koo- 
perativišku būdu statyties sau 
viešą liaudies namą. Bus ant ke- 
lerių lubų: apačioje kooperativi- 
nė sankrova, viršuj salės teat
rams, prakalboms ir kambariai 
visokiams susirinkimams. Pažy- 
mėt reikia, kad Gardneris yra 
mažas miestukas ir tęnai lietuvių 
kolonija mažesnė, sakysim už 
Broklyno lietuvių koloniją kokią 
30 sykių! Garbė jums mažieji 
miesteliai. O gal su laiku jus iš
judinsite ir didžiųjų miestų vien
taučius, - kurie pasistatys savo 
liaudies namus ir pasiliuosuos iš 
visokių išnaudotojų nevalios...

// Kun. Tumas skalbja ameri
kiečius. Pagrįžęs Lietuvon kun. 
Tumas pradėjo skaityti lekcijas 
apie lietuvių amerikiečių gyveni
mą. Kaune skaitė lekciją, kurio- 

| j e labai tamsiomis spalvomis nu
piešė seną prietarą apie „labai 
skurdų amerikiečių gyvenimą” ir 
pradėjo skalbti amerikiečius biz- 

bnierius.—Gal-kada-mums apie tai 
priseis ir plačiau parašyti. Da
bar tik pažymėtume, jog kun. 
Tumo nuomonė labai paviršutinė. 

I Amerikiečių lietuvių skurdas yra 
nedelto, kad jie Amerikoje, bet 
dėlto, kad pas mus dar nėra tam
praus vienybės ryšio su Lietuva 
ir žemas dar apšvietimas. Su 
tokiu apšvietimu ir Lietuvoje 
žmonės neaugščiau stovi gerovė
je. Biznierįai mūsų vėl gi nei 
kiek nėra blogesni už Lietuvos 
biznierius, nei gi už amerikonus. 
Jei ko jiems trūksta, tai apšviė- 
mo, tik netrūksta gerų norų.. _ _

. ‘ // Pasišovė kuningas. Gavome 
žinią, kad bemedžiodamas girio
je netyčiomis nusišovė iš savo 
šautuvo lietuvis kun. Dielininkai- 
tis, iš Hazelton, Pa. Jis tuojaus 
pasimiręs.

Lietuvoje būgnijama apie dien
raštį. Pastaruoju laiku ir Lie
tuvoje prasidėjo agitacija už in- 
kūrimą dienraščio. Per „Lietu
vos Žinias” lietuviai pirmeiviai 
kviečiasi išleisti pirmeivišką dien
raštį, o klerikalai kurstosi paver
sti Vilniaus „Viltį” į dienraštį. 
Ir nei pas vienus nei pas ki
tus dar nėra vienos didelės idė- 
os, kad tik suvienytomis lietuvių 
jėgomis galima padėti tokį didelį 
kultūros pamatą, kaip diennraš- 
tis. Gaila, gaila!

skina. Ant Amerikos ir Mexikos 
rubežių perbėgo gandas, jog me- 
xikonai ištikro rengia, naują re
voliuciją, nors tik pora mėnesių 
prabėgo, kaip užsibaigė senoji, 
kuri užkėlė ant prezidento sosto 
liaudies numylėtinį Madero. Bet 
tai pačiai liaudžiai numylėtinis 
veikiai atsibodo, nes. primeta jam 
aibes smulkių kaltybjų ir. nori jį 
vėl numesti,
kraujais nėnudžiūvusio sosto no
ri užkelti generolą Reyes. Ar pa- e ft i ' '..
siseks, tai sunku įspėti. Gal būt 
pasisekę, kad nebūtų Įsikišusi A- 
nierika. Pereitą savaitę ameriko
nų valdžia sugriebė savo pusėje, 
San Antonio mieste, Tex., patį 
gėn. Reyes ir nutarė išduoti Me- 
xikai. Jeigu ir neišduos, .tai bent 
išvarys iš Amerikos. Podraug su
imta Amerikos pusėje kapitonas 
mexikietis Juan Meriga, beper
kant arklius, ir da vienas —_ An- 
tonio Magon. Visus juos ir kurie 
tik užsiims revoliucijos kėlimu; 
prieš Madero, amerikonai žada iš
vežti už sienos. Nes užteko bėdos 
su Maderos revoliucija, delei ku
rios ir Amerikai’ lėšiavo $9,000,

viškosios dailės sąmojumais, su 
symboliškais balvonukais, kurie 
neretai ant katalikiškų kryžių da 
perstato liekanas senovės lietuvių 
stabmeldiškų dievaitukų. Antra, 
kryžiai Lietuvoje būdavo statomi 
ant įvairių historiškų paminėji
mų: po karių, po sumišimų, po le- 
damečių, maramečių ir tt. Ant 
senukų kryžių-paminklų randasi 
kokie tai kaimų legendariški iš
pjaustyta parašai. Taigi Lietu
vos kryžiai yra svarbus, nevien

// Ragina vakarines mokyklas, 
p. Striukutis „Tėv.” N47 ragina 
lietuvius lankyties į vakarines 
mokyklas. Pražūtis be mokyklų. 
Sako:

„Tankiai atsitinka, kad žmo
gus, išgyvenęs šioje šalyje dešim
tį ar penkioliką metų, iš prisi- 
klausymo šiek-tiek susikalba an
gliškai ir gana gerai moka pasi
prašyti darbo: bet kada jam pa
duodama aplikacija išpildyti, jis 
sakosi nemokąs rašyti. Tokiam 
žmogui niekas nelieka, kaip tik 
dirbti sunkiausius 
ir pavojingiausius darbus 
kame męs, lietuvivai, esame ne
prisitaikę prie šios šalies gyveni
mo sąlygų. Tik pabandykim pa
švęsti po porą valandų keturis 
vakarus Į savaitę, ir bent per tris 
žiemas lankykime vakarines mo
kyklas. Ir tuokart, galiu užtik- 
rint, jau nebūsime pastumdė
liais”.

Ištikro — tai būtų nemažas pa 
minklas — visi Baranausko raš

Stanislavov, Galicija. — Iš vie
tinio—^kalėjimo pabėgo rusinąs

// Delei Baranausko sukaktu
vių. Vilniškė „Viltis” primena, 
jog ateinančiais metais, lapkričio 
10 d. sukanka 10 metų, kaip pasi
mirė įžymus lietuvių mokslinin
kas ir poetas — vyskupas A Ba
ranauskas (Baronas), ap torius 
garsiosios natur-epiškoš poemos 
„Anykščių Šilelis”. Paminėjimui 
šito jubilėjaus ir abelnai padary
mui atminties šitam dideliam vy
rui, buvo Lietuvoje sumanyta 
rinkti aukas ir už tas aukas pa
statyti A. Baranausko paminklą- 
stovylą, Seinų katedroje. Pamin
klas kaštuotų mažiausiai kokius 
3—5000 rublių ar ir daugiau, o 
dabar tų aukų surinkta vos... 
500 rb. Todėl apie paminklą, sa
ka dabar ..Viltis"', nėra ka ir ma
nyti. Geriausia esą būtų pamink-

ma žvaigždė su uodega. Uodega 
nedidelė Į viršų, gan šviesi. Pati 
žvaigždė šviesumu nedaug kuo 
skiriasi nuo kitų žvaigždžių. Taip- 
pat buvo matoma spalių 7 d. ir 
paskiau kas rytas. Spalių 17 d. 
taip-pat matėsi toje pačioj vie
toj, tik daug arčiau prie hori
zonto. Pasirodo vis tuo pačiu 
laiku ir matoma lig dienai išau
šus. R. Ane.

i // Prie žmogžudystės Edward- 
svillėje. Aprašyta kitoje vietoje 
žmogžudystė, kurioje vyriausiu 
veikėju figūruoja mūsų giminės 
brolis, mūsų vientautis ir gerų 
tėvų vaikas, Vincas Bizis (ar Bi- 
šis), verčia mums apsistoti ir pa
galvoti, kurlink mūsų jaunuome
nė eina? Nespėjo nutilti atbal
siai pasibaisėtinos žmogžudystės, 
kurią iškėlė Kričmaniutės byla, 

~ štai gauname" naują exempliorI 
mūsų jaunuomenės nupuolimo. 
Viename ir kitame atsitikime’ pa
daryta piktadėjistė per ištautėju
slus ir „suyankėjusius” lietuvius. 
Beabejonės, kad ir BizĮ teismas 
ras puskvailiu, kaip rado Kričma- 
niutę. Taip ir rodo Bizio paveik
slas mums prisiųstuose dienraš
čiuose iš Wilkes-Barre, l>ad jis 
yra pusiau-idiotas. Tėvams skau
da širdį, bet mūsų tautai dar di-| 
dėsnis skaudulis. Dar sykį per
siliudijame, kad mūsų jaunuome
nės ištautėjimas veda ją Į dege- 
naraciją, į išgamystę. Paniekinę 
savo tėvų kalbą, savo žmonių pa
pročius-, elgesius ir dorą, jie vie-

- nok nebeprisiima tos doros,- k-uriąJ 
turi tikrieji amerikonai, h* tam
pa idiotais. Teisingai rusų kriti
kas Bielinskis pasakė: „Kas ne 
patriotas, tas idiotas”. Męs tokių 
idiotų turime labai daug. Vieni 
'jau nuėjo į kalėjimus, kiti da 
liuosi ir daro visokias pradarbes 
savo žmonių skaudinimui ir žemi
nimui. Jie nėra naudingi nei sa- 

tautai, nei šitam kraštui, nei
visai žmonijai.

nors socialistai užstotų turkus 
prieš Italiją, nes esą šiaip jau 
Europos valdžios žiūri per pirš
tus, kaip Italija užgrėbja turkų 
žemes aplinkui Tripolį. Socialis
tų b jūras pastebi, jog tai dar pir
mą sykį historijoje atsitiko, kad 
koksai parliamentas kreiptųsi 
prie socialistų, prašydamas užta
rimo. Teisybė, šitas parliamentas
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prastą duonos kepimą.— Susi
rinkime buvo ir tuščių ginčų, tik 
patarus kuningui Matulaičiui 
apsimalšino.— Tolesniam laikui
miltus duonai kepti, rodos, nuta
rė parsitraukti iš Rusijos, kas at
sieisią pigiau ir būsią geresni.— 
Pasibaigus susirinkimui, vieni 
sveikinosi prie alučio boso, o ki
ti šoko, kad net dulkės ėjo.

Kalnavertis.

Rodičevo paskaitos atbalsiai. 
„Rieč” rašoma iš Vilniaus, kad 
žmogus sukliudęs Rodičevui skai
tyti yra vietinės gelžkelio sto
ties nešikų „Storasta” ir sąjun- 
gietis. Gubernatorius įsakė jį 

•’ patraukti teisėm

raus dirbimo fabrikams? šiaip 
užvardytas straipsnis pasirodė 
„Tygodn. Roln.” To straipsnio 
turinį kartoja ir „Kurjer’as”. 
Abu yra tos nuomonės, jog cuk
riniai burokai riebjose Lietuvos 
dirvose neprasčiau derės, kaip 
Volynijoje, Podolijoje, Ukraino
je ir Lenkijoje. Patariama irgi, 
kad Lietuvos bandymo stotįs im
tųs mėginti tuos cukrinius buro
kus auginti. Baisogaloje (dva
rininko Komaro) tarytum jau ir 
daromi šitokie mėginimai. Pri
menama dar, jog Požečų dvare, 
dabar Rumuno Skirmunto (Min
sko gub.) yra buvęs jau cukraus 
dirbimo fabrikas, bet 40 metų 
atgal sudegęs, ir nebebuvęs ati
taisomas. Taip-pat lyg yra bu
vęs kitas tokis fabrikas ir Vy- 
tebsko gub. Bet kodėl tie fab
rikai taip žuvo, kad nelabai apie 
juos ir atminimas gyvas išliko, 
nei vienas iš abiejų rašytojų ne
paaiškino.

Rodičevo paskaita Kaune tiek 
pritraukė publikos, kadi neteko 
vietos teatre. Tvarka paskaitos 

Pasi-laike buvo kuo-puikiausia. 
baigus, delnų plojimams 
nebuvo.

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

sų, buvusių ir tebėgamų lietuvių 
draugijų ir visose kol tik svei
kata leido darbavosi kiek galėda
ma. -Pastaraisiais metais turėjo 
pasitraukti iš Vilniaus ir sveika
tos ir kitų priežasčių delei. Vos 
prieš keletą dienų vėl sugrįžo ir 
vėl būtų gal ėmusis už tų pačių 
kultūrinių darbų, kuriuos tikrai 
mylėjo ir iš širdies tarnavo — 
bet beširdė mirtis atėjo staigu, 
nelaukta, nekviesta ir savo šalta 
ranka pertraukė gyvasties siūlą.

Ilsėkis ramiai, tyli darbininke, 
—tebūnie tau lengva Lietuvos 
žemelė, kurią visa širdim mylė
jai. O. Pleirytė-Puidienė.

Įsakymas liaudies mokyklų di
rektoriams. Vilniaus mokslo ap
skričio valdyba įsakė liaudies di
rektoriams uoliai prižiūrėti, kad 
jų globoje esančiose mokyklose 
ir mokyklos kningynuose nebūtų 
perkamos ir vartojamos tokios 
tningos ir tokie rankvedžiai, ku
rie nėra švietimo ministerijos ar
ba dvasiškos žinybos leidžiami.

(„Liet. Žinios”.)

Literatūros žinios. Prašo mūsų 
pranešti, kad lietuvių kalbon 
verčiama historijos apysaka „Lie
tuvos miškuose”.

Nauji „Blaivybės” skyriai ati
daryti Kalviuose, Trakų paviete 
Vilniaus gub. ir pranešta Kauno 
gubernatoriui apie skyriaus ati
darymą Spirakiuose Kauno gub.

SOFIJA GIMBUTAITĖ. .Spa
lių 24 d. š. m. užgeso dar viena tų 
tylių, uolių darbininkių ant mū
sų apleistos kultūros dirvos — 
Sofija Gimbutaitė.

Vardas tas gal pasirodys ne
vienam mūsų skaitytojų svetimu, 
negirdėtų, ~”nes nebuvo.. iškilęs- -
garso dausuose — susitikdavom ' 
su juo viešai vien aukų skyriuo- : 
se arba įvairių draugijų komite
tų bei narių sąraše. Tačiaus kiek
vienas, kuriam teko pažinti ar 
gyventi Vilniaus lietuvių tarpe, 
anuose dar netaip tolimos praei
ties laikuose, kuomet gimė čia 
pirmieji darbai, prisimįs sau aiš
kiai ir velionės triūsus ir pasiųs 
jai gilų pasigailėjimo atdūsį.

Prisimena tos dienos, kuomet 
Vilniaus lietuvių būrelis auklėjo- 
liuliavo vos gimusią lietuvių mo
kyklą. Reikėjo virpėti-bijoti už 
tą jos gyvastį silpną, saugoti 
dangstyti nuo vėjų-audrų, kurie 
galėjo užslinkti.— Velionės ran
kose buvo tos mokyklėlės lopšys, 
daug vargo-triūso ir žygių padė
ta besergstant, beauklėjant tą 
mokyklą. Šiandien gyvuoja ji 
liuosai ir iš silpnos, menkutės iš
augo į „Dviklasę Lietuvių Moky
klą”.

Nemaža, prisidėjo ir pasidarba
vo velionė ir prie inkūrimo ir 
plėtojimos mūsų
Draugijos”. Aplink jos spiečia-Į 
si pirmieji dailininkai ir randa 
jos ypatoje karštą savo idėų-sū- 
manymų šalininkę, rimtą draugą, 
tikrą dailės mylėtoją. Netrukus] 
tveriasi „Liet. Dailės Draugija” 
ir velionė darbuojasi joje per 
keletą metų, kaipo tos draugijos 
valdybos narys.

Nariu buvo, galima sakyti, vi-

VABALNINKAS, Pan. apskr. 
1910 m. žydas Atlasas inkūrė čia 
fabriką: verpti, vilnom karšti ir 
grūdams malti. Už paprastą su- 
malimą ima nuo pūdo 4 kap., už 
piklių 15 k. Dirba gerai, darbo 
turi ikvaliai, labiausiai malimo. 
Visa būtų gerai; tik vargas, kad 
pas mus svaigiųjų gėrimų įstai
gų perdaug. Tik atsirado fabri
kas, tuojau ir smuklę intaisė tas 
pats žydas. Suvažiavę žmonės 
jieško tik geros progos pradėti 
gerti. Žiūrėk, tai laižybos, tai 
magaryčios, na, ir ulioj bitele. Pa
skui su girtais, susibara, susimu
ša. O žydeliui kas? By tik pel
nas -eitų. T. M.

MERKINĖ. Spalių 23 d. sek
madienio rytą patiko mūsų mies
telį- nelaimė,..— greta bažnyčios 
triobų 6 valandą ’ prasidėjo ug
nis vienoj žydės pirkaitėj, ir kaip 
matant išsiplėtojo ant kitų trio- 
besių. Per 3 valandas sudegė 12 
namų; liko be stogo 15 šeimynų, 
kurių beveik visa sudegė. Kad 
ne ugnagesiai, taip narsiai gesu- 
sieji ir nepraleidę toliau ugnies, 
būtų sudegusi pusė miestelio; ug
nis bažnytinių triobų nepasiekė. 
Reikalinga tuojau pagalba, kurią 
galėtų siųsti vietos klebono var
du.

vos ponu, visų gerbjami ir mylinti, 
ne vieną besimokančios jaunuome 
nes kartą vaišino savo Margeniš- 
kyje. Kiekvienas, kuriam teko 
būti Nem. Radviliškio padangė
je, laikė sau už pareigą atsilan
kyti ir Margenišky. Sudegė taip
gi N. Radv. „Blaivybės” sky
riaus kasa su grynais piningais 
apie 10 rub. ir kasos kningos.

J. Keleivis.

sų pasienyje, palei Aleksandra- 
vo miestelį, Reseinių ap. Prūsų 
pasienio sargybos kareivis nušo
vė Rusų valdinį, Medverių kai
mo, Aleksandravo valsčiaus val
stietį Adomą Kairį, 40-ties metų. 
Kairys, mat, varęs slapta per sie
ną, Prūsuosna, avių bandą.

A. a. Sofijos Gimbutaitės laido
tuvės Vilniuje. Spalių 26 d. 5 
vai. po piet a. a. Sofijos Gimbu
taitės kūnas buvo išlydėtas iš būs
to (Preobraženskaja g-vė) į Rasos 
kapinius. Lydėti lavoną susirin
ko ne mažas lietuvių būrelis. 
Karstas buvo papuoštas vainiku 
nuo Lietuvių Dailės Draugijos 
su parašu: „Mylimajai Lietuvių 
Dailės Draugijos globėjai Sofijai 
Gimbutaitei L. D. D-ja”. Spa
lių 27 d. 10 vai. rytą Rasos kop
lyčioj buvo gedulu pamaldos, 
kūną palaidojo po pamaldų.

KAUNAS. Naujas tramvajo 
kelias. „S. Z. T.” praneša gir
dėjęs, kad šį pavasarį taisysią 
Kaune naują tramvajaus kelią. 
Tasai kelias prasidėsiąs iš Ku- 
rausko gatvės ir eisiąs: Puškino, 
Pakalnės ir Kapinių gatvėmis iki 
geležinkelio stoties. Toliau ma
noma dar pravesti tramvajaus 
kelias Ukmergės plentu ir Žalia- 
jan Kalnan, bet tai dar galutinai 
nenutarta.

Prof. Volteris su K. Būga šio
mis dienomis buvo išvažiavę iš 
Peterburgo į Riežicos apskritį 
(Vyteb. g.) tyrinėti lietuvių ko
lonistų kalbos. Apie tą kelionę 
bus pačių tyrinėtojų pranešta vė
liau.

PANEVĖŽYS. Mūsų inteli
gentai jau pradeda grįžti tėvy
nėn. Nesenai atvyko iš Siberi- 
jos, kur turėjo valdžios vietą gy
dytojas ir mūsų laikraščių ben
dradarbis M. Venslovas ir apsi
gyveno Panevėžyje. Menas.

(„Viltis”.)

MOCKAVA, Suv. gub. Anais 
metais valsčiaus raštininkas buvo 
ėmęs rašyti žmonėms siunčiamus 
raštus (poviestkas) ir lietuviš
kai, o mokytojas mokydavo vai
kus lietuvių kalbos. Dar nebuvo 
girdėti, kad tai būtų užginta, jau 
"nūnai raštininkas mums nebera
šo lietuviškai. Kai gauni raštą, 
tai reikia nešti pas tokį žmogų, 
kurs moka perskaityti rusiškai 
Mokytojas vėl nustojo vaikus lie
tuviškai mokinęs, nors ir gana 
buvo prašyta. Reikia visiems iš- 
vieno reikalauti, kad tuodu ponu 
nemainytų mados, o taip darytų, 
kaip ligšiolai kad darė. Juk męs 
galime to reikalauti, jei valdžios 
nėra užginta. Vien.

GARLEVA, Suvalkų g. Apga
vikai. Apie mus šį rudenį pradė
jo rodytis kaž-koks vadas, kuris 
kalbina žmones Amerikon. Ta
sai vadas norintiems keliauti 
žmonėms dykai dalina „ši f kar
tės”, už kurias būk turėsią Ame
rikoje atidirbti. Prižada kožną 
keliauninką ant Prūsų sienos 
(rubežiaus) Virbalyje susitikti ir 
pergabenti į Prūsus. Prasti žmo
nės bėga paskui tą vadą į Prūsus, 
patįs nežinodami, kur jie eina.— 
Vadas, kiek žinoma, už kožną 
pristatytą į Prūsus žmogų gauna 
po 40 rub. Iš Garlevos.

(„Aušra”.)

KALVARIJA, Suvalkų gub. 
25 spalių nakčia Kalvarijoje su
degė 6 namai ir žvdo fabrikas. 
Fabrike žuvo daug mašinų, kurio
mis karšė vilnas, verpė, milus vė
lė. Viskas buvo garu varoma. 
Sudegė daug žmonių milų, vilnų 
ir suverptų siūlų.

Juozapas Bendoraitis.

BUTRIMONIS, Viln. gub. Gy-| 
vena čionai lietuviai, gerokai 
apsileidę. Namie kalba lietuviš
kai, nuvažiavę kermosiun kalba T 
gudiškai (po-prostemu). Mies- Į 
telyj neužgirsi lietuviškai nei žo
džio. Tik porą varstų pavažiavę! 
nuo miestelio išdrįsta ir pradeda 
lietuviškai tarp savęs kalbėti. 
Kas-gi taip butrimoniečius inbai- 
dė, kad bijo pasirodyti su savo 
kalba? Yra tokių, kad šaiposi ir 
juokiasi, jeigu kas pradeda lietu
viškai kalbėti, o parėjęs namo ir 
pats kalba lietuviškai. Sarmata 
tokiems šikšnosparniams, kurie! 
net savo kalbą po kojų paminai

Savo žmogus.

Nemunėlio Radv^škis, Panev. 
apskr. Spalių 24 d. vidudienį su
degė Margeniškyje p. Jakūbėno 
rūmas. Užsidegė iš kamino. Ne
išnešė nieko. Ugnyje žuvo daug 

pope- 
knin- 
metų 
sene-

Liet. Dailės] svarbjų vietinei historijai 
rių, paveikslų ir nemažas 
gynas. J. Jakubėnas 88 
(skaito be akinių) stipras 
lis — tai gyva tradicija ne vien 
plačios Bjržų žemės atsitikimų 
19 šimtmetyje. Daug širdžių at
jaus nuostolius p. Jakubeno.ir 
jo sūnėno Jono Valiulio, kurs 
kaip tik tą dieną nebuvo namie.

I Per ilgą savo amžių tuodu Lietu-

jų yra dirbę fabrike jau nuo 10 
—20 metų. Kningutėse tarp nau
jųjų nusakymų tris puslapjus už
ima toblyčia apie pabaudas, ku
riose už kiekvieną mažiausį men
kniekį gresiama piningine pabau
da nuo 20 kap. lig 1 rublio. Vis 
dar daromos kratos ir suėmimai 
iš priežasties užmuštojo pečkurio. 
Darbininkų ūpas sujudintas.

„Žaislas” Liepojuje. Šiose die
nose tapo užregistruota nauja vi
suomeniška draugija „Žaislas”. 
Ši draugija labai panaši į Rygos 
„Žaislą”, nes įstatai ir pavadini
mai labai panašus į „Žaislą”, tik
tai liepojiečiai daug energiškiau 
darbuojasi, nes tarp jų susitvė
rus trupa lošėjų stropiai rengiasi 
prie lošimo teatrų ir baigia sta
tyti teatrui namus, kuriame su
tilps apie 1000 žmonių.— Pagirti
nas darbavimasi! Nugirdęs.

(„Rygos Naujienos”.)

Rygos „Kanklių” artistų rate
lio režisieriu šiemet irgi liko pa
kviestas žinomas lietuvių teatro 
veikėjas p. Jurgis Linartas. Stud, 
gi Špakevičius pasilieka artistų 
ratelio pirmininku.

Naujas latvių mėnesinis laik
raštis. Latviai dabar neturi nei 
vieno mėnesinio laikraščio. Visi 
ligšioliniai užsibaigę ar del skai
tytojų trukumo, ar likę valdžios 
sustabdyti. Iš šio atžvilgio Rygos 
Latvių Draugijos naudingų knin- 
gų skyrius savo posėdyje 25 sp. 
nutarė pradėti leisti dar prieš 
Naujus Metus mėnesinį literatiš-
kai--mokslišką laikraštį „Druva

daktoriu išrinktas paminėto sky
riaus pirmininkas, vidutinių mo
kyklų mokytojas, p. Fricas Ada- 
movičius.

Liepojaus galutinos gyventojų 
suskaitymo pasekmės sekančios! 
išviso: Liepojuje gyventojų 88, 
550, iš kurių 83,650 gyvena pačia
me mieste, 4455 tvirtovės dalioje 
ir 445 buvusioje tvirtovėje. Na
mų Liepojuje esą 3378 su 21,194 
gyvenimais.

• Liepojus. Iš 27 žydų naujoku 
nestojo prie liosų 16. — Laike pa
skutinės audros jūroj gavo sau 
galą 13 žvejų, kits palikdamas 
moterę su vaikais.
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KALVARIJA, Suvalkų gub. 
Apie Kalvariją girdėjau labai 
daugelį ūkininkų aimanuojant, 
būk vasarą ir rudenį nakčia ne
galį arklių paleisti pievosna. Vie
na priežastis — vagįs, o kita šia 
kokia: vaikinams nusibosta na
ktimis pėstiems valkiotis, tai pa
siėmę arklius nuo pievų jodinėja 
per naktis, o parjoję arklį kažin- 
kur paleidžia, kad kartais reikia 
jieškoti per kelias dienas.

Juozapas Bendoraitis.

Slivinskoje Būdoje ir Bujokiš-

spalių mėnesį įsivyravo kraujali- 
gė. Du vaikinuku, vienas 9 m., 
kitas 12 m., taja liga besirgda- 
mu mirė; tebeserga abiejuose kai
meliuose po 4, išviso 8 asmenįs.

TAURAGINAI, Kauno gub. 
Apgavikas. Mūsų parapijoje ap
silankė kažinkoks apgavikas, in- 
kalbinėja žmonėms visokius mo
rn Vienam žmogui inkalbėjo 
gydytis, už 20 rublių išgydysiąs. 
Tas ir patikėjo, davė kalius rub
lius, o šundaktaris už kelių die
nų žadėjo ateiti likusiųjų atsiim
ti. Kai išėjo, tai ir šiandien nėra. 
Mat, vis dar atsiranda tamsių 
žmdnių, tikinčių visokiems mo- 
nelninkams. * V.

spalių 22 
žuvininke 

ties Boka-

utarninko

Liepojus. Subatoje 
d., sugrįžo Liepojun 
Ona Maškis, išgelbėta 
fenų. Ji išpasakojo historiją sa
vo nelaimės ir stebuklingo išgel
bėjimo. Sulig jos žodžių, susir
gus jos vyrui ir ji su savo sūnu
mi Jonu 14 metų ir darbininku 
Žanu Abel 24 metų išplaukė į 
jūrą žvejoti. Prieš
naktį 17 d. spal. juos užtiko bai-? 
si audra, kuri varė jų laivelį į 
šiaurę. Priešais dvarą Lobragėn 
didi vilnis staigu jų valtį apvertė 
ir jie visi trįs sukrito į vandenį, 
kame berniukas tuojaus ir nu
skendo, o jie suspėję nusitverti 
už tinklo ir tokiame padėjime 
juos nešioję po jūrą daugiau dvie

ss
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PANEVĖŽYS. Pradėjo jau 
veikti malūnininkų lietuvių ben
drovė „Mūsų duona”. Jos adre
sas: Panevėžys. „Stočkus ir 
Bendrovė ’ ’. Sumanymas randa 
visuomenėje didelį pritarimą. 
Laukiama net iš Londono 
kymų.

ALUNTA. Matiejūnų sodžiu
je spalių 12 d. kilo gaisras. Su
degė ūkininko Juočiapjo kloji
mas su visais javais.— Šie metai 
buvę nederlingi; pievos nežėlę, 
— vasarojus taip pat prastas.

(„Šaltinis”.)

iš LATVIJOS.

Jieškoma piktadarių, kurie nu
šovė vielų fabr. darbininką Eras- 
musą; policija rado Strautmano 
namuose, prie Goldingeno g. No. 
2 bombas ir mauzerį. Bombos 
buvę jau pripildytos ir paslėptos 
po grindų. Policijos rankosna 
papuolęs ir surašąs sąnarių vie
nos pavojingos organizacijos.— 
„R. V.” šiame dalyke paduoda se
kančias žinias. Rygos slaptosios 
policijos viršininkas Gregus, da
rydamas Uždauguvyje kratas, 
sankaroje su pečkurio Erasmuso 
nušovimu, rado: pekliškos ma
šinos dalis, daug sprogstančios 
medžiagos, kardus, durtuvus, vi
sokios rūšies revolverius, šautu
vus ir 15 tūkst. įvairių patronų. I jų Valandų laiko. Čia juos pamatė 
Suimta 18 žmonių, — visi darbi- nuo kranto žmonės ir vienas iŠ 
ninkai, daugiausia Zazengofo bo- patėmijusiųjų juos, užsimovęs 
velnos fabriko, latviai. Policija ant savęs kempinę šalbierką, pri- 
dabar skubjai daro tardymą. Ma- plaukė prie jų su virve, kurią pri- 
noma, kad susekta pavojinga dar- rišė prie tinklų. Tada kiti žmo- 
bininkų socialdemokratiškoji or- nes pradėjo traukti, j uos su virve 
ganizacija.— Iš 2 Erasmuso už- prie kranto ir tokiuo būdu juos 
mušėjų “vienas ir prisipažinęs. Li- išgelbėjo. Kada juos ištraukė 
ko taipgi suimti ir 20 vielių fab- ant kranto, tai darbininkas Abe- 
riko streiko komiteto sąnarių. lis jau buvęs be sąmonės. **

Rygos centr. kalėjime dabar 
randasi 1554 kaliniai: 800 ka
torgininkų, 180 rotininkų, 85 po 
tardymu, 230 moterįs ir 259 kalė
jimo ligonbutyje. Tarpe kator
gininkų randas didelis skaitlius 
kaukaziečių, nes jie neišturi šiau
rinio oro ir suserga džiova, o 
Rygos kalėjmas priskaitomas 
prie „gerųjų”.

uzsa-

To-„Rygos lietuvių teatras”.
kiu vardu bus užvardintas dabar 
naujai besitveriantis nuolatinis 
Rygos Lietuvių Teatras. Apie 
įsteigimą Rygoje nuolatinio Lie
tuvių Teatro sumanymas jau ne 
naujas. Apie tai jau senai galvo
jama. Bet ligi šiol visoki pašali
niai ir ypatiški trukdymai neleido 
tai įvykdinti.

Marija Dauguvietė.

Tilavo fabrikas.
siems darbininkams 
jas algos kningutes 
darbo nusakymais.
ninkai be išėmimo priimami, kai
po naujai priimti, nors daugel iš
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Naujokų pasitraukusių šiemet 
nuo liosų Rygoje buvo 7 krikščio- 
nįs ir 5 žydai. Visi jieškomi.

Obuolius iš Rygos pradėta 
benti į Peterburgą, nes tęn 
riau apsimoka. Peterburge obuo-' 
lių bei grūšnių centras randas 
ant Apraksino turgaus taip vadi
namoje Sčukino pastogėje. Iš čia 
daugybę vaisių išgabena į aplin
kines gubernijas ir į Suomiją. 
Vaisių pirkliais yra paprasti ru
sų kaimiečiai, darydami apyvar
tą milijonais.

ga

Liepojus. Liepojuje paskutiniu 
laiku atsirado tarpe latvių liute- 
rų nauja atskala vadinama „su- 
batninkais”. Tos naujosios at
skalos pasekėjai vietoje nedėlios 
švenčia subatą. Kad patraukus 
sau pasekėjus, jie leidžia savo 
agitatorius, kurie kartais net pa
lei gyventojus dalina kningutes 
latvių ir rusų kalbose, kuriose 
nuodugniai išrodinėjama švęsti 
ne nedėlią, bet subatą ir labai iš- 

i giria savo atskalą, bet visgi ma
žai teranda sau šalininkų; bap
tistai labjau tarpsta.

Liepojietis.

Valsčiaus raštininkams užgin
ta liko prigulėti prie ūkiškųjų ir 
visuomeniški; draugijų kaimuose 
Baltijoje, per ką tos draugijos 
nustojo daug šviesesnių veikėjų, 
duoti ypatingai prie raštiškų dar
bų.

Rygoje, vi- 
išduoda nau- 

su naujais 
Visi darbi-

Sudegė. Rygoje 21 d. sp. iški-| 
lo gaisras duonos kepykloje prie 
Maskvos g. No. 26. Sudegė gu
lėjęs užpečkyje Jonas Zimuntavi- 
Čius. Jis nei nuolatinio darbo nei 
gyvenimo neturėjęs. Už nekurį 
patarnavimą leisdavo jam kepyk
loje užpečkyje pergulėti. Nelai
mingoje dienoje jis atėjęs ir pa
sigėręs.

Miutauja. 16 sp. ant plento 
prie Gaudero fabriko sužeidė pei
liais ir atėmė 2 rub.. Užpalių val
stiečiui Pet. Kublickui.

— Už slapstymos be užsiėmimo 
Mintaujos slaptoji policija suė
mė Karolį Kachamavicių ir iš
siuntė į Apsavos valsčių, Kauno 
gub., iš kur jis paeina. Ed. Kon- 
dratavių, Gruzdžių valač., Kau- 

I no gub. Mintaujos 'taigos teiaė- 
~ | jas 1 skyriaus pasmerkė ant 5
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matomai,
žudyti McNamarą.

ašį

Valdžia skundžia už 16 valandą. 
Jersey City, N. J. tapo valdžios 
patrauktas teisman Erie gelžke- 
lis, užtai kad priešais Suv. Vals. 
įstatymus vertė inžinierius dirbt 
daugiau negu po 16 valandą 
ant paros.

McNamaru byla. Los Angeles, 
Cal. — Da tris teisėjus pririnko 
prisiekusiųjų teisman, tad dabar 
iš viso'bus jau astuoni, o keturių 
dar reikia. Tačiaus teismas jau 
prasidėjo, nes netenkančių teisė
jų vieton priimta laikinai šiaip
jau žmones.

Lapkričio 12 d. čia buvo paren
gtos pirmos paskaitos 117-tos kp. 
TMD. Skaitė TMD. skyriaus re- 

V. S. Jokubynas, is 
Publikos bu-

Plieno trustą kedena. Washin
gton.. — Komisija pakedenimui 
plieno trust o (United States Steel 
Corporation) tampa padidinta į. 
15 sąnarių, ir šita komisija jau 
įleisianti savo tyrinėjimų reples 
net į Amerikos gelžkelius, kurie 
su plieno trustu bieiuliuojasi. »

Indianapolis, Ind. Paimta per 
žiūrėti Tiltadirbjų Unijos knin 
gas 
kad John McNamara, kaipo šios 
xinijos sekretorius, išmokėdavęs

Išvogė valstybės popelius. Pe
terburge iš piningų dirbimo eks
pedicijos prapuolė daugybė bran
gių valstybinių poperių, markių 
ir poperinių piningų. Pagaliaus 
suimta intariamasis tūlas prastas 
kareivis Nikola j e v, kuris detekti- 
vams ir prisipažino prie vagystės.

pusėtinai jam grašių Daugiau
siai tamsūnėliai. Vieną gražią

lietuviškas „bankierius ’ ’. O žmo 
neliai labai aimanuoja, katrų gra 
sius iškraustė, gal ant Marso.

A. Čekanauskas.

gražiai 
arklių 
darbo 
visko

— sir-

M. T.”
Prisiuntė M. Stakėnas

115 Conant str.,

kad stoti teisingu 
Dievo akyse teisumi”, jog jisai 
savo jauną žmoną nužudė. Taip 
užsibaigė milijonieriaus žmogžu
džio sensaeijinė byla.

mėn. į kalėjimą už pavogimą 
mūrininkui Balodui darbo įran
kių ir kelinių.

žmonėms, norm
Bet ai

Pasimirė milijonieriug^senato- 
rius. Newark, N. J. pasimirė ex- 
senatorius J.Dryden, kuris paliko 
turto $50,000,000. Mažai tokių 
turtuolių senatorių Amerikoje bu
vo.

Kova su badu. Šiemet čielose 
20 gubernijų neužaugę javai ir 
gręsia milijonams žmonių badas. 
„Žmonių Sveikatos” draugija iš
siuntė į tas gubernijas savo prezi
dentą Gubert ir tam tikrą komi
tetą, apžiūrėti, kiek yra žmonių 
pavojuje. Dabar jau surinko ži
nias, ir valdžia prie 100 milijono 
rublių jau išeikvotų kovai su 
du, prašysianti Dūmą dar 
gnuoti 15 milijonų rb.

Prieš mirtį prisipažino. Rich
mond, Va. jaunas milijonierius 

Nusinuodijo orlaivininkas. Henry Beattie, tapo pasodintas 
Brest Litovske 26 metų technikas elektros kėdėn ir ' nužudytas. 
Šelečeiko, bemėgindamas savo is- Prieš pat mirtį jis pagaliaus pri- 
rastą balooną-aerostatą, netikė-t sipažino 
tai pats prisigėrė gazo ir pasimi

Carnegie’s pamokslas. „Plieno 
karalius”" milijonierius Carnegie 
šiąnedėl apvaikščiojo savo 76 me
tų sukaktuves. Jisai New Yorke, 
miesto kollegijoje, laikė prakal
bą ir pasakė; „Geriausia, žmogui, 
kad pasišvęsti kitų žmonių lai
mei” (jis matai menasi suteikęs 
laimę amerikonams ir visam svie
tui sukoncentravimu . kapitalo , ir 
skelbimu visas vietinės ramybės). 
Anot Carnegie, visą svietą vedą tik 
keletas didelių žmonių, kurių vėles 
niais amžiais buvę apie 20. Iš tų 
didelių žmonių paminėjo ketu- 
rius: Newtona, Šekspirą, Watt’ą 
ir Edisoną.

E. CAMBRIDGE, MASS.
Cambridgės lietuviai kįla aug- 

štyn ir augštyn. Kas savaitę at- 
sibūna jei ne prakalbos, tai dis
kusijos ar teatrai. Ant prakalbų 
ir diskusijų užsilaiko visi ramiai, 
gražiai. Dabar jaunuomenė di
džiai žingeidaujasi diskusijoms, 
kurios atsibūna „Civic Centre”, 
kas savaitę po pietų. Dviejų dis
kusijų tema buvo: „Ar geriau 
Lietuvoj gyvent ar Amerikoj!” 
„Ar geriau jaunam vesti ar se
nam?”, „Ar geriau prigulėti į 
draugystę ar ne?”

Taipgi lietuviai pradeda eiti į 
pramonę ir namus pirkti. Čia tu
rim jau apie 18 valgomųjų daiktų 
krautuvių, 2 aprėdalų krautuves, 
2 šifkarčių agencijas, (viena Bar
tkevičiaus), 1 fotografistą (Lu- 
zecką), 1 graborių (Overka) — 
turi locnus namus ir gerai gyve
na. Lietuviai pradeda remti sa
vuosius. Socialistai taipogi su
prato, kad reikia savuosius remti.

Turim • gražią bažnyčią, vertą 
$5.000 ir kun. Krasnickas, ale 
parapijonai baisiai nesutinka su 
kuningu ir nori jį prašalinti, nes 
jis su visais barasi. Buvo keletą 
karti} pas antvyskupį, kuris lie
pė pasijieškoti kito kuningo ir 
jam perstatyti. Dabar parapijo
nai surado geresnį kuningą; ir tik 

v 
laukia sugrįžtant iš Romos kardi
nolo O’Connall. Turim vargoni
ninką Valaitį, gerą žmogų; su vi
sais sutinka, puikiai gieda ir cho
rą mokina.

Tikimės po Naujų Metų sulau
kti geresnį kuningą, tai tuomet 
viskas dar geriau seksis.

Lietuvis.

Tolstojaus rastų neuždraudė.
Pasirodęs buvo paskalas, jog ju-
reives ministers įsakęs išmesti ’^AMERIKOS LIETUVIU, 
is lai vijos bibliotekos Tolstojaus 
raštus. Dabar „Žinių bjūras” už
ginčija, kad ministeris niekados 
šitokio įsakymo nedavęs.

Sumenkėjimas latvių socialde
mokratijos. Sprendžiant iš soc.- 
dem. leidžiamos užsienyje litera
tūros, rašo „Latv.” šios partijos 
veikimas delei savitarpinio nesu
tikimo ir skaldymos žymiai su
menkėjęs; vis mažiaus randąs ir 
šalininkų. Ir pininginės apyskai
tos parodą, kad partijos apyvar
ta vis labjaus sumažėjo.

(„Rygos Garsas”.)

Atlanta, jGa. 
Susirinkime Amerikos Darbo Fe
deracijos vadovų, prezidentas 

Kieva. —.Visi areštuotieji, są-*Gompers viešai išvadino šnipų 
ryšyje su Bogrovo byla, tapo pa- generolą Burns, kaipo sumišėlį, 
leisti, išimant .vieną moteriškę? kuris visai neteisingai norįs pra- 
Delei Stolypino nužudymo nebe 
siranda naujų areštų.

PASSAIC, N. J.
Paskutiniu laiku kultūrinis 

darbas diktokai nusilpnėjo ir tai 
daugiausiai iš priežasties ypatis- 
kumų, kuriuos sukėlė paskutinė- 
čion atsibuvusi IV LSS. rajono 
konferencija. Mat nuo tada at-, 
sirado „neištikimieji ’ ’.

Lietuvių darbininkų savyšal- 
pos draugystė nutarė prisijungti 
prie dr-tės Šv. Jurgio, kuri ir gi 
su tuom sutinka ir turi tuos pa
čius siekinius.

LSS. 45-ta kuopa ateityje ren
giasi pastatyti Maximo Gorkio, 
keturių veiksmų dramą „Paskuti
niai”. Kad tas veikalas yra au
toriaus uždraustas verst į kitas 
kalbas ir statyt ant scenos, todėl 
yra gautas nuo paties autoriaus 
leidimas. Drama „Paskutiniai” 
išveda aiškten netikumą,, bailu
mą ir niekšybes valdžios laike re
voliucijos. Veikalas mažai ką 
silpnesnis už dramą „Ant dug
no”. Bėda tik, kad čia nėra 1<K 
šikų svarbesnėms rolėms.

19 d. lapkričio žinomas vieti
nis veikėjas ir narys Dramatiš
kojo ratelio ir 45-os kuop. L.S3. 
S. Pauža vedė panelę

GARDNER, MASS.
Gardnerio „Lietuvių Darbinin

kų Kooperacija”, turi nuo 1910 
metų uždėjusi mėsos krautuvę ir 
turi tokį pasisekimą, kad šian
dien turtą apskaito vertės į 
$1,200. Spalių 8 d. kooperacija 
turėjo viešą susirinkimą ir ap
kalbėjo reikalingumą Gardnere 
„Kooperativiško Tautiško Na
mo”; kooperacijos nariai nutarė, 
kad reikia Gardnere pastatyt 
toks namas, kuriame ant pirmų 
lubų būtų mėsos ^krautuvė, o ant 
antrų ir trečių taip kambariai ir 
salė rengti prakalboms, lekci
joms, šokiams, susirinkimams, 
etc. Tai jau neužilgo ir gardne- 
riečiai turėsime tautišką namą.

Spalių 11 d. jaunuomenė Rayn 
salėje laikė šokius; Gardnerio lie- 
tuviškas benas puikiai griežė per 
tą vakarą.

Praeitą savaitę Dona dirbtuvė
je vietinį lietuvį J. Bartkų (bar
zdaskutį) elevaiteris smarkiai su
žeidė. M. Stakėnas.

vijo į pataisos namus... Gailu 
vaikino”. Ką sakysite ant tokios 
„Keleivio” skaitytojų „mulkiše- 
nos”; — tai nepagirtinas daik
tas ! Gėda!

Lapkričio 14 d. antrą sykį nu
vyko atlankyti Lelionį tie patįs 
draugai: J. Jablonskas ir J. Pet
raitis, tuo sykiu jiems ir pasisekė 
iš nevalios J. Lelionį išliuosuoti 
ir laisvė suteikti. Net pats vy- 
riausis daktaras pečius patraukęs 
atsiliepė šiaip: „pas mane jis (Le- 
lionis) išbuvo 60 dienų ir aš pas 
jį nemačiau nei šešėlio, kad tai 
jam truktų proto. Mat ir jūsų 
tautoj yra nevidonų, kad tik žmo
gų pasmerkti!...”

J. P. Barzdyla.

BALTIMORE, MD.
Lapkričio 6 d. čia atidaryta va

karinė angliškos kalbos mokslai- 
nė; lekcijos yra laikomos 3 vaka
rus ant savaitės, nuo. 7:30 vai. 
vakare: panedėliais, seredomis ir 
pėtnyčiomis. Mokyklą davė mie
stas, per rūpestį šių lietuvių: F. 
Bubnio, A. Laukaičio ir J. Vasi
liausko, širdingai velijančių savo 
broliams ir seselėms apšvietimo, 
ypatingai prasilavinti angliškos 
kalbos, — be kurios sunku apsei- 
ti. Mokslainė ir mokytojai gau
ta už dyką; geriau negalima ir 
norėt; vien jaunimas privalo, 
knoskaitlingiausiai lankytis, ne
sėdant lyties, kaip vaikinai taip 
ir merginos. Mokykla randasi 
patogioje vietoj: ant kampo Fa
yette ir Greene str., apgyventa 
lietuviais iš visų pusių. Išpradžių 
susirinko gana daug, — veik į du 
šimtai suvirš. Mokina 5 lietuviai 
ir vienas anglas.

Juozas Stuobrys.

Dūmoje apie filmus. Jau kelios kas mėnuo nuo $500 iki $1,000 ”** * 
dienos, kaip Dūmoje eina karšti „organizacijos reikalams”, bet 
debatai už finlandiečius. Kairie- jnėsą ^pažymėta: kokiems reika- 
ji valdžią kritikuoja už skaldy- Jams. Užtai dabar prokuratūra 
mą Finlandijos. Mūsų atstovas kimba prie McNamaro, kad būk 
Bulota (trudovįkas-darbietis) 
kė: „Valdžios įstatymas kas- pirkimui dynamito 
link finlandiečių yra da- šitas spėjimas bus neteisingas, 
romas ne rusų piliečių, bet ru- McNamaras negalėjo vartoti 
sų činovninkų vardu; jisai ningų tam, kas nebuvo unijos 
nori finlandiečius ne sulyginti, tarta, 
bet kėsinasi ant jų kultūros” 
Tiems ginčams galo dar nesimato

Nadsono raštai. Sukakus 25 
metų jubilėjui didelio rusų liau
dies poeto Nadsono, literatai in- 
kurė fondą išleisti visus Nadsono 
raštus. Taip rusai gerbja savo 
rašytojus!

daktorius 
Lietuvos historijos 
vo prisirinkę pusėtinai, tik gaila, 
kad ne visi iki pabaigai užtruko. 
Vien tik maža dalelė 
tie, kurie paskaitoms daugiaus in
teresavosi.

Vienok tas nestebėtina, kad čia. 
lietuviai tuo mažai interesuojasi, 
nes prie jų nepripratę; ir todėl, 
kiekvienas durų sugirgždėjimas 
publikos akis atsuko į užpakalį...

Publika laike p 
miai užsilaikė. 1 
turiu priminti: ineinantį svetai
nę arba išeinant, kada prelegen
tas skaito, reikia saugotis gar
saus čeverykų plumpsėjimo į 
grindis, kas užkenkia klausyto
jams, norintiems išgirsti prelegen 
to žodžius. Šito daugelis nepri
silaikė.

TMD. 117-tos kp. narys
A. P. Deltuva.

PHILADELPHIA, PA.
Lapkričio 2 d. J. Jablonskis ir 

J. Petraitis nuvyko į pataisos na
mus, atlankyti draugą J. Lelionį, 
kuris yra apšauktas kaipo bepro
tis. Bet nuvykę jie rado jį svei- 
kų-sveikiausiu, ir tame pačiame 
prote, kokiame ir pirma teko jį 
matyti.

Pagaliaus jis ėmč- apsakyti, 
kaip jam atsitikę, ir kaip "jis atsi
rado šiuose namuose. Jis sako: 
„Aš buvau sveikas, taip kaip da
bar matot, tik pirmiau dailiaus 
išrodžiau, nes nebuvau taip kan
kinamas ir dvasinamas, kaip čio
nai! — Ar jus žinote, kas mane 
perstatė bepročiu ir įstatė į šį 
baisybės namą? Tai buvusieji 
mano draugai: A. Abraitis, V. 
Jakštys ir K. Kairys. ?

„Dalykas tame: aš užsiimdavau 
su skaitymu, rašymu ir kitais da
lykais ; man niekad. nerūpėjo, 
kaip tai rudį traukti ir kazyras 
lošti, arba karambuškėms graji- 
ti, už tai mano namų savininkui 
tas nepatiko, pasišaukė į pagalbą 
socialistus, kad mane perstatytų 
bepročiu. Ir tas jiems labai gra
žiai pasisekė.”

Žinoma, čia nieko tokio įsta
baus nebūtų, jeigu būtų visi to
kie dalyvavę J. Lelionies išdavi
me, kaip Abraitis, nes tas žmo
gus vien tuo ir užsiima ir sau len
gvą pragyvenimą daro, tai jo 
darbas. Bet kaip su V. Jakščiu 
ir K. Kairiu, tai kas kita, nes jie 
yra darbininkiškos partijos ly
deriais, t. y. socialistų vadovais, 
tai tas jiems neprįsėjo darytų 
kad sveiką žmogų išduoti į patai
sos namus, kuris jokio pataisymo 
nereikalauja, ir dar neva apgai- 
listaudamas rašo „Keleiviu 
nepamenu numerio)

nei šis nei tas; da ir sveikatą ga
li suardyti... Ant galo laukiama 
kitais metais manifesto, ba su
kaks 300 metų, nuo užsirangy- 
mo ant carų sosto Romanovų gi
minės. —

Oras pas mus dar neperšaltas, 
biskį palijo, bet neperdaug. Žie- 
miniai pasėliai per Mikolines ir 
Vėliau palijus neblogai sudygo, o 
lig to laiko nedygo, nes buvo sau
sa. Su vandeniu žmonėms labai 
bloga, nes per visą vasarą mažai 
lietaus tebuvo. Žmonės visur mė
žia savo kūdras (sodželkas). Ja
vai pusėtinai brangus, ir sako 
brandus, ypač miežiai buvo geri 
šiemet.

... Vakar parodos komitetas 
nutarė, kad ateinantiems 1912 
metams parodą taisyti Vilkaviš-

vg valdžiai prašymą, kad leistų 
jiems Suvalkuose parodą taisyti. 
Da ko gero susilauksime Suvalki 
joje dviejų parodų! Lenkai boy- 
kotavo šitą lietuvių taisomą pa
rodą, ir vos tik keli tepribuvo 
jon. Kuo daugiaus bus parodų.

J tuo geriau r bus
- tiems jąsias pasiekti 

duos valdžia pašalpą abejiems, t 
y, lenkams ir lietuviams, nežinia.

SENAPILŽ, Suvalkų gub.— 
Musų paroda, apie kurią tiek 
daug buvo rašyta, labai 
nusisekė. Ypač nusisekė 
skyrius ir moterų rankų 
išstatymas. Nors aš to 
ant nelaimės, ir nemačiau 
gan, bet kaip kiti visi pasakoja, 
tai moterų išdirbinių tiek daug 
buvę, kad paskirtame ruime vi
sos sienos ir stalai buvę nukabinė
ta, ir buvę gana gražių dalykų. 
Žinia, į šitą parodą pas mus žiū
rėjo ne kaipo į reklamą, kaip tai 
daroma užrubėžiuose, bet kaipo 
į pasipelnymo šaltinį, užtat dau
gelis negavę dovanų buvo neuž
ganėdinti.

Petras ... dabar užsiima suve
dimu atskaitų visų parodos inei- 
gų ir išlaidų, ir baisiai daug dar
bo turi: sėdi žmogutis per dienas 
ant šito. Pirmiau užsiėmė sutvar
kymu eksponatų ir paskirtų už 
jąs dovanų, dabar triūsiasi susta- 
tymu pagyrimo lakštų, kurių yra 
apie 400! Taigi po parodai jau 
veik mėnuo, o vis dar apie ją te
bedirba.

Per Visus Šventus sutarta šne
kėtis apie parodą ateinantiems 
metams, ir vieta aprinkti ar Vil- 
kaviškyj ar vėl Senapilėn, nes Čia 
yra kam veikti. Tačiaus, kaip 
žemiau matysim, nutarė Vilkaviš-

šitie piningai buvę suvartoti” 
Beabejonės, 

nes

Girdėjote gal, kaip baisiai nu
teisė Verbylus, Aleksą, Bliūdžiu, 
Vienakį ir kitus. Prapuolė žmo
nelės!

V. baigęs mokslą ir jieško vie
tos; tarpais mano;Lietuvon grįžti, 
atlikti bausmę ir dirbti tarp sa
vitų ; bet kiti jį draudžia, nes 
dabar toki reakcija, — da nuteis-

■ *

B

SPRINGFIELD, ILL.
Lapkričio pradžioje pabėgo lie

tuviškas šifkorčių ir piningų siun
timo agentas. Buvo atsibaldęs iš 
Chicagos. Paėmė karčiamą lai
kyti ir apsigarsino save „didelių”

Revizoriai radę kningose, ’ agentu. Apsigarsino po pavarde 
Petrašius. IŠ aplinkinių mieste
lių ir vietiniai žmoneliai sunešė

Iš Biržių progymnazijos. Vie
nas mano bendraaugys ir vien- 
kaimys tarašė man laišką; 
ta ypata yra M. T. Biržių 4-kla- 
sės mokyklos studentas; čia aš tą 
laišką atvirai paduodu): „Gerbja
mas vienkaimy ir drauge! Būda
mas Biržiuose gaunu nuo savo 
draugų- kai-kuriuos amerikiečių 
laikraščius, kaip „Vien. Liet.”, 
„Inetuvą”, „Aidą” ir k. Tarp 
kitko pastebėjau tamstos pavar
dę, ir paėmęs perskaičiau; gerai, 
kad išėjote į publicistikos dirvą— 
neblogi straipsneliai! Bėda, kad 
iš mūsų kaimo mažai atsiranda to
kių, kurie savo mintis imasi išdė- 
stinėti po laikraščius ir patarti 
savo broliams lietuviams, ką nau
dingą dirbti. Gal Amerikoje ir 
daugiau kas užsiima tokiais daly
kais, bet pas mus, Didžiojoje Lie
tuvoje, jei kas-nors paskaito ko-)siuntė žurnalistą Aivazovą, kuris 
kį laikraštį, tai labai jau puikus 
skaitosi dalykas! Atsižvelgk tik 
į mūsų kaimo jaunuomenę! Pa
matysi, vien girtuoklystę, begė
diškumą, visokius „pletkus” ir ki 
tus panašius darbus. Gajūnų 
kaimo jaunuomenė da visai pasi
nėrusi letargan; ir tas yra nevien 
Gajūnuose, bet ir kituose kaimuo
se. Žinoma, yra jau ir šioki-toki 
prošvaista: jau daug yra kaimų 
jaunuomenės, kuri pradėjo spies
tis į kuopeles ir turi — gal Tam
sta jau žinote, prie „Liet. Ūkin.” 
priedą „Jaunimas”, kuriame ir 
yra svarstomi jaunuomenės reika
lai. Šiais metais net buvo jaunuo 
menės konferencija. Nežinia, ka
da pas mus jaunuomenė pradės 
keltis iš miego ir pradės krutėti. 
Gajūnuose pareina mano broliui 
„Liet. Ūkin.” ir da Stiklėriuos 
Jokūbų kuningo inkištas „Spin
dulys”. Mūsų moksleivių darbas 
irgi eina biskį pirmyn; turime, 
kaip gal žinote, organą „Aušri
nė”; irgi buvo konferencija; jei 
Tamsta žingeidausi, aš parašysiu 
vėliau.— Aš dabar mokinuosi
Biržių 4-klasėje mokykloje; šie
met baigsiu 4-tą klasę ir manau 
stoti į 5 agranomišką vidurinio 
mokslo mokyklą.

„Atrašyk, drauge, laišką; man 
būtų labai malonu susirašinėti su 
Amerikos moksleiviais. Jei jums 
yra kokia ar kninga auka laikraš
tis išskaitytas ir nelabai reikalin
gas. atsiųskite mums—mums la
baisusigadys. Su pagarba

BROOKLYN, N. Y.
Lapkričio 19 d. lietuviškoje 

bažnyčioj Wiliamsburge, kun. 
Remeika per pamokslą ragino 
žmones eiti į vakarines mokyklas, 
eiti į gražius vakarėlius, kaip tai 
čia yra rengiama po Williamsbur- 
gą visokie teatrai beveik kas su- 
bata; ragino visiems eiti prisižiū
rėti, lavinties prie visko, negailė- 
tis kvoterio už inėjimą, nes sako 
karčiamon nuėję daugiaus pralei- 
sit ir dar kiek nesmagumo gau- 
nat ir sveikatosTiustojaL Eidami 
į geras prakalbas naudingo išgir
sit, linksmai laiką praleisit ir 
sveikatą sučėdysit.

Tai gana išmintingas paragini
mas! J. K. Mikas.



Kaz. Bot- j kai patiko, kad tris sykius iššau- 
R. Botiriu-’ kė atkartot. Šias dainas p. Račiū- 
metų kokį nas pailiustravo tam tinkamais

sminti lietuviams ir eiti namo.
J. J. Nienius. 1.

NewYorko žinios
darbę, ašaras, skurdą ir vargą KORPORACIJOS ĮSTATAI.

kes-Barre Review
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prisiųstų

nuo 
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— Pabėgo beprotis. Iš Kings 
Park beprotnamio pabėgo Kazys 
Sapanskis ir parėjęs į namus ant 
4-tos avė. išvaikė savo pačią, duk
terį ir pradėjo daužyti namą. Iki 
pribuvo beprotnamio sargai, ligo
nis pridarė visokios blėdies. Sa
panskis jau kokie metai yra be- 
protname.

Paul la Fargue su sa- 
Jo pati buvo Lera

Draugystės užsimokančios 
nario po 20e., turi pilną tiesą 
kti direktorius, rinkti centralinj 
komitetą, taipgi gali siųsti dele
gatus į metinius seimus nuo 25 
narių po vieną; taipgi draugys
tės mokančios mažiau, kaip po 20 
centų ant metų, turi pilnas tie
sas rinkimuose centralinio komi
teto, tik delegatą gali siųsti į sei
mą po vieną nuo 50 narių. Drau
gystės arba kuopos, turinčios ma
žiau narių per 25, taipgi turi pil
nas tiesas rinkimuose, ir gali su
sidėję dvi ar daugiau tokių dran-

Lapinskiutę, taip-pat narę Dram 
Batel. ir laikraščių skaitytoją. 
Linkėtina geros kloties.

Darbai eina gana silpnai, bet 
dar ant duonos šiaip-taip ištenka.

P. G.

to pasirodo, kad teątrą taip jau 
gerai galima nuilsti išmokus nu- 
davimus, nors neištariant nei vie
no žodžio. Pantomima ne vienam 
duos suprasti, kad rolėse svarb- 
jausia yra išmokti nudėvimus,

fl L. U. Klubo paskaitos. Pereitos 
nedėlios vakare buvo surengta 
Lietuvių Ukėsų Klubo paskaita, 
su skaitymu referato „Svieto pa
baiga”, lekcija p. P. Norkaus iš 
Passaic.

— Po „Birutės” operetei. Tad 
pagaliaus perleidome męs, brook- 
lyniečiai, pirmutinę šiame sezo^ 
ne savo operą — melodramą „Bi
rutė”, kurią pereitą subatos va
karą Scenos Mylėtojų Choras pa? 
statė.* Pasisekimas buvo pastebė
tinas. Didžiulė McCaddin salė 
buvo veik kimštinai prisikimšusi

Pagaliaus jau 
diena balandžio,

fl Markso duktė nusižudė. Iš 
Paryžiaus telegrafavo New Yor- 
ko spaudai, jog 26 d. laipkričio 
tęnai nusižudė garsus socialistų 
rašytojas - 
vo motere
Marx, tai a yra duktė garsaus so
cialistų vado, Karoliaus Marx, ku 
ris padėjo pamatus moksliškajam 
socializmui su savo dideliu veika
lu „Kapitalas”. La Fargai-nusi
žudė susitarę.

— Prie p. Eremino incidento. 
Lapkr. 22 d. So. Brooklyne atsi
buvo susirinkimas, sukviesta vie
tinio „Liet. Jaunuomenės Klubo”, 
ištyrimui incidento tarpe p. Ere
mino ir p. Augūno, siuvėjų uni
jos delegato. Buvo pakviesta ir 
pp. Ereminas su Augūnu. Išsi
kalbėjus abiems pusėms, visgi ne
išėjo nieko galutinai aiškaus, ne
išnešta jokio ir „nusprendimo”.

SPRINGFIELD, ILL. ,
Minkštųjų anglių kasyklose 

visur čia unija, ir turi kiekvie
nas anglekasys jon prigulėti. 
Visa nauda, ką iškovoja didesnę 
mokestį ir trumpesnį. darbą. 0 
šiaip tai nekas, nes unijos veik 
darbdavių rankose. Su mažes
niais unijos viršininkais ir darbi
ninkais daro ką nori. Tose pa
čiose kasyklose, vieni uždirba, į 
$50 ir daugiau į puse mėnesio, o 
kitiems užtenka ir $10. Vieniems 
duoda po 10 vagonėlių į dieną 
anglių krauti (vagonėlis išnešk 
veik 1 dol.), o kitus varo namo 
bent po 4—5 dienas nei vieno va
gonėlio nedavę. Sako: katrie 
pirmiaus dirbo jūsų vietoje, gal 
metai ar du atgalios uždirbo per
daug, tai męs turim lyginti, te
gul esą kitoje vietoje tiek uždir
ba kitifabtie patįs; ką buvo dir
bę čia „ruime”, o pabaigę nuėjo 
ant kitos „entres”. Tūli per vi
są dieną uždyką išbūna kasyklo
se, ypač iš lietuvių. Kalbos an
gliškos nemoka, tai ir negali nie
kam pasiskųsti ir liekti 
lietuviai nuskriausti

— Račiūno šeimyniškas vakarė
lis. Per. pėtnyčią žinomas mūsų 
kinematografistas turėjo savo 
gimtadienio šeimynišką vakarėlį, 
kuriame dalyvavo būrelis svečių 
lietuvių ir anglų, p. Račiūnas sve
čiams demonstravo kratomųjų 
paveikslų techniką, rodė paveiks
lus; paskui p-ni Palkauskienė pa
dainavo, buvo skambinama ant 
piano.

‘V

i padaro j Tėvai, kaip mums rašo p. A. Ori
as pamai galiūnas iš Kingstono, gana esą 
kėdę, ki- padorus žmonės. O laikraščiai 
iės augs- rašo, jog nelaiminga motina išgir
tas su di- dusi savo palaidūno sūnaus tokią 
iųva, ki- pradarbę, per kelis sykius apal- 
Tarnaitė, pusi. O tėvas pasakęs: „Nei pirš- 
abėga ir to nepakelsiu apgynimui vaiko, 
ikon 8U| kuris taip baisiai pasielgė. Die- 
jju (lošė vas mato, kaip mudu su motina, 
du var-j stengėmės jį gerai išauklėti, bet 

:ada pro, jis nenorėjo eiti mokyklon, ne
šu merga klausė mūsų, vis veržėsi tik prie

tarp liepos mėnesių į 
uostą atvyko 749,642 
jų 605,384 buvo tuoj 
kusius ilgai tyrinėjo.
laiką iš Amerikos grąžino atgal 
14,500 immigrantų, iš tų 1500 jau 
buvopirmiaus Įleisti ir tik kiek pa 
gyvenus, pasirodė, kad jie yra 
„negeistini piliečiai”. Pats ko- 
misionierius Williams sako, jog 
visgi perdaug tapo išvyta ateivių.

fl Ateivystė. Pereitais metais 
New Yorko 
ateiviai. Išjuokus daryt. Gėda tokiems!

Po lošimui buvo balius, šokiai 
ir skrajojanti krasa. Publikos 
prisirinko apie 200. Marksistas.

EDVARDSVILLE, PA.
Čionai atsitiko nedora žmogžu

dystė, ir ant nelaimės, ji užmetė 
juodą šešėlį ant vietinių lietuvių. 
Tūlas 18 metų vaikėzas (Vincas 
Bizis), kuris iš yaųkiško „unaro” 
vadindavęs „William Peter Bi- 
shie ’ ’), jiušovė__ęxpresmaną„Iryan. 
Borger iš Serantono ir pagriebęs 
iš vagono $365 piningais ir $1,400 
čekiais, pabėgo. Tai atsitiko ex- 
preso D. L. and W. traukinyje, 
einant jam iš Kingstono į Scran- 
toną. Expresmanas pasigailėjo 
besivalkiojančio Bizio, ir kaipo 
pažįstamą (nes pirmiaus ir Bizis 
dirbo prie’ expreso) , paėmė jį pa
vežėt. Vagone gi iš užpakalio Bi
zis savo geradėją ir nušovė. Atlikęs 
žmogžudystę ir jpa grobęs pinin
gus, iššoko laukan, nusisukę į

riką ’ ’. Turinys maždaug toksai, 
bet ką turinį pasakysi — geriau t 
pereikim visą vaidinimą. Scena 
atsidaro, ir pamatome Paprūsės 
parubežinę karčiamėlę. Ant sie
nos kybo didelis paveikslas su 
garlaiviu. KarČemėlėj riogso trįs 
valvzos: tai keleiviu i Amerika. *■ *■ 
Tarnaitė viena (lošė p-lė Bara- 
nauskiutė) triūsiasi viduj. Inei- 
na vienas iš tų trijų keleivių: sto
ras, išbliuręs, apysenis bernas 
pantomimoje tiesiog vadinams 
Storuoju (lošė p. A. Gabrys). Jis 
pasirodo merginai krepšį piningų 
ir prikalba ją važiuoti su.juo A- 
merikon. Ta prisižada. Jis pa
prašo alaus ir po ilgos gana juo
kingos scenos jisai pradeda ger
ti, kaip tuom tarpu ateina ir ki
tas keleivis — Plonasis (lošė p. 
P. Norvydas). Čia įvyksta juo
kingos, rungtynės tarpe Plonojo Scrantoną ir Scott’s hotelyj ap- 
ir Storojo ant tarnaitės rankelės, "sinSkvojo. Čia’vienok jį detekti- 
Šelmis tarnaitė prisižada ir sujVai surado ir areštavo. / 
Plonuoju važiuot į Ameriką. Juo- Biziuko tėvai gyvena Edwards- 
kingiausios paskutinės scenos, ku- villėje, Pa. ant 245 Slocum str. 
riose Plonasis su Storuoju padaro 
viens kitam klastas: vienas pamai 
no savo rivaliui be kojos kėdę, ki
tas vėl gi padeda ant kėdės augš- 
tyn smąigaliu vynį. Vienas su di
džiausiu triukšmu nugriųva, ki
tas užsėda ant vynies.
su paniekinimu nuo jų pabėga ir 
susitaria važiuoti Amerikon su1 
trečiu keleiviu — Jaunuoju (lošė 
p. A. Augūnas). Pirmi du var-Į 
žuoliai lieka kvailiais, kada pro J 
jų šalį Jaunasis keleivis su merga 
iSeina kelionėn j Ameriką. Jau- darbo”. (H laikražčių „The Wil- 
nystė pergalėjo piningus.

Lošimas neilgas^ bet gana juo-' Barre Times Leader 
kingas ir smagus.* Aktoriai labai per p. J. Nienių.) 
gerai išmokę mimiką, ypač Nor
vydas ir Baranauskiutė. Neblo
gai lošė ir Gabrys su Augūnu. Iš

— Drūtuolių imtynės. Atei
nantį utarninką (5 d. gruodžio) 
atsibus Brooklyne didelės imty
nės tarpe drūtuolių: lenko Zbyš- 
ko ir lietuvio A. Kundroto. Per
galėtojas gaus dovaną $1000. Im
tynės atsibus Palace Hali, 93 
Grand str., vakare.

rių ir tam panašių susirinkimų; / 
jam gali būt suteiktas pilnas 
balsas, jeigu didesnė pusė di
rektorių pripažins.

c) Sandraugai. Yra tie draugai, S 
kurie renka aukas emigracijos 
užlaikymui; ir tokių draugų ' 
vardai turi būti perskaityti per 
seimą ir išreikšta padėkavonė; < 
taipgi turi būt pagarsinti Drau 
gijos organe nors kas trįs mė
nesiai, jog jie yra tikri ir ne- 
apgayikai, kad visuomenė gali 
jiems užsitikėti su aukomis.

d) Metiniai nariai.. Tai yra tie, 
kurie priguli prie kitų draugi- . t 
jų ir užsimoka paskirtą mokestį 
emigracijos reikalams į savo 
draugystę ir gauna tas tiesas, 
kurias draugystė turi.

Sąnarių priedermės... .
„Lietuvių Emigracijos Draū 

gijoje” bus keturi sąnarių sky
riai: 1) Amžini nariai, 2) Garbes 
nariai, 3) Sandraugai ir 4) Meti
niai nariai.
a) Amžinieji nariai. Draugas^ Į- 

mokėjęs ant syk $150, liekasi 
amžinuoju nariu; jam duota 
tiesa lankytis į metinius sei
mus ir turi pilną balsą taip, 
kaip ir turintįs mandatus nuo 
draugijos; taipgi turi pataria
mąjį balsą direktorių susirinki
me.

b) Garbes nariai. Draugas, užsi
mokėjęs ant syk $75, tampa 
garbės nariu, gal lankyties j su

SKIRSNYS I. <
1. Vardas šitos draugijos —z 

„Lietuvių Emigracijos Draugi-" 
j a ”, (Lithuanian Immigration 
Society).

2. Šitos draugijos tikslas yra; 
duoti patarimą, pagalbą ir apsau
gojimą lietuvių emigrantams 
(ateiviams) ir abelnai pagerinti 
jųjų padėjimą, sekančiais bū
dais :
a) Aprūpinti laikinai prieglaudo

je tokius, katrie atvažiavę ne
turės draugų arba giminių;

b) Įsteigti ir užlaikyti susinėsi
mus ir darbininkų informacijos 
b j ūrą; '

c) Nurodyti ir padėti jiems ap
sigyventi vietose, kuriose jiems 
labjausiai būtų tinkamos t 
sąlygos jų doriškai ir medžia
giškai gerovei;

d) Surinkti ir apgarsinti visas 
informacijas,, kurios būtų rei
kalingos del emigrantų (atei-į] 
vių);

e) Duoti medžiagišką pagalbą to
kiems, kuriems būtų reikalin
ga.
Stengtis įvykdinti tokius ap-i 
saugojimo b jurus lietuvių emi
grantams, kur tik bus reikalin
ga, prisilaikant įstatymų emi
gracijos draugijų ir Suv. Vals
tijų
3. Draugija neturi būt politiS-

ka arba eiti kokių sektii keliu. . .f.i

Lapkričio 18 d. buvo parengtas 
T. M. D. 74 kuopos pasilinksmi
nimo vakaras su visokiais žaidi
mais; muzika, dainos, monolo
gas ir dualogas. Buvo dainuota: 
„Temsta dienelė” pritariant mu
zikai, ir solo. Monologas „Kalė
jime”, atidengus kurtiną, pasiro
dė kalinys, -aprėdytas kalėjimo 
drabužiais. Išvydus publika dar 
pirmą sykį tokį reginį, indomiai 
iš visų pusių susispietė krūvelėn 
ir nutilo lig žemė, norėdami iš
girsti kalinio žodžius. Tik nelai
mė nieko negirdėt! Kalinys atsi
stojęs ant kėdės prieš sieną kal
ba, nieko negirdėt... Publika iš 
nerimasties pradėjo tarp savęs 
šnekėtis, iš pulko pasigirdo skar
dus balsas: „balsiau!” Tada 
kalinys, pasiėmęs žmogaus galvos 
kaukolę, pradėjo šiek-tiek gar
siau. Bet čia indomu buvo ir tas, 
kad pasigirdo iš publikos smar
kiai sukosint, su matomu noru 
užkenkti lošėjui ir klausytojams, 
arba ant juoko pastatyti monolo- . ’%■ . . v .v . . gista; atsigrįžęs išvydau toje ei
lėje sėdint socialistus: Žymontą, 
Purvį ir kitas kokis iš „Keleivio” 
atvažiavęs. Ketvirto nei neminė
siu ... Publika buvo sujudinta 
juoku ir šnekėjimu tarp savęs, 
taip ir pasibaigė monologas. 
Prastiems nieko nežinantiems 
žmonėms duoda pavyzdį mūsų 
socialistai, kaip reikia užsilaiky
ti teatre. Jeigu, tarp tokių „va
dovų” taip dedas, tai ko benorėt 
iš tamsūnų!

Po monologo dainavo trįs dai- 
norkos dainelę. Ta nelabai nusi- 

; sekė. .
Paminėt reikia, kad lošimo lai

ku vienas pagarsėjęs girtuoklis ir|šytas p., P. Bukšnaičio: „Į Ame- 
taip Philadelphijos — lietuvių 
gerai pažįstamas (jo pavardės čia 
neminėsiu, — mažu pamatęs tą 
žinutę pamatys save ir savo nege
rus apsiėjimus) ištikro buvo už
sipelnęs išmesti per duris, ale 
per apsileidimą to baliaus vedėjo 
nieko jam nedaryta, ir duota va
lia ant visos publikos rėkaut ir

Lapkričio 20 d. atsibuvo teat
ras ir balius 35 kp. S. L. A. Lošė mimiką, įsikvėpti gyvumą, 
kuopos nariai komedijėlę „Neti
kėtai”. Vaidinimas pusėtinai 
mikliai išėjo, tik ką vietomis bu
vo tarpe aktorių ilgokos pauzos. 
„Dėdė” ir „Teta” tai jau gerai 
atliko, kitiems biskį trūko drą
sos ir gyvumo. Drapanos ir sce- 
nerijos šiuosyk pritaikytos, tik 
uždanga netiko; mat buvo nuo 
slovakų skolinta su parašu „Slo- rodė keletą kratomųjų paveikslė- 
vynski spevokholi ’ ’. Dailiai grie- ■ lių ir p-ni Palkauskienė padaina- 
žė ir orkestrą — tai lietuvių p. vo solo: „Už Raseinų ant Dubi- 
Baltuškų benas; Lėkiojančioje ‘ sos” ir „Už giružės te- 
krasoj laimėjo dovanas: 1) Petr. ka upė”. Ši pastaroji taip publi- 
Botiriute lietsargį, 2) 
riukas spilkutę, 3) M. 
te*-laikraštį ant pusės 
norės.

Tarpais deklamavo
riutė: taip gerai, kaip kokia ar-’ „Klumpakoju”, 
tistė. Deklamavo ir Anelė Pete- guonėle”, „Noriu miego 
riutė.

Perstatė „Girtuoklio 
gą K. Lučinskas. 
sakytum, kad su tuo ir apsipaži-1 rastis 
nęs. Publikai buvo daug juoko.

Po to tęsėsi balius ir visoki šo
kiai.

Publika užsilaikė ramiai nuo 
gėrimo ir vaidų, kas pasirodė del 
35 kp. S. L. A. labai gerai, nes 
geriau už parapijines atsibuvo, be^nauskiutė ; 
vaidų.

Tokių balių pageidaujama vi
sose vietose; sau gražiai pasilink- dies Mokyklos narių triūsu. Rei- 

j kia priminti, kad šį vakarėlį net 
ir kun. Remeika prielankiai, po 
pamokslo pagarsino, taip jau, 
kaip pagarsino ir „Birutės” ope
retę. Šitas duoda suprasti, kad

Po pantomimai dainavo p. S. 
Rakausko, vietinio vargonininko 
maišytas choras: „Nu Lietuva nu 
Dauguva”, „Kur bėga’Šešupė” 
ir „Tegyvuoja mus tauta”. Dai
nos gana dailiai išėjo; ypač pir
moji. Publika labai karštai plo
jo delnais.

Pagaliaus p. A. T. Račiūnas pa- 

eiles Pete-; Potam buvo dailus balius su: 
„Suktiniu ’ „A-

ir ki- 
(tais lietuviškais ir amerikoniškais

monolo-! šokiais. Del lekiojančios krasos 
Gerai nudavė, buvo skirtos dovanos: juokų laik- 

„Tarka” metams, ir knin- 
gos: „Lietuvaitė ’ ’, * „Puščiaus
dvasia” ir regis „Lietuvos istori
ja”. „Tarką” laimėjo p-lė A. 
Kuzmickiutė. Kningą „Pūsčios 
dvasė” — p-lė J. Gudaičiutė; 
„Lietuvos istoriją” p-lė M. Bara- 

„Lietuvaitė” — p-lė 
M. Vilktrakiutė.

Vakarėlis buvo rengtas Liau-

BROOKLYN, N. Y.
Pantomima. Lapkričio 19 d.

brooklyniečiai turėjo progą ant-J Brooklyne ilgainiui lietuviai pra- 
rą sykį tarpe lietuvių pamatyti dės eiti vienybėn, kur yra vieši 
pantomimą arba lošimą be kalbos, tautos ir apšvietimo reikalai, ne
tik su mimika, — tai buvo trum-* žiūrint kas kokius turi savo per- 
putis vieno veiksmo farsas, para- sitikrinimus ar pažvalgas.

Dailės Mylėtojas.

rašo „Tėvynė”, S. L. A. konsti-. 
tucijos komisija tapo dapildyta 
dviem naujais nariais: Dr. A. 
Jankauskiene ir p. J. Jukeliu. 
Dabar komisija baigia taisyti nau 
jos konstitucijos projektą, kurį 
neužilgo pradės spausdinti per 
„Tėvynę”. Girdėtis, kad naujoji 
konstitucija būsianti labai leng
va ir aiškiai-populiariškai sutai
syta.

fl Susitaikė rusų redaktoriai. 
Žinomi vaidai tarpe dviejų rusiš
kų laikraščių: „Russkoje Slovo” 
ir „Russko-Amerikanskij Viest- 
mik” — pasibaigė. Pirmojo re
daktorius Okuncov ištiesė ranką 
antrojo redaktoriui Krugliakui ir 
net nebeįvyko tarp jų iššauktasis 
duelius.

fl Da apie Evalenko. Išėjusia
me žurnale „Rus. Am. Viestnik” 
Nil, skaitome, jog šito žurnalo 
leidėjas griežtai reikalauja žino
mą Burcevą, kad tuoj aus sutaisy
tų naują trečiųjų teismą ir per
kratytų, ar teisingai buvo Evalen
ko intartas šnipu. Jei per mėnesį 
teismo nebus, tai Evalenko skų- 
siąs visus šmeižikus į Amerikos 
teismus, ir „išversiąs visas intri
gas tarpe žydelių ant East Bro
adway ’ ’.

fl Iškels Rusijos pasportams ko
vą. Susitvėrė iš įžymesnių žydų 
ir amerikonų komitetas — „Na
tional Citizens’ Committee”, ku
ris, ves nuolatinę kovą su Rusija, 
nepripaižįstančia amerikoniškų 
pašportų ir ypatos nepaliečiamy- 
bės. Girdėtis, kad ir žydai mili
jonieriai imsią Rusiją spausti. 
Gruodžio 1 d. komitetas šaukia į 
Carnegie Hall mass-mitingą, agi
tuoti liaudį prieš Rusijos paspor- 
tų systemą.

žiūrėtojų. Sakoma, jog buvo su
virs 800 žmonių, o apie 500 grįžo 
atgal nuo durim^T“hebeišteko 
bilietų ir vi^tdCjPrie durių net 
buvo maištas pakilęs delei neište
kusių pigių sėdynių! Buvo pra
dėta leisti statiems pastovėti, bet 
teatro savininkas tą uždraudė, 
nes miesto įstatymai neleidžia 
daug stačių įleisti. Vargiai kada 
buvo, o gal-ir niekad nebuvo Bro- 
oklyno lietuviškame teatre tiek 
publikos. Sakoma, kad buvo at
važiavusių žmonių netik iš New 
Jersey valstijos miestų, kaip va: 
Passaic, Paterson ir kit., bet. net 
iš Pennsylvanijos: Serantono, 
Shenandoah, Pittstono, Pittsbur- 
go ir kitų. Vaidinimas ir gi pui
kiai išėjo. Bet apie tatai bus pa
rašyta plačiau sekančiame nume
ry j, kadangi šiuos žodžius rašant 
jau dedame laikraštį į spaudą ir 
nebeturime užtektinai vietos. Vie
ną tik pasakysime — tai ištartu
me pagyrimo ir užuojausmės žodį 
Scenos Mylėtojų Chorai už jų di
delį ir gerai pavykusį triūsą. Gir
dėtis, kad neužilgo būsią rengia
ma kita operetė, nes matytis Bro
oklyn© publika jas pamėgo.

— T. M. D. paskaita. Pereitą 
nedėlios vakarą, p. Balčiaus sve
tainėje atsibuvo trečioji TMD. 
kuopos paskaita. Skaitė Liaudies 
Mokyklos narys, p. J. O. Sirvy
das pirmą lekciją iš trijų lekcijų 
kurso: „Mūsų jaunuomenės ta
kai”. Šioje prelekcijoje prele
gentas padarė peržvalgą: kokį 
mūsų jaunuomenė gauna apšvie
timą namuose, mokyklose ir laik
raštijoje. Išeina, kad labai men
ką. Prelegentas praveda mintį, 
kad reikia užvesti lavinimąsi pa
tiems individuališkai — lavintis 
kiekvienam žmogui pačiam save 
iš vidaus. Ir tokią lavinimosi 
systemą žada sekančiose dviejose 
lekcijose išguldyti.

Ateinantį nedėlios vakarą toje 
pačioje vietoj skaitys p. P. Nor
kus iš Passaic, ant temos: „Seno
vės išnykę tautos Azijoje”.
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Po ilgų ginčų ir įvairiausių patari- 
valsčius priėmė Pečkaičio trijų ketur-

valdybai prašyti vyresnybės miško toms 
mokykloms pastatydinti.

Sueiga padarė į Ogintą įspūdį tary
tum tai ne tie žmonės tarė apie savo reika
lus, kurie, dar taip neseniai, išgirdę apie

iIF
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turėti; daug aukščiau šiandieninių valdiš
kųjų gimnazijų stovėti.

Žinoma, patsai mokslo išguldymas, 
pati to mokslo sistema perėjo jo galvoji
muose visas galimas ir negalimas atmainų 
formas.

O paskui...
Taip ... paskui...
Net jis pats bijojo prisipažinti tame

Ir nenuostabu, nes jo visų svajojimų 
viršuje stovėjo universitetas — Suvalkijos 
lietuvių universitetas!

Historija
(SATYROJE)

Teffi, Dymov’o ir Avierčenko’s prisiskaitęs paras'

T(dks)... S(toks)... K(itoks)..

(Tąsa.)

rųjų kur jam bepabusti, jai Teddy Roosveltas savo 
raibomis, laikytomis Berline, užmigdė jį ant amžių, 
amžinųjų! * • v

Paskutinis is Hohenštaufenų giminės — Kon
radas penktasis — buvo nežymi ir neindomi ypata. ’ ' ' 
Užtat jo sūnų Konradiną pasmerkė ir nužudė Ne- 
apoliuje Anžujaus Karolis. M

delis juos visus viena kilpa pasmaugti būtų 
panorėjęs.

Malonu pasidarė ir dar linksmiau, 
kad dviejų metų menkutis jo triūsas, įtek
me į žmones galėjo tiek nuveikti. Agituo
ti jis nemokėjo ir niekuomet neagitavo, bet 
sueigose daug kalbėdavo ir visuomet steng
davos savo priešininkus įtikrinti ir savo 
nuomonėmis jų nenuostoves mintis parem
ti. Nesistengė niekuomet išrauti iš žmo
gaus jo nuomonę, bet rūpinosi bendruose 
reikaluose išaiškinti savo pažiūrą į tą da
lyką, o kad žmonės sutikdavo su jo nuomo
nėmis — tai ne jo kaltė.

Jis ne visiškai sutiko su tų naujai 
steigiamų mokyklų sistema ir tvarka. Te
čiaus nesipriešino jų steigimui, nes vis-gi 
tai buvo žymus žingsnis nuo sutrūnijusios 

■ senovės į skaistesnę ateitį.
Jo vaidintuvėje gyveno laisva mo

kykla. Senovės mokyklos ryšiai ii' tradi
cijos gulėjo sutraukytos ir atmestos. Nuo
latiniai valdiškųjų paidagogų tvirtinimai, 
kad «mokykla — tai šeimyna» jo vaidintu
vėje įsikūnyno gyvenimam Patsai tradU 
cijinis mokinių atsinešimas į mokytojus 
visiškai atsimainė. Nebebuvo tai įbaidyti 
ir nukankinti žvėriukai žmogaus pavydale, 
bet tikri žmonės visomis žmogaus ypatybė
mis.

Lanksti žmogus-gėlė reikia mokėti 
auklėti, kad iš jos žmogus-galiūnas įgyti,

links po jos sunkenybe; bet ištiestu lieme
niu, liuosomis rankomis ir laisvomis minti
mis irsis per būtybės jurą.

Trapus augmenėlis reikalauja įpa- 
jtingos priežiūros, tam tikros šilumos —

drąsių svajojimų, akyse tamsu pasidaryda
vo. Už tai ta mintis taip gundė, taip masi
no jaunas jo jėgas darban, vertė eiti tuo ke
liu, kurio gale pamatytų: — visuose vals
čiuose tokio typo mokyklas, kurias buvo 
galvojęs ilgainiui savo valsčiuose įvezdinti. 
Matė visą valsčiaus jaunuomenę baigusią 
vidurines mokyklas ne tik savo valsčiuje, 
bet visoje Suvalkijos lietuvių žemėje.

čiausias svajojimų viršus — tasai universi
tetas !

Su žmonėmis sunku — nelengvą mū
sų kaimiečiui išaiškinti aukštesniųjų moks
lų reikalingumas. Jis jokiu būdu nesu
prato, kam tiek daug mokslo reikia tam, ku
ris tėvų žemę knaisios, kaip jo tėvai knai
siojo? - -

Atsistojo ant to kelio, nuo kurio jo 
jau niekas nebenustums. Gal visų savo 
svajojimų gyvenime neparegės, bet yra 
viltis, kad priaugančioji karta persiims jo 
idealais ir varys to darbo žmogaus pradėtą
jį trūsą.į Dėl tos vilties jis šiandien ir dir
bo.

Akimis pažvelgdavo per Nemunų, 
Kauno srytin, ir tos pačios mintįs, tie patįs 
norai, tie patįs troškimai gaivino jo širdį.

— Visas saules pavogčiau iš' dan
gaus, kad tau, mano broli, šviesu-šviesu 
būtų ir kad ilgainiui visam pasauliui galė
tum žmogaus-brolio jausmu šviesti ...

Svajoti.’...
Įšėlusios minties vadžios paleisti, jų 

svaigulingoje kelionėje netrukdyti — tele- 
kie svajojimai paukščio-minties taku te- 
nais — ton nebūties šalin, iš kurios pasau
lis gimė, iš kurio miliardai saulių jo būty
bės takus nušviečia... *

Turėti savo namuose, traukti iš to

Moterįs yra daug atlaidesnės už vyrus, tad ir 
Matildos širdis apsiašarojo, pamačiusi Germanijos 
karalių tokiame nežmoniškame pažeminime esant. 
Ėmė tatai maldauti popežių, kad atleistų Henri- 
kiui. Kaip jina?maldavo —- nežinome, tik žinome, 
kad moterįs visados atsieks ką nori. Ir jinai atsie
kė: Gregoras atsileido, nuėmė nuo Henrikio ana- 
themą, liepė jam apsirengti, apsiauti ir ateiti pas 
jį užsikąstų ir «po stikliuką* ant ugadų išsimestų. 
Tokiu būdu įvyko santaika tarp Henrikio ir Gre- 
goro.

Henrikis veikiai pasigailėjo savo kelionės Ita
lijon. Mat kaip atsitiko. Sugrįžęs Germanijon po 
įvykusiai su popežiumi taikai, jis pamatė, kad vo- 
kiečiai-kuningaikščiai vis viena atsimetė huo jo. 
Ir tai vis atsitiko pasidėkavojant Gregoro intri
goms. Henrikis užpyko. Dar nesuspėjo pratarti 
vieno žodžio, kaip popežius vėl jį iškeikė. To jau 
užteko, kad suardyti Kannossoje užmegstą taiką. 
Henrikis išsirengė Italijon su kariuomene. šiuo 
žygiu jis ėjo apsiavęs pušnimis. Atėjęs Italijon, 
apgulė Romą. Popežius, pamatęs, kad antru sykiu 
nebeprivers Henrikį stovėti Kanossos kieme, nulei
do nosį ir pabėgo Salemo, kur nepoilgam ir pasimi
rė. Apie likimą gražiosios Matildos, mokėjusios 
maldauti Gregorą už Henrikį, — historija, ir. męs 
su ja, nieko nežinome.

Nuo to nelaimingo laiko popežiai pasiliovė lai
kę karalius kieme po tris dienas be kepurės; užtai 
keikė iš. tolo, bet taip balsiai ir tvirtai; kad tie keik
smai beveik visados turėjo pasisekimą, iki neužėjo 
kitokia gadynė, kuomet keiksmas nustojo savo pir
mapradės reikšmės.

Apie Henrikio galą historikai labai graudingai 
rašo: mirtis — sako jie — užbaigė jo gyvenimo 
dienas, pilnas visokių nelaimių ir kovos už būvį.* 
Nelaimė sekė jį ir po mirčiai: kaipo iškeiktąjį 
bažnyčia atsisakė palaidoti jį šventintoje žemėje, 
tarsi nešventintoji yra prastesnė už šventintą. Tik 
šešiems metams nukeliavus amžinatvėn, laimė ap
švietė Henrikį: jo lavonas liko palaidotas Špeiero 
bažnyčioje. Kaip jis vargo ir kur trankėsi per 
tuos šešius metus — historikai nieko nepasako.

Henrikis V., «nebešnekio» (anot mūsų filologų) 
sūnus, susitaikė su popežiais Vormse. Toji santai
ka vadinasi Vormso konkordatas (1122 m.)

- Paskum jau Germanijos sostas—pateko šva- 
bams, hercogams Hohenštaufenams. Užėmus jiems 
sostą, pasirodė, kad: -cneturėjo boba klapato, nu
sipirko paršelį*. Tučtuojaus prasidėjo naminės 
karės. Beveik visa Germani j a pasidalino į dvi da
li, arba partiji: bavarų ir švabų, arba gvelfų ir gi- 
belinų. Popežiai ilgai vis mįslijo, prie kokios par
tijos turėtų jie patįs prisidėti. Galų gale suprato, 
kad geriausia bus, jei prisidės prie gvelfų; mat, 
tos partijos vardas buvo trumpesnis, * o popežiai 
nenorėjo varginti savo smagenų 
vardais.

Įžymiausis Hohenštaufenų
— tai Fridrikis Rudabarzdis,
Tikrai jo barzda buvo visai ruda, tartum nudažyta, 
dėlto tad jisai niekados nesikirpo plaukų nei sku
tosi barzdos.

Slavų įrengtos viešpatystės.
• Slavai gyveno nuo Elbos iki Volgai ir Danui, 

o nuo Baltijos jūrų (?) iki Adriatiškųjų marių ir 
Archipelagui. Slavai, kaip ir reikėjo tikėties, tu
rėjo daugybę slapyvardžių arba pseudonymų: sla
vai, Slavėnai, slovakai, sarmatai, vendai, antai ir 
net, kaip kur ir kaip kada, hyper bore jai. Yra tvir
tinama, kad jie, pasislėpę po pseudonymu chini
nai*, išsirinkę sau vadu žinomą jau mums Atillą, 
užpuldinėjo Vakarų Europą. ž.JĮ

Kalbėdami apie slavus historikai apibūdina 
juos labai nuosekliai ir reiškiai: slavai, anot jų, - 
buvę raudonveidžiai, skaitlius jų buvęs didelis, gy- G 
venę jie toli viens nuo kito, gerbę senius ir turėję, 
medinius skydus. Tai buvę jų gerosios ypatybės. 
Netikusiomis ir peiktinomis slavų ypatybėmis buvę 
tai, kad jie buvę labai linkę prie <monopolkos>, 
neturėję tarp savęs vienybės ir raitelių. . .

Slavai turėjo daug dievų ir dievaičių, ir kar
tais, begarbindami vieną, apsirikdavo ir pagarbin
davo kitą. Augščiaušiš slavų dievas vadinosi Pe
ronas. Sužinojus, kad lietuviai turi Perkūną, tūli : 
slavai prisibijodami nužiūrėjimo už plagiatą, Pe- ’ 
runą vadino Svarogu, Sviatovitu ir kitaip. Die
vams slavai aukaudavo vaisius ir gyvūnus. Kitos 
tautos aukaudavo dievams ir žmones, paveizdan 
Kievos Perūnui, bet tas nėra bendra visiems sla
vams.

Slavai galėjo turėti po kelias pačias, ko taip 
geidžia tūli nedakepę «cincilikai», neturėdami nei 
vienos. Pačios buvo labai ištikimos ir mylinčios 
«iki grabo lentai*, ir mylimiausioji pati, pasimirus / 
vyrui, susidegindavo ant laužo draug su mirusiojo 
vyro lavonu. Jei šiandieną prireiktų taip pasišvęs
ti pačioms,..tai jos tur būti pačios pirma numirtų, ar 
su «burdingieriais» pabėgtų, vyro kišenes iškraus- 
čiusios. ■ >

Lygiai su trukumu vienybės pas slavus ėjo ir 
jų palinkimas prie barnių, peštynių, o kartais ir 
prie karių. Juo labjau viena slavų gentis panešėjo 
kitai ir juo arčiau gyveno, tuo labjau irzo ir šiau
šėsi, kad tik stoti kovon ir lieti kraują. -Visos tos 
gentįs būtinai troško nepriklausomybės ir savisto
vybės. Jos del tos idėos kovojo ir su vokiečiais ir 
pačios'tarp savęs, o kaip kur ir su lietuviais, užka
riavusiais savo laikuose tiek daug, kad ir patįs ne
bežinojo, kur pradžia, o kur pabaiga.

(T. b.) . 7-1;
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; jęs suaugusio žmogaus protas turi būti, yt j tūlai žmonių kuopai, kad ir visam valsčiui 
nendrė, lankstus ir jautrus, kad mažutėlio J O ginto nuomone, tas visiškai ne-

_ žmogelio blaškąsis protas suprasti ir žinios j reiškia «tureti».
vėžėn įstatyti.

O širdis? — Tai turi būtinai vande-i 
nynų jausmo gelmes atsiekti, turi drėksties 
pro kasdienini erškėčių krūmą ir, _ 
krauju varvėdama, jiems jausmo giedrą' 
nešti.

Jis linko dar-gi ton pusėn, kad ne’ 
taip svarbu visiems šviesos palaižyti duoti; 
ir tokiu būdu jų dvasios suerzinti, sielos j 

, sudarkyti. Daug geriau, sulyg jo nuomo-! 
nes, apšviesti mažuma, bet taip apšviesti!

Anot jo tai persiauras takas, nepa- 
- ' dorus savimi pasitenkinimas ’...

Jeigu visa sritis neturi to, ką tūla 
žmonių kuopa turi — tai darbas ne savo 

Į vėžėmis eina ir jis reikia kitoniškai sutvar- 
' i kvti.

Patsai neturėdamas, nė kitam duo
ti nestengsi. Užtad jis pasirūpino pirmių- 
pirmiausia pats įgyti tai, ką ateityje ki
tiems pasiūlyti buvo sumanęs. Tečiaus 
pirmieji tų sumanymų išmėginimai reikė- 

ir tokiais šviesos spinduliais, kad jų sielos' j° ant savo pečių ištyrti ir kitiems jau iš- 
granito uolomis taptų, kad jos tveriamojo mėgintos gyvenimo srovės suteikti, kad be 
gyvenimo želmenis savyje turėtų, kad su-j j°kių mėginimų galėtų turėti iš to realinę 

naudą.
Taip Ogintas ir darė.
Ruduo, žiema — patogiausias ir 

liuosiausias metas visokiems susinešimams 
su kaimynais. Tai-gi leidosi Ogintas ilgon 
ir sunkion kelionėn.

Aplankė visus panemurfcio valsčius, 
nusidangino pas' girininkus, laukininkus, 
užgiriečius, nepralenkė nėvjeno inteligen-

ir liežuviu ilgais

giminės valdonas 
arba Barbarossa.

taupytų tamsesniesiems broliams neišsem-į 
tinus giedros ir gaivos šaltinius.

Štai stovi jis gimtojo valsčiaus jau-j 
nuomenės gyvenimo priešaušryje ir bai-’ 
mes šiurpuliai purto jį dėl tų mažučių būsi-į 
mųjų dienų.

Ką duos jiems naujai tvarkomos', 
mokyklos? Kokiais eis takais iš-po valdiš-Į 
kosios globos išsinėrusi laisva kaimo mo-’
kykla ? Kokie žmones paims į savo rankas1 to-artojaus ir, kupina įspūdžių širdžia, su- 

. tokios daugybės jaunučių sielelių rytojų ? gDųžo namo.
Ir baugu buvo manyti apie savo su-: Šviesu, linksma ir liūdna buvo ant

mamonų s, virpu darėsi ant širdies už tai, širdies. Kiekviena atliktos kelionės va- 
kad, kuogeriausių non; žmogus, kartais ga- landa gilia vagą įsiarė jo mintin ir paliko 
Ii daugiausia blogo artimiausiams padary-1 išskrostą atminimų urvelį.
ti. Bet kitokios išeigos iš to nebuvo. Gim-: 
tasai valsčius negalima palikti tokiuose! 
tamsybių nasruose, per prievartą jis reikia; 
traukti švieson.

Ir vėl kilo skaistus ateities reginiai,! 
į karius jis ištiestomis rankomis ėjo ir no
rėjo visą savo valsčių drauge nuvesti.

Neužteko jam Pečkaičio patartųjų 
keturklesių mokyklų. Jis svajojo apie vi-

Vienų valsčių šviesesni žmonės pil
nai pritarė jo sumanymams ir ne tik prita
rė, bet tuoj ėmėsi darbo ir pasekmingai jį 
vare.

Kitur lyg būtų neišgriaunamą prie
tarų sieną užėjęs, lyg būtų neišbredaman 
žmonių tamsybės dumblan lig pačios min
ties nuklimpęs — taip tamsu, 
buvo.

Lietuvių ant garlaivio važiavo 27 vyrai ir'14 
moterų (IV klasėj) iš įvairių Lietuvos vietų. Be-, 
veik visi vyrai ir moterįs tvirti ir jaukus; pažvel
gus ant jų išneši gana gerą įspūdį; jie matyt yra 
vedę doresnį gyvenimą pirmiau, jų siekiai ir užma- yį 
nymai daugiau pagirtini ir naudingi, bet prakeik
tas Ragutis ir tarpe jų viešpatauja ne ant juoko: 
visi myli tą gaivinantį elęxirą, beveik visi ligšiol nei 
kiek nesišalino nuo tos versmės visokių nelaimių, 1 G 
nusidėjimų ir vargo... Vienok daugel iš jų su 7-, 
nauju svietu nori pradėti ir naują gyvenimą, tapti 
blaivais, vesti padorų gyvenimą, kiek galint švies- ; 7 
ties ir lavinties ir bent kiek užsidirbus tų dollarų 
grįžti Lietuvon. Dieve padėk jiems išpildyti sava • -
norus *ir tapti tikrais ir naudingais vaikais savo te--"G 
vynės — Lietuvos! Visą kelionę stengėmės visi | 
lietuviai būti vienoj kuopoj; vedėm gana naudin
gus ginčus ir pasikalbėjimus; stengėmės arčiau 
susipažinti su kits kitu, linkėjom kits kitam geros- 
kloties iš visokių atžvilgių. Ar tai juokavo, ar tai 
dainavo, ar kur susispietę kalbėjosi, visad lietuviai 
elgėsi ir užsilaikė gan padoriai ir paveikslingai.
Gal paveikslingais ir dorais liks tas būrelis išsi- 3J' 
sklaidęs po įvairius miestus-miestelius Suvienytųjų ‘ 
Amerikos Valstijų...?!— - . .. |

Su nerimasčia visi laukia ir trokšta pamatyti 7-«7i 
Ameriką; visų akįs atkreiptos į priešakį, visi tik ir £ 
kalba apie tą šalį ir apie gyvenimą joje; ant galo 
7—8 vai. ryto pasirodo tas „dollarų” kraštas ir iš 
visų burnų išsiveržia panašus žodžiai: „Antai Ame
rika ! Antai miestas... žemė, kur męs dirbsim .ė 
vargsim ir jieškosim sau laimės”!

Nepaprastai visi sujudo, bėginėjo iš vienos vie
tos į kitą, iš žemo ant augšto; kiekvienas rengė sa
vo daiktus, idant privažiavus prie vietos nebereiktų 
trukti ant laivo.

Reikia pridurti, jog jau prieš tą dieną pradėjo 
dauguma rengties: skuto barzdas, kirpo plaukus,

„rei-

trošku ten

(Fridrikis Rudabarzdis arba Barbarossa.)
Dabarties tas Rudabarzdis karalius sėdi vie

name Tiuringijos palocią, atsirėmęs į akmeninį sta
lą ir dūmoja; o jo ilga barzda išsidriekusi ant grin
dą, auksu blizga. Kiek tik sykių dabamykstis Vi
limas pradeda laikyti garsias savo pseudopolitiškas 
kalbas, Barbarossa vis giliai atsidusta ir dar sun- dulkino ir trynė savo drapanas, sakydami: 
kiaui užmiega. Tauta tikisi, kad Rudabarzdis su kia šiek-tiek apsigerbti ir susitempti, kad ameri- 
laiku pabus, bet senas Bismarkis ir kiti diplomatai kiečiai nepaskaitytų už apsileidusius ir didžios 

nieko nebus. Ir ištik- tamsuolius!senai yra pasakę, kad iš to

r/
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nai

$3; pragyvenimas ant dienos

ant

šitie pa 
fotografių

— pabėgo ir niekados 
krikščionių Dievui...

nu- 
apie

meisteriams moka ant dienos po $6; angle 
$3.50 darbininkams $3; pragyvenimas ant die 

angiekasių reikalauja pu

o kito reikalaujantiems advokato rodos, jogeiga- 
i kreiptis pas mane su laiškais,
ingai parodysiu savo tautiečiams kelią pagal m- 
o išgales ir duosiu tinkamą rodą, su prisiuntimu 

irasaženklio (postage) ant atsakymo.
Su guodone

ir tas viskas padarytu 
perdėtinių. Jei būtu 

baisu važiuoti IV. kla- 
ant to laivo „Hamburg 
važiuoti tik 1—2 klase

pragyvenimas ant dienos kaštuo-
Pjeskinės aukso kasyklos; darbininkų vasaroms

Pajauta — Lizdeiko duktė arba Lietuva XIV. 
metašimtyj. Historiškag romanas Mx Bematovicz’o, 
sulietuvino Jonas Montvila.

Šeši šimtai metą suviršum atgal, Lietuvos liau
dinė religija jau buvo savaimu pradėjusi pulti že
myn. Dar kaimuose ir tarpe girią rods žmonės 
dievotai tebegarbino antropomorfinius (žmogvei-

keliauninkai gali čion su manim asabiškai. pasiro
davot.

Nekurie užklausė: kokie čion žmonės gyvena, 
ar balti ar juodi, kokias drapanas nešioja ir kokią 
kalbą kalba;— taigi pranešu, jog Alaska tame ma
žai skiriasi nuo kitą žieminią valstiją; kalba yra 
visur angliška ir čion gyvena tokie patįs žmonės, 
taip ir kitur. '

Ant mano trumpo aprašymo apie Alaska, nese- 
patilpusio jūsų laikraštyj, gavau daugeli viso 
užklausimų per laiškus (beveik visi be krasa 

ženklių), kaip tai:— kuom aš pats užsiimu, kiek už
dirbu, kaip toli i Alaska, kiek kaštuoja kelionė, etc o paskirtasis vilku atbėga, pasiima vieną avį ir ną- 

iveda. O piemo atsisukęs pasigenda netėkęĘSyiė-’ 
los; jieško pėdsako, ir būk tai radęs, sako: „Čia 
vilko pėdelė, čia avukės ašarėlė”. Kartoja po ker 
ius kartus tuos žodžius. Toliaus vėl gano, ikjp^į 
as pragano. Paskum daro teismą. Piemenį įeisią 
•ž negerą ganymą; užduoda varliškai šokti keletą

- ant tabako maišą di- 
,Šviesiausia ir geriau- 

moterįs gavo po cukerkų 
visi su vieno-

orius Immigracijos (ateivystės), taipgi esu advo 
atu priimtu į visus Suvienytą Valstiją Teismus, 

visiems lietuviams, betur-

o Vytautas
- lietuviams”. Berods tas 
Bet mažai kas iš mūsą žmo- 

Todel tokius nors ši daili

vieni labai skubinos, kiti juokavo, treti keikė ir 
murmėjo už tokį baisą varginimą ir užlaikymą ant 

^garlaivio; atsirado tokią, kurie net išreiškė padėką 
prižiūrėtojams ir matrosams — žinoma, tarp būrio 
visokią atsiranda.

Negalima užmiršti dar vieno labai komiško 
apsireiškimo tarpe keleivių ir laivo perdėtinią. No
rėdama apdumti tamsuoliams-keleiviams akis ir 
gauti nuo ją padėką, užsitarnauti gerą atmintį lai
vo valdyba davė kiekvienam keleiviui dovaną: vy
rams tabako maišą ir pypkę 
džiomis raidėmis užrašyta: 
šia dovaną H.-A. L 
maišiuką. Juokingas sulyginimas 
domis pypkutėmis dantyse ir tabako maišu ranko
se, jauni, seni ir vaikai. Užvis didu vaikams, kad 
ir jie važiuodami Amerikon susilygino su paaugu
siais ir jau turi pilną tiesą traukti dūmelį ligi so 

ties.— Ant galo visus mus eilėse nugrūdo į antrą 
galą laivo — kur pirma, antra klasės, kur ponai 
Vaikštinėja; tur būt ponuliai panorėjo pamatyti, 
kokie tamsuoliai-mužikai važiuoja kartu su jais 
Amerikon; bet greit likom ištęn prašalinti; matyt 
nevisai maloną įspūdį padarėm ant „ponybės”, ar 
gal bijojo, kad „prasčiokai” nepriterštą vaikščioji
mo vietas...

Tai ar ne pasityčiojimas? Stapino visą kelio
nės laiką, laikė baisiame nešvarume, elgės kaip su 
galvijais, o ant galo kiša niekingas dovanas, ve
džioja ir rodo, kaip ponai gražiai važiuoja. Ant 
galo kiekvienas IV. klasės keleivis gal imti su sa
vim išsėdant iš laivo kaipo pilną savastę antklodę, 
peilį, šakutę ir šaukštą; nors tas skaitos ne dovana, 
bet vargšui-keleiviui išrodo 
jam iš didžio gerumo laivo 
'visą kompanijų laivais taip 
sėje (Zwischendeck), kaip 
Amerika Linie”, tai galima 
arba geriau visai nesvajoti apie važiavimą, nes pa
naši kelionė baisiai kenkia sveikatai ir labai žemi
na kiekvieną. Girdėjau, kad Bremeno kompanijos 
Laivuose daug geresnis užlaikymas ir apsiėjimas; 
paskui tvirtina, kad gana gerai važiuoti su Hollan- 
dijos, Belgijos ar Anglijos laivais ...

Kaip buvo, kaip nebuvo — jau baigiasi tas 
nelaimingas važiavimas, jau pakraščiai Long Island 
salos. Štai miestas Brooklynas, o tęn — toliau ir 
patsai New Yorkas, tas didžiausis miestas Ameri
kos; štai laisvės paminklas, štai augščiausi namai, 
tęn laivai — didžiuoliai ir maži laiveliai, tęn dirb
tuvių kaminai — viskas naujas, viskas stebėtinas, 
viskas nesuprantamas. Visi grūdas ir trokšta pa 
matyti vis daugiau ir daugiau, klausinėja „ameri- 
kantų”, o tie jau duoda „puikius-aiškius” nurody
mus ir paaiškinimus.

Ant galo laivas sustojo; sukamanduoja apleis
ti jį ir visi pradeda grūsties su savo nešliavomis. 
Suėjom į didę „daržinę”, kur peržiūrėjo daiktus

Valdez nuo New Yorko 4400 mylių; nuvažiuot iš 
New Yorko kaštuoja $155; gyventoju apie 1500; meiste
riams moka ant dienos po $6; anglekasiams — $4.50; dar
bininkams —$4; pragyvenimas ant dienos kaštuoja $1. An- 
glekasių kaip kada prireikia

Nome nuo New Yorko 5400 mylių; iš New Yorko 
' • 3000; meisteriams moka 

dienos po $10.; anglekasiams — $6; darbininkams — 
pragyvenimas ant dienos kaštuoja $1.25. Vasaros laike 
darbo pusėtinai.

~ Fairbanks nuo New Yorko 600 mylių; 
važiuot iš New Yorko kaštuoja $235; gyventojų 
3500; meisteriams moka ant dienos po $10; anglekasiams 
$7; darbininkams 
ja $2.00.
reikalauja, bet neperdau

per minutę 
pakol tos knirigos visi lapai išsiversdavo 

nio vienos pusės j kitą, o pasibaigus lapams žemyn 
>ulti, žiburiukas užgesdavo. Tąsyk kita ypata ei- 
avo prie tos dėžės, įmesdavo nikelį (5 centus), ir 

/ei šviesa atsidarydavo ir paveikslai pradėdavo ro- 
ytis išnaujo, tai yra vėl versdavosi kningos lapai. 

pie paveikslai būdavo nutėplioti ant tam tikro sto- 
o poperiaus. Šiandien gi, kaip žinome 

veikslai nębesitėplioja, bet traukiasi su 
ra kamera ant celluloido dirželių.

’(T, b.y

Neįstengdamas visiems asabiškai atsakyti, mel
žia, del gerovės skaitytojų, taipgi del tų,'kurie 

užklausia ypatiškų žinių per laiškus, patalpint se
kančius paaiškinimus

Ketchikan nuo New Yorko 700 mylių; nuvažiuot iš 
New Yorko kaštuoja 125 dol.; gyventojų apie 1600;, meis
teriams moka $5 ant dienos; anglekasiams $3.50; darbinin
kams $3; pragyvenimas ant dienos $1. Mažai dar
bo; vasaroms reikalauja žuvėjų.

Juneau miestas nuo New Yorko 4000 mylių; nuvažiuot 
iš New Yorko kaštuoja 135 dol.; gyventojų apie 
1700; meisteriams moka ant dienos po $6; angleka
siams $3.50; darbininkams 
kaštuoja $1. Neperdaug darbo; vasaroms darbo yra-

Douglas ir Treadwell (Du miestai krūvoj) nuo New Yor 
ko 4000 myl. kaštuoja nuvažiuot iš Nęw Yorko $135; gyven 
tojų apie 3000 
kasiams 
nos kaštuoja $1. Darbininkų 
sėtinai.

~ ‘CordoVa nuo-"New..Yorko 4300 mylių; kaštuoja nu
važiuot iš New Yorko $145; gyventojų apie 1400; darbinin
kams moka ant dienos po $3; pragyvenimas ant dienos 
$1. Anglekasių nereik; darbininkų prie gelžkelio kaip ka-

Lietuvių kalboje męs labai mažai randame ra- 
oma apie kinematografą arba judomuosius paveik
ius. Tuom tarpu indbmus išradimas jau išsiplati- 
10 po visą^'pašaūTį- TodeT čia nors trumpai as pay 
iešiu, kas tai yra šitie paveikslai, kaip jie pasida
ro; podraug paduosiu ir trumputę kinematografo 
istoriją. -

Šitas išradymas taip dar yra mažai žinomas, 
ad net juokinga, kaip ir didelė didžiuma ameriko- 

.ų nežino jo historijos. Dauguma publicistą klaL 
ingai tebetvirtina, kad judomąju paveikslą išva

lė ju esąs žinomas elektros žinovas, Thomas Aiva 
Edison. Tiesa, kad Edisonas yra daug išradęs, 
ttaip reikia pagerinti tų paveikslą judėjimą, bet ne 
■isai yra juos išradęs. ‘

Skaitydami techniškų išradimą aprašymus, 
nęs randame, kad pirmutiniai judomieji paveikslai 
uvo išrasta kovo 20 d. 1860 m.; išradėjai buyo tūli 

įmerikonai G. H. Sealey ir James Lee iš New Yor- 
Or Jie tai ir turi pirmutinį valdišką patentą delei 
udančių paveikslų, kaip parodo patentą žurnalai 
— „Case for exhibiting stereoscopic pictures”, 
^atent No, 27.572 March 20 d. 1860 m.

Bet tas jųjų išradimas, suprantama, buvo labai 
lar prastas, ir tie paveikslai netaip mikliai judėjo, 
aip šiandien męs matome judančius paveikslus. 

Buvo tai paveikslai padaryti didelės kningos pavi- 
ale, ir ta kninga»buvo indėta į tamsią dėžę (bak- 
ą), kad šviesa nepagautų iš visų pusių; viduryje 
os dėžės buvo tik viena maža elektriška lemputė, 
ą šviesdavo ant* paveikslą. Dėžėje buvo išpjauta 
pskriti skylė, per kurią žiūrėtojas galėjo matyti 
>aveikslus, ir tik viena ypata ant sykio galėjo raš
yti tuos judančius paveikslus, ir tik 
aiko

džius) dievus: galingąjį Per 
linksmąjį Ragutį, vaisingąjį Sotvarą, baisųjį pra
garo dievą Poklių ir daugybę kitų dievų, dievačių 
ir dvaselių, kurių skaičius mūsų mythologijoje sie
kia į 500 suvirs. Bet miestuose stabmeldinė lietu
vių religija ėmė eiti liuosyn. Miestai paprastai 
tvirksta. Iš vienos pusės juose kįla visoki pažanga, 
iš kitos pusės verčiasi liūnai doriškojo tautos nu
puolimo. Dar ir šiandien nei mokslas nei filosofai 
neišrišė: ar miestai neša žmonijos palaimą ar pra
puolimą.

Nauja lietuvių sostapylė Vilnius, kurią Gedi
minas inkūrė po žinomojo sapno apie geležinį vilką, 
XIV-ame amžiuje veikiai pritvino visokių atėjūnų 
amatninkų ir avanturistų:. prūsų, lenkų, mozūrų, 
rusų, teutonų, net totorių. Kiekviena iš šitų tau
tų atsinešė savo papročius, savo religiją ir kitokius 
draugijinius apsiėjimus. Šitas viskas veikiai įnešė 
į tos gadynės ramių vilniečių lietuvių gyvenimą 
naujas sroves, interpė lietuvių naminian ir religi- 
nian gyveniman svetimus - elementus. Lietuviai 
miesčionįs apsivesdavo jau ir su svetimtautėmis 
mergaitėmis, o svetimtaučiai su lietuvaitėmis. Pra
sidėjo mišinys šeimynų gyvenime. Prie lietuviškos 
religijos ir dievų, įsimaišė svetimos religijos ir sve
timi dievai.

Aplinkui gi Lietuvą įsivyravo krikščionybė. < 
Gudų tautos arba šiandieniniai rusai iki-pat Poloc
ko buvo jau priėmę rytinių krikščionių tikybą — 
pravoslaviją. Lenkai ir mozūrai buvo jau karšti iš-: 
pažinto jai krikščionių katalikų tikėjimo 
Europos spaudėsi krikščionybė linkon Nemuno, 
linkon „pagoniškosios Lietuvos”, kuri' ištikro be
veik vienintelė pasilikusi buvo tame senovės stab
meldiškame tikėjime, kuris amžių glūdumuose bu
vo Lietuvon iš Rytinių Šalių — iš Mažosios Azijos 
atneštas, ar bent po rytinių tautų intekme čiopais 
amžiais išsivystė. Gražus buvo tasai tikėjimas. 
Lietuviams buvo labai saldi ir maloni ta amžiais iš
sidirbusi filosofija, ta_ theogonija ir kosmogonija. 
Bet atėjo naujas jos priešas...

Iš visų pusią apsiautė Lietuvą -krikščionybė. 
Krikščionybės filosofija buvo daug aiškesnė, - ga
lingesnė ir daug žmoniškesnė. Ji apveikė jau vi
sas Europos stabmeldžių tautas. Po jos intekme 
sugriuvo galingi Romos ir Graikijos dievai. Kry
žius nuvertė stabus ir užvedė ant garbinimo sosto 
vieną Dievą. Krikščioniškoji Europa ir pusiau- 
europiškoji Rusija apsupo stabmeldystėje užsiliku
sią Ijietuvą ir pradėjo judinti lietuvių amžinuosius 
dievus jų Romovėse, kur šventoji ugnis dieną- ir 
naktį rusėjo, kur kryvės ir vaidelytės šventas gies
mes giedojo, kur paskutinis vyriausis kuningas 
Kryvių-Krivaitis Lizdeika stabmeldiškai Lietuvai 
dievų valią apreikšdavo ir Lietuvos valdonų politi
ką patardavo.

Tokį tai laiką aprašė talentuotas lenkų roman
istas Bernatowicz apysakoje, kurios vardą augščiau

tęn mažame laive nuvažiavom ant Ellis Island, iš- 
kur po smarkaus peržiūrėjimo gydytoją ir po ilgų 
tampymu ir klausinėjimą, likome išskaidyti, ir jau 
čia suiro ir mūsų lietuvių būrelis — atsisveikinom 
linkėdami kits kitam geriausių laimią ir pasisekimo 
ateityj tame Naujame Sviete ...

Ot ir Amerikoj — tame laisvės, išsiplėtojusio 
kapitalizmo, didžio padalinimo darbo ir spekuliaci
jos krašte .. 1 Atvažiavom čion j ieškoti sau geres
nio gyvenimo, laimės, gero uždarbjo... Europa 
mums jau nebetinka — tęn nėra laisvės, nėra uždar
bjo, visur tamsumas, visur nuskurimas, visur su

varžymas ir persekiojimas, visur vargas, o čia Ame
rikoj tai žemiškas rojus ... taip daugelis iš mūsą 
perstatė Ameriką būdami dar Lietuvoj. Dabar 
męs' persitikrinsim ir susipažinsim *su Amerika ir 
padėjimu? joj e gyventoj ą-ateivių, o ypač lietuviu 
geriau ir tikriau; dabar galėsim paaiškinti savo 
broliams, draugams, likusiems tėvynėj, koksai „ro
jus” yra Amerika,-kaip surandamas joje e darbas, 
kaip lengvai uždirbamas čionai tas „dollaris” ir ar 
daug jų turi susidėję čion gyvenanti lietuviai, ar 
augštai stovi jie protiškame išsilavinime ir moksle, 
ir ant kiek dorai jie čia gyvena... Tik rimtai į vis
ką įsigilinkim, apsvarstykim ir apžiūrėkim visas gy 
venimo puses čion gyvenančių lietuvių ir tada pra- 
neškim į visus kampus savo tėvynes-Lietuvos ir 
aiškiai ir teisingai visiems savo viengenčiams pa
sakykim, kur malonesnis gyvenimas, kur geresnis 
„rojus” Lietuvoj ar Amerikoj...H J. G.

Pajauta, tai buvo paskutinio Lietuvos Kryvių-Kry- 
vaičio — Lizdeikos duktė. Ji buvo gražiausi ar 
prakilniausi tų laikų Lietuvos mergelė (reikia ne
sumaišyti kitos Pojatos-Pajautos, kurią mums Nor- 
butas savo „Dzieje starožytne narodu litewskiego” 
aprašė, gyvenusią prieš 1220 m. A. D. ir už savo 
dorybes paskaitytą už dievaitę; ji buvo duktė Ker- 
naus ir paliko garsingą sūnų Kukovaitį). Apysaka kaštuoja $200; gyventoją apie 
mums stengiasi nupiešti labai svarbą Lietuvos his
torijoje perversmą — išgriovimą stabmeldijos ir 
Įvedimą krikščionybės. Anot Bernatowicz ’o, Lietu
va tapo apkrikštyta pasidėkavojant Jegailai, kuris 
tuo laiku apsivedė su lenką karalaite Jadviga ir 
pirmiausiai apkrikštijo vilniečius, paskui jau iš
siuntinėjo po kaimus katalikų kuningus, kurie sa
kė pamokslus ir vertė lietuvius į kataliką tikėjimą. 
Tame yra tik dalis tiesos. Didesnė priežastis išgriu- 
vimo Lietuvoje stabmeldijos yra jos nusilpimas ir 
nebėutsakymas žmonių reikalams. Nes, kaip sa
kėm, krikščionių filosofija buvo kur kas stipresnė 
už stabmeldžių.

„Pajautos” autorius, kaipo iš lietuviškos gi
minės išaugęs lenkas, stengiasi idealizuoti lenkus, 
krikščioniu tikėjimą ir mūsų tėvynės vertelgą ka
ralių Jegailą. Lenkai pas jį išeina prakilnus, krik
ščionybė yra tautų išganymas, o Jegaila puikus di
plomatas. Męs žinome, kad lenkai ne del prakilnu
mo, bet del užgrobimo naują žemių 
užsimetė. Męs žinome, kad Jegaila savo .diplomati
ja užsodino lenkų bajorus ant lietuviško žirgvaikio 
joti. Tą męs dažinojome tik po šešių šimtą metų, 
kada visiškai nebetekom savo politiškos valnybės. 
Tai vis ačiū Jegailos diplomatijai. Gali jį ideali
zuoti Bernatowicz, bet lietuviai jį skaito savo šalies 
pardaviku? Kaslink krikščioniškos, religijos męs 
nieko Bernatowicz’ui neužmetame. Tik Lietuvos 
apkrikštijimą męs matome ne Jegailos nuopelnu, 
bet nėišvengtinu historišku brendimu:“ visur griąj 
vant stabmeldystei, nebegalėjo Lietuva viena pasi
likti stabmeldiška.

Tačiauš Bernatowicz’ui męs esame

Be trijų šimtų dolerių aš nepatariu nei vie 
nam keliaut i Alaska; juk negaumnrk tuojaus dar 

»o gali tekt pamatyt ir truputį vargo; taipgi' aš 
nepatariu keliauti į Alaska ant žiemos; žiemos lai
ku yra mažai darbo naujai atkeliavusiems, ir tik 
tie kurie gerai supranta čionykštį darbą, užlaiko 
darbus ant visos žiemos, užtad yra geriau atidėti 

elionę ant pavasario, apie gegužio mėnesį.
Geras stiprus ir darbininkas vyras, nevarto- 

‘antis svaiginančią gėrimą, gali bile kada ir bile 
ur Alaskoj gaut darbo, jeigu ne pas ką kitą, tai ir 

pats sau gali užsiimt arba žuvininkyste, arba jieško- 
ant Lietuvos*aukso kaip daugelis kitų daro. Mažas būrelis 

iš tų paskutinių pralobsta, bet daugybė nieko ne
randa.

Aš negaliu duoti rodos, į kokią iš augščiau pa
minėtų vietų būtų geriau keliauti, aš taipgi negun
dau nei vieno, idant keliautų į Alaską, bet tiek ga
liu pranešti, jog paprastam darbininkui yra nesun
ku gauti darba Treadwell auksinėse akmeninėse 
kasiklose, kur triūsiasi apie keturioliką šimtų vy
rų.- Darbas yra pusėtinai sunkus, taip kaip ii 
Pennsylvanijos mainose, dirbant tuneliuose.

Ketchikane, kur aš esu apsigyvenęs, darbų yra 
mažai; pačiame mieste randasi lentų pjovinyčit 
(Saw Mill), kur vartoja apie 100 vyrų; aplinkinė

šytą neišpasakytai svarbų atsitikimą — Lietuvosjors), kurie kaip kada darbininkus samdo. Kėliau- 
apkrikštijimą. Nors jis aprašė vienpusiškai, betjjant į Treadwell’ą laivai sustoja Ketchikane, už tad 
labai dailiai mums persakė tas liūdnas ir griaudin 
gas dejas, kurios įvyko garbingo Lizdeikos laikuo 
se, kada mūsų dievai ir dievaičiai pabėgo iš Romo 
vių ir Lietuvos šventinyčių 
nebeatkeršijo uzurpatoriui 
Nestygavosime su Bernatowicz’u, ar tas yra teisin
gas historijos faktas, kad vyriausis Lietuvos stab
meldžių kuningas Lizdeika, prieš mirtį pasilikęs 
krikščioniu ir šaukęs: „Krikščionių Dievas — vi
sagalis ir mielaširdingas! Nuo dabar tik Jisai bus 
mano Dievui!” Galėjo taip būti, galėjo ir nebūti.
Historikai tame nesusitaiko. Teisingesnis gal bus Užbaigdamas pranešu 
jau faktas, kad Lizdeiko duktė Pajauta tapo krik
ščionė ir prie ^rįkšto gavo vardą „Jadvygos”, — 
tai yra Jegailos pačios, į kurią sakoma ji turėjusi ir 
iš veido stebuklingą panešumą.
, . Apysaka gana graži ir mūsų jaunuomenei la
bai pravertėtų ją perskaityti. Čia jie apsipažįs net 
su Gedemino gimine. Dažinos, kad Gedeminas, tar
pe septynių sūnų, paliko du, kurie valdė visą vėles
nę Lietuvą, — tai buvo Algirdas ir Keistutis. Ir 
kad Algirdo sūnus Jegaila, o Keistučio sūnus Vy
tautas sulošė labai didelę rolę Lietuvos historijoje: 
Jegaila vis stengėsi Lietuvą parduoti, 
užlaikyti „Lietuvą 
rakdama historijoje. 
nelių historiją skaito

Iš visosį apysaka lengvu būdu supažindįs su Lietuvos histo 
rijos dalimi, ir tai svarbjausia dalimi.

Vargomatis.

Avis ganyti. Vienas esti vilkas, kitas piemuo, 
kiti visi avimis. Pasiskirsto gerokai plačiai, ieB 

utupę pešioja žolę, o piemuo vaikščioja aplink su 
,otagu ar lazdele rankoje ir šneka: ’ ;

Ganu, ganu aveles, ‘
Vilkas tupi už tvoros; ' ■
Aš to vilko nebijau, " '
Su pušine nuvijau.

Kad duosiu kuloku — Nuvirs po burokui7 - . ~ 
Kad dursiu nykščiu — Pavirs pernykščiu.

"'X' ’
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DELEI GINČŲ APIE 
PRAKALBAS.

sai esą

Centro Prezidentas dažiūri vi
są Draugiją ir visokius komitetus, 
kurie randasi Draugijoje, veda 
tvarką ant susirinkimų, pasirašo 
ant kvitų; pildo nutarimus seimo 
ir nutarimus direktorių, prižiūri, 
kad nebūtų peržengta Su v. Val
stijų įstatymai. Taipgi prižiūri, 
idant konstitucija ir nutarimai

arba
ne-

stebūklai; dėlto, kad jąją vado
vauja ne minia, o atskiri apšviesti 

ir prie vidurinio jos 
neturi nieko,

Kiekvienas jau iš lietuvių 
girdėjęs žodį „prakalbos”, 
kirtą dieną traukia su savo san- 
draugais ant prakalbų pasiklau
syt. Aišku,* .kfld prakalbomis

gysčių siųsti delegatą; bet man
datas turi būt išduotas per tą, 
prie kurios priguli delegatas. Mo
kestis turi būti sumokamos prieš 
1 d. gruodžio, idant centras galė

tai ir jis gvoltą kelia, 
- Tą aiš- 
,Aušros” 

mažas 
per tad, ne-

šiandien žmonės jau užinteresuoti 
ir visuomet į jąs prisirenka nema
žas skaičius klausytojų. Bet rei
kia pastebėti, kad delei prakalbų j 
pastaruoju laiku pradėjo kilt gin
čai tarpe inteligentų ir liaudies 
vadovų. Tūli sako, kad prakal
bos yra netikęs ir jau iš mados iš
ėjęs daiktas. Vieton prakalbų, 
reikią rimtai parašytų prelekcijų 
ir referatų skaityt, tas esą dau- 
giaus atneš naudos, nes referatai 
bus gerų prelegentų apdirbti, su
galvoti, o prakalbąs — tai bovi- 
jimos barškučiai.

Čia dalis teisybės. Kokių ne
tinkamų nonsensų męs prakalbo
mis nevadiname, pasmerkiame ir 
nenorime ant jų laiko gaišuot. 
Tokių kalbėtojų, kurie tik lavina 
daugiaus savo balsą, o ne gvilde
na nuosekliai dalyko, niekas ne
klauso, nes jos veda klausytojus į 
nuobodumą, tūli pradeda šaukt, 
žiovaut, o kiti urksti tarpe savęs. 
Tokiu būdu kalbėtojas, norėda
mas atkreipti klausytojų atidžią, 
.turi rėkt, kiek tik gali, rankomis 
mosuoti, galva purtyt ir tokiu bū
du pats kalbėtojas suklysta: pra
deda apie vieną, apie kitą, ir ant 
galo sunku bepasakyt, kokia jo 
tema. Bet gi prakalbų yra ir ge
roji pusė.

Norint surengti prakalbas, ta
rime išlaiko pasirinkti gerą ir ga
bų oratorių, kuris visuomenei yra 
žinomas; išlaiko turime jam pa
skirti temą, kad jis gerai prie to 

{laikytųsi, — ne tik kalbėdamas ją 
išaiškintų, bet ir ant užklausimų 
aiškiai atsakytų. Tokios prakal
bos visuomet suteiks klausyto
jams užganėdinimą, ir patsai kal
bėtojas nenuvargs; nereikės jam 
sustovinėti ir jieškoti pridūrimui 
sakinių asrba graibstytis žodžius 
iš kitokios temos.

Bet tūli sako, kad prakalbos vi- 
kad jos 

reikią pakeisti referatais, prelek- 
cijomis, etc. Čia yra nesusiprati
mas. Reikia žinoti, jogei prakal
bos turi savo vietą, o prelekcijos 
vėl savo. Paimkime sau tokį da
lyką, apie kurį eina greita ir smar 
ki agitacija, parąginimas visuo
menės prie to ar kifo darbo. Argi 
tada galės referatai atlikti šitą 
tikslą ? Argi sulakstysi ir per

mitetų; turi rūpintis užlaikyti 
Draugiją čielybėj, atsakinėti 
klausimų lytinčiųsi p r anga ją,

neprisirengėm visi sueit ant kar
to, nors kelis sykius buvo kvies
ta, o vis negalėjome sueit per ne- 
kurias priežastis. Taigi sutrum
pindamas laiką pavedu ir atside- 
du ant visuomenės patarimo ir 
pataisymo šios konstitucijos. Bū
siu labai dėkingas tiems, kurie 
prisidės prie taip sunkaus dar
bo. Galite per laiškus arba per 
organą „V. L.” prisiųsti patari
mus duoti.

Nuo 1 d. sausio 1912 m. konsti
tucija gal bus atspausdinta.
Emig. Šelp. Pirm. S. Jankauskas, 

350 Newark str., Hoboken, N. J.

laiko įnamius (burdingierius), tai 
įnamijos piningai eina vyruį, 
nors Andriuvienė visą darbą at
lieka.

10. Daktaras negali iš vedusios 
moteries išjieškoti mokesties už 
gydymą; turi užmokėt vyras.

45% „negramotnų 
šių 55% beveik i 
jiems rūpi toji „kultūra”; bile 
tik duonos nepristigtų. — Tai tau 
ir „didele ateitis”. Likusia nuo
šimtis pasidalinęs į partijėletf tarp 
savęs ėdasi už savo „Aš”!

„Saulė” turi pasekmę

susi- 
(kas

3 mėnesiai); j e; yra reikalas, tai 
ir taukiaus; jie*turi prižiūrėti vi
są Draugijos vedimą. Jie turi 
peržiūrėti centro komiteto knin- 
gas kas 3 mėnesiai; jeigu pasiro
dytų, kad centro komitetas nebū-

Draugučiai! Čionais paduodu 
sustatytą emigracijos konstituci
jos projektą. Žinoma, čia nėra 
pilna, tik svarbesni reikalai; ap
art to, ši konstitucija tik yra iš
reiškimas mano nuomonės, nes 

konstitucijos komitetas, taip

Sekretorius veda kningas tvar- i 
koje, kaip surašų, taip ir finansų; j 
visados prisilaiko centro prezi-į 
dento patarimų, visas kvitas arba 
laiškus, lydinčius Draugiją per
duoda prezidentui del peržiūrėji
me. Atsakinėja ant žemesnių 
klausimų ir ant palieptų per pre
zidentą išrašo išmokėjimo kvitas, 
sutraukia inplaukimus, perengia 
atskaitas inplaukimų ir išplauki
mų kas pabaiga mėnesio; privalo 
turėti kningas gatavas del revizi
jos; intraukti į surašų kningas 
visus seimo nutarimus; norint re
zignuoti, turi paduoti rezignaci
ją į direktorių susirinkimą; rezi- 

[ gnacija gali būt priimta po revi
zijos kningų peržiūrėjimo pagal 

[ nutarimą direktorių; už padary
tas klastas, atsako sekretoriaus 
kaucija.

Kasos globėjai pasirašo ant 
kvitų su parašu prezidento ir cen
tro sekretoriaus, išmokėjimui pi
ningų; taipgi“ tūri pad'ūoti atskai- j 
tas inplaukimų ir Išplaukimų, 
drauge su kasierium, pabaigoje 
kiekvieno mėnesio. Turi dažiūrė- 
ti visą turtą Emigracijos Draugi-1 
jos, kad užsilaikytų taip, kaip di
rektoriai informuos; jeigu būtų 
kvitą parašyta per centro sekre
torių su parašu prezidento ir pa
sirodytų, jogei neverta išmokėji
mo, turi tiesą paleisti per direkto
rių krivulę. Visos kvitos prisiųs
tos kasos globėjams neturi ilgiau 
būt užlaikytos, kaip per 24 vai. 
Taipgi kasos globėjai turi tiesą 
peržiūrėti kningas išdininko ’ ir 
sekretoriaus. Jie turi dažiūrėti 
visą Draugijos turtą judinamąjį 
ir nejudinamąjį. Rezignuojantis 
kasos globėjas paduoda rezignaci
ją ant direktorių susirinkimo ir 
gali būti užtvirtinta tik antrame 
susirinkime po padavimui rezig
nacijos. B

Centro komitetas susideda iš 
šių ypatų: prezidento, jo pagelbi- 
ninko, sekretoriaus, išdininko, 2 
kasos globėjų, 9-nių direktorių 
(direktorių gali būt ir daugiau, 
pagal seimo nutarimo)..

prašalinti ir pastatyti jo vieton 
kitą, ligi bus kitas išrinktas per 
.visuomenę; netinkančio arba pra
sižengusio vardas turi būti tuo- 
jaus pagarsintas organe, idant 
tuojaus būtų kitas išrinktas. Vi
sos krivūlės, paduotos direkto
riams per centro komitetą, neturi 
būt ilgiaus užlaikomos, kaip 48 
valandas. Jeigu pasirodytų, jog 
vienas ar kitas direktorių narys 
neatlieka savo užduoties, tąsyk 
prezidentas su patarimu didesnės' 
pusės direktorių jį prašalina, o jo 
vieton išrenka kitą, ligi visuome
nė išrinks kitą.

Direktoriai turi susidėti iš 7 
arba 9 narių ar daugiaus. Tik ne
turi būti lygus skaitlius. Jei di
rektorių susirinkime būtų lygus 
skaitlius, tąsyk direktoriaus vie
tą užima prezidentas arba vice
prezidentas.

Per direktorių susirinkimus 
pirmininkauja prezidentas 
vice-prezidentas; tik jis 
gali turėti tariamojo 
sp; direktorių narys, 
damas rezignuoti, turi paduoti 
rezignaciją 2 mėnesiais prieš re- 
zegnaciją. Rezignacija pasiduo
da centro prezidentui.

P-nas V. M. rašo straipsnelį 
„Lietuvos” N46 po antgalviu 
„Svarbus priminimas”, kuriame 
nukaitina Amerikos lietuviškąją • 
visuomenę, ypatingai pramoni
ninkus, kad jie neprijaučia kul
tūriniams „Aušros” draugijos 
darbams ir tt.

Mano nuomone, tas nevisai yra 
tiesa. Nekalta čia visuomenė, bet 
patsai vidurinis „Aušros” Dr-jos 
sutvarkymas. — Draugijos cen
tral inis komitetas neparangus ir 
bereikalingai ištemptas diskusijas 
veda susirinkimų laiku, nenuo
sekliai veda prelekcijas, be apsi
dairymo ir gilesnio ištyrimo skir
sto kandidatams pašalpą, be entu
ziazmo veikia, ir daugelis kitų 
priežasčių, prigulinčių stačiai 
nuo centrelines tarybos, trukdo 
draugijos bujojimą. Kol viduri
nis draugijos surėdymas nesustip- 
rės, nesurimtės, — vargiai galima 
pasitikėti Visuomenės pritarimo. 
Žmogelis vargais negalais pajė
gia pasirašyti savo pavardę, o 
priegtam inerzintas partijėlėms 
ir „klasine kova”, sprendžia apie 
vertę tokio asmens, kuris lankosi 
akademijon; na ir iškalno gali 
žmogus lengvai atspėti, kam bus 
suteikta pašalpa, kam ne; kokios 
diskusijos ar prelekcijos bus pa
sekmingos, ar ne; žodžiu, visi 
nauji atsitikimai „Aušros” drau
gijoje galima savaite prieš susi- 

... rinktiną..atspėti, kaip jie bus nu
tarta. „Aušros” kningynas ir sve
tainė—tai vieta tuščių plepalų pa
sidarė. Atsiprašau, gal bus ir ne
labai švelnus išsireiškims,bet man 
rodos, kad „Jurgis” pilnoje to 
žodžio prasmėj negali vadovauti 
ir turėti sprendžiamąjį balsą kul
tūriniame reikale, o apie kurį jis 
mažiausio supratimo neturi; o 
šiandien toji yda „Aušros” drau
gijoje įsiviešpatavus yra. Mel
džiu gerbjamojo skaitytojaus ne
suprasti manęs, jog «š noriu į tą 
taip gerbjamąją įstaigą įskiepy
ti kokius nesusipratimus tarp jos 
sąnarių — anaiptol rfe! Protoko
lai „Aušros” draugijos gali per
tikrinti jums, kad prie jos inkū- 
nijimo nemažai prisidėjau ir ga
liu drąsiai ir viešai pasakyti, kad 
aš pirmutinis darbavausi link 
„Aušros” draugijos įsteigimo!
Steigiant šitą draugiją aiškiai pa
mačiau. kad kultūriniame reikale 
tegali vadovauti asmenįs patįs 
augštai pakįlę kultūroje. — Ne 
quantiti, o qualiti — čia tik gali 
veikti! — o čia ir klaida; iki šiol 
yra manoma, kad minia gali va
dovauti kultūriniais reikalais, — 
tas gal ir galima pas kitas tautas, 
bet dar tik ne pas lietuvius, kur 

”, — o iš liku- 
35% mažai 
kultūra

ri dažiūrėti, kad būtų visados pil
nas komitetas; išvažiavus ar nu
mirus komiteto nariui, veikiai 
kreiptis prie direktorių ir pasi
rūpinti kitą į jo vietą.

Prezidentas matydamas neišti
kimą komiteto narį arba darbi
ninką išrinktą per direktorius, 
turi tiesą suspenduoti ir prašalin
ti nuo vietos, apreikšdamas jo ne- 
tikumą direktoriams nevėliau, 
kaip 15 dientj. Jeigu būtų paduo
tas skundas ant prezidento laike 
susirinkimų, tąsyk prezidentas 
turi apleisti pirmininkystę ligi 
tas klausimas bus išrištas, potam 
vėl užima savo vietą; laiku jo 
apleidimo užima jo vietą jo pa- 
gelbininkas arba sekretorius.

Prezidentas centro, baigęs savo 
tarnystę turi perduoti visą Drau
gijos turtą, kokis tik rastųsi pas 
jį, naujai išrinktam Draugijos 
prezidentui. Už padarytas klas
tas atsako jo kaucija; jeigu pre
zidentas norėtų atsisakyti nuo 
savo vietos,-turi paduoti rezigna
ciją į direktorius; rezignacija ga
li būt priimta negreičiaus, kaip 3 
mėn. po padavimui.

Išdininkas turi priimti visą pi- 
ningišką turtą, išmokėti kvitas 
su parašais centro sekretoriaus, 
centro prezidento ir dviejų ka
sos globėjų; turi užsistatyti kau
ciją paskirtą per direktorius ar
ba per seimą; prisilaikyti direk
torių nutarimų, išduot atskaitas 
kasos globėjams, prisiųsti kvitas 
nuo priimtų piningų iš centro sek 
retorius, surengti ir turėti gata
vas kningas del kningų revizijos 
ant žėdno pareikalavimo; kningfd 
revizija privalo turėti paliudiji
mą nuo centro prezidento; kvitos 
prisiųstos del išmokėjimo turi būt 
išmokėta į 48 valandas, ’nevėiiaus. 
Rezignuojantis išdininkas turi 
kreiptis prie direktorių. Už pa
darytas klaidas ar klastas atsako 
išdininko kaucija.

SKIRSNYS IX.

laikraščius sujieškosi, kad tau 
kas referatą parašytų? Šitame at
veju j e referatai negali atlikt. 
Prakalbos yra reikalingos prie vi
sokio organizavimo bei vedimo 
streikų, demonstracijų. Da ir tuo 
jos yya geros, kad geriau sužadi
na žmonių jausmus ir sukelia en
tuziazmą, ko negali atlikti refe
ratai ir prelekcijos.

Referatai ir prelekcijos taipgi 
turi savo gerą pusę tuomi, kad 
jos gali žmonėms aiškinti iš histo- 
rijos, geografijos, hygienos, viso
kių 'draugijinių nuotikių ir mok
slo šakų. Tokie aiškinimai jau 
nėra taip smarkus, kaip greitasis 
kasdieninis žmonijos gyvenimas, 

Lkur ant kiekvieno žin^nio susi
tinkame kovoje darbo su kapita
lu. Prelekcijų užduotis yra žmo
nes mokinti; nurodyti kas buvo 
praeityje, kas bus dar tolesnėje 
ateityje. Mūsų liaudžiai juk rei
kia nurodyti, kokiais būdais ir 
keliais žmonija žengia. Ir čionai 
iš rimtų referatų žmonės jau in- 

Į gauna geresnį supratimą prie 
kasdieninės kovos už būvį— Tik 
mums reikia panorėt, ir susispie- 
tus lietuvių būreliui imtis kas ne- 
dėldienis prie skaitymo referatų.

Referatai turi savo užduotis, o 
prakalbos vėl savo. Todėl nenie- 

Ikinkime ’vieni kitų, tik tuos pa
čius gerinus supraskim, geriaus 
apdirbkime, tai yra prie jų prisi- 
rengkime, O nauda kaip iš tų, taip 
iš tų bus ne apsakomai brangi. 

I P. J. Mackevičius.

neimsime;
ir valgyti,
jei užmokesčio neimsi. —

Dirbįir imk atlyginimą ir nie
kas to neims už blogą!

Dr. A. L. Graičūnas.

Amerikos įstatymai rods yra 
gana keblus. Kiekviena valstija 
turi savo kitokius įstatymus, o 
neretai teismai dar teisia prasi
žengimus ir pagal taip vadinamų 
„nerašytųjų įstatymų”, kurie re
miasi vien ant iš seno įsigyvenu-„ 
šių papročių arba provincijinių 
doros supratimų. Tačiaus didžiu
ma įstatymų visgi netoli bėgę 
viens nuo kito, visose valstijose. 
Čia paduodame keletą įstatymų 
apie santykius tarpe vyro ir pa
čios, delei kurių nežinojimo daž
nai ir lietuviai bėginėja pas skva- 
jerus.

1. Moteris nėra įstatymais ver
čiama išpildyti kokius-nors vyro 
pašalinius reikalus, išimant tą, jei 
reiktų vyrui pagelbėti prifc. to 
darbo, kuriuomi pragyvenimą 
pelno; bet moteris privalo eit į 
krautuvę pirktų reikalingų daik
tų. Kitus pašalinius vyro reika
lus moteris gali atlikti tik iš liųo- 
so noro arba jei abu susitaria.

2. Jeigu moteris perka ką-nors 
ant išmokesčio, ir tas daiktas nė
ra griežtai reikalingas pragyveni
mui, — sakysim pianą, kningas, 
etc., ir ant to kontrakto ji pasira
šo savo vyro vardą, tai vyras nė
ra priverčiamas tą išmokėti. Vie
nok jis turi tada išmokėt: 1) jei
gu jis tą pirkimą žinojo ir suti
ko, 2) jeigu jis savo pačiai nebe-

1 duoda piningų ant pragyvenimo.
• Pastaruoju atveju jis turi išmo- 
L keti, nors to pirkimo būtų ir ne-
■ žinojęs.

3. Kur vyras su moterim gyve-
■ na pasimetę ir vyras moterei duo

da užtektiną pragyvenimą, tęn 
vyras neatsako už moteries pir
kimus ant išmokesčio.

4. Moteriškė, kuri namie pali
kusi atlieka visą darbą, negali 
reikalauti, kad vyras iš fabriko 
parėjęs mokėtų jai algą už na
mų darbą.

5. Jeigu moteris twri savo vy
rą, sakysim kokį raštininką, ir 
jisai jai užduotų kokį savo darbą, 
sakysim „liuosu laiku” perraši- 
nėt kokius poperius ir už tą vy
ras pažadėtų savo moterei keletą 
dolerių ant savaitės apmokėt, tai 
nabagė moteris vienok negalės iš 
savo vyro atjifeškbti tos' algos," 
nors kažin kaip geriausiai būtų 
padarytas kontraktas. Toks įsta
tymas, ką padarysi!

6. Vedusios moterįs gali pada
ryti visokias santarvės ir kont
raktus, taip lygiai, kaip ir vyrai 
arba nevedę moterįs. Bet už .tų 
kontraktų neišpildymą nepatrauk 
si vyro atsakomybėn.

7. Kada moteris ištekėdama*už 
vyro atsineša savo rakandus ar 
kitokį kraitį, tai ji neprastoja ant 
to nuosavybės — gali, su ja ką 
nori, daryti. Bet vyro pirktos 
moterei drapanos skaitosi jo nuo
savybe, jeigu jis paduodamas ne
pasakė, kad tą dovanoja. Jeigu 
dovanojo — tai jau vyras nebe- 
atims.

8. Kada^ moteris, delei paran
kamo, indeda savo piningus ban- 
kon krūvoje su vyru ir po abiejų 
vardais, tai vyro skolininkai ne- 
prilenda prie moteries dalies pi
ningų.

9. Moteries naminio darbo pel
nas priklauso vyrui. Jeigu An-

asmeiųs 
rėdymo „Jurgis 
jei bent tik tiek žino, kad jo cen
tas paaukautas nueis ant gero ir 
garbingo tikslo, kaip va: mokyk
los. Pas mus kitaip rasim; čion 
aklas žmogelis apšviestą komen- 
duoja, o šis šoka pagal jo muzi
ką. — Pripratintas žmogelis prie 
pašalpinės draugijos, pagal pa- 
šalpinę draugiją ir rėdosi.— Šūk
terėjo koks saumylys, kad „ne
gerai 
reižiasi, kad negerai 
kiai matome netik i 
Draugijos, kurioje labai 
skaitlius sąnarių 
taip greit duodasi ir patėmyti; 
bet gražus paveikslas iš „Susiv. 
Liet. Am.” — Konstitucija nege
ra, sąjungiečiaį. neliko išrinkti

‘ eentran ir — larmas! — Bet kada 
juos išrinko eentran ir padavė 
konstituciją geresnę sugalvoti, 
tai pasirodo, kad negali — ik šuo 
ant šieno gulėdamas nei pats ėda, 
nei karvei duoda; ir stovim ant 
vietos, laukdami, gal kas susimy
lės ir nuveiks už mus „kultūrinį” 
darbą! —

Per paskutinius 3-jus metus — 
vienatinė ypata (p. Vincas Mišei- 
ka) tik „Aušros” Draugijoje yra 
veikiantis asmuo; kiti centro ta
rybos nariai, tik galvas linguoja 
laike posėdžių ir tik stengiasi 
kuogreieiausiai atstumti nuo sa
vęs darbą! —

Per ištisus 10 metų męs nema
tėm daugiau nieko iš ,Aušros” 
Draugijos apart šiokios tokios, ant 
greitųjų sutaisytos piningiškos 
atskaitos. Ir dar drįstame kal
tinti visuomenę; tai jau sarmata! 
-„Saulės” įstaigai nesumetė visuo
menė pati per save iš geros va-

I

lios, — jos vadovai visus kampe
lius išlandžiojo berenkant aukas, b

Ayt vištos grūdelius berankioda- 
/ mos. „Saulės” atstovai į 2 mėne

siu išrinko tarp Amerikos lietuvių 
daugiaus negu $17,000. Mūsų gi 
..Aušros” Draugijos centro tary
ba Į 10 metų nepatiko ir trečdalio 
surinkti. Lietuviškoji visuomenė 
yra duosni ir niekad neatsisako 
paremti gerą darbą, jei tik busi 
jai siųmantama.Lp^ąlškįn^ — ir I 
kaltinti ją yra nuodėmė! Nesu
randant per 10 metų savo gyve
nimo geresnių kelių, tai patariu 
,Aušros” tarybai sekti „Saulės” 
praskintus kelius.

Jau du metai praslinko, kaip 
„Aušros” Draugija turi tam tikrą 
ženklelį (štampą), p. J. Šileikos 
nupieštą^_b£t ikišiol neatspaus
dinta ir neišplatinta niekur. —Ar 
tai visuomenė tame- kalta ? juk ji 
net nežino, kad toks užmanymas 
yra. — Ką visuomenė! net laik
raštininkų susivažiavimas nežino
jo, nes jie tautišką ženklelį nuta
rė intaisyti.

Centro taryba „Aušros” Drau
gijoje! prižengkite vieną žingsnį 
arčiaus prie visuomenės, o žiūrė
kit, kaip turėsite pasekmę; męs 
nereikalaujame nuo jūsų pasišven 
timo uždvka W *
rą nuošimtį ar ližmokesnį už nu
veiktą darbą; męs tad už blogą 

nes kas dirba, tas turi
— o valgyti neturėsi
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me tik gavę krasos ženklelius 
Ad. Matusevičiui

J. Perkūnui
Vienybę” — 
las į ženklą 
galui 
kur grąžąs žodžiai, kai-kur yra 
šiokia-tokia ir mintis, bet apskri
tai imant

pradėjo 
tapti, neužsiganė- 
ir tuo jo visas gy-

Dviem pupom visus laukus už
sėja (Akįs).

Kad rankas turėtą viską pa
gautą. Kad kalbą turėtą viską 
pasakytą. Kad kojas turėtą, ant 
žemės atsistotą, o galva dangą 
paremtą (Kelias).

Per minutę tolimas platybes ke
liauja, apkeliauja ir išmieruoja 
(Žmogaus mintis).

Kas pasaulyj naudingiausis, 
reikalingiausia, be kurio niekas 
negali būt! (Vardas).

Barzdoj pašinas (Šiene peštu
kas). - •. A. Č.

galiūnas ant 530 Driggs Ave. Geras 
business, parsiduoda nuo 35 iki 40 pus- 
bačkiu alaus per nedėlią. Pigi kaina.

Pirk bonkutę šiandie! Susipažink su puikiomis ypatybėmis to skausmų 
prašalinimo budo, o niekados be jo nenorėsi apsieiti.

Šiuomi pranešame visuos 
menei, kad, jei kas nori ap
turėti žingeidžią kningą, 
‘ Jubilėjinį V. L.” Numeri’,

PARDUODAMA APTIEKOSE. Paimk egzempliorių Severos Lietuviško 
Kalendoriaus 1912 metams. Duodamas DOVANAI. Neapmokamo Gy

dymo patarimo reikalaudamas rašyk į

giriate. Pasidarbuokite vely „V. 
L.” platindami. Tai bus daug 
svarbjau 
sympatiją visgi

lai* ir 58 straipsniai įvairaus 
turinio — beletristika' ir ei
lės, tai turi gauti du naim 
„Vien. Liet.” skaitytoju at
einantiems metams ir pri
siųsti $4 Money Order’į į 
redakciją. Už tatai gaus 
augščiau paminėtą feningą. 
Neįstengiantieji gauti du 
nauju skaitytoju „V. L.”, 
tegu prisiunčia 50c. 2-centė- 
mis markėmis ir taiposgi

Nuo ko paeina žodis „Ryga”. 
(Prie „V. L.”- N43). Daug metą 
atgal būdamas Rygoj girdėjau 
pasaką nuo labai seno senelio, ro
dosi 100 metą. Jis sakė savo se- 
nelią pasaką taip. ’

„Kada Didysis Petras (Rusijos 
caras) užkariavo nuo švedą tą ša
lį, toj vietoj, kur dabar Ryga, ta-

Eilutės 
silpnos. Verčiaus Tamsta šituo 
ir neužsiimkite

A. Matukui

jime ilgai užsilaikė Petro karei
viai. Per tą laiką įsikūrė kelios 
krautuvės ir nuo to laiko prasidė-
V J• r > •

jo statymas miesto. Tas miestas

„KOSULYS 
PEREJO==”

,PENKIOLIKA 
LASZŲ”==

Pereitame „V. L.” num. įžen 
giamajame straipsny j, įsiskverbė 
gana apmaudinga klaida, kuri su
jaukia sakinio ir minties prasmę.

2. Suprantama, kad lietuviai 
gali pakilti ir kįla. Tą parodo vi
sas mūsą gyvenimas. Męs kas
dieną vis augščiau stovime už 
vakarykščią dieną.

3. Šis klausimas jau nebe klaū-

Utėlės
senai rusą mokslinčius Mečniko- 
vas, apsilankęs Rusijoj (jis mat 
gyvena Francijoje), nusivežė Pa
ryžiun į Pastero insti|utą 30 ru
sišką utėlią (Franci jo j, matytis, 
ją nėra!), ir padarė tyrinėjimus. 
Mečnikovas jau senai buvo.įsitik- 
rinęs, kad utėlės sunešioja viso
kias ligas nuo sergančią ant svei
ką žmonią. Bandymai pilnai pa
tvirtino: laiku šešią dieną utėlės 
prisiėmė karštligės nuodus, per
nešė “juos ant beždžionės šimpan
ze ir užkrėtė ją taip, kad vos be-, 
išgydė. Matomai, Rusijoje ir utė
lės nelaimes platina. A.B.

ar negalėjai gra
sau draugės ?’ ’ 

,,Už vi- 
— vie- 
visame

Maloni Redakcija!
Kai kitiems paaiškinate 

nėčiau, kad ir man paaiškintumėt 
nesuprantamus dalykus. 1) Ko
kios tautos kalba labjausiai išsi
platinusi pasaulyj, ir kokia tauta 
augščiausiai pakilus kultūroj! 2) 
Ar galima būtą mums išsilavinti 
augščiau apšvietime ir kultūroje, 
tautos literatūroje, negu dabar 
lietuviai stovi. 3) Delko taip smar 
kia kova užimti lietuvią raštai, 
taip kad ir vienos pakraipos skai
tant laikraščius, sunku tobulinan
čią minčią rasti! Paimsi vienus, 
rasi žadama po mirčiai išrinktie- 
siams atidarytą pokylį danguje, 
o kiti koliojami raudonaisiais, be
dieviais, ir siūloma jiems praga
ras, karščiausi ugnis, verdanti 
derva ir su šakėmis baisiausia Sė

simas. Jį patsai p. A. išriša. Kaip 
męs, taip ir visi pažangesni lietu
viai tvirtina, jog vieną gązdini- 
mai žmonią velniais, o kitą vėl 
koliojimaisi siurbėlėms, gyvatė
mis, etc. yra tai barbariška lieka
na, kurios dar prisituri žemo išsi
lavinimo, o dar žemesnio instink- 

Į to mūsą vientaučiai. Bet gadynės 
dvasia ir šitą netikusią liekaną 
pas mus sunaikįs.

Šiuomi prašome skaitytojus, kad 
paimtą penktoje skiltyj iš apa
čios septintą eilutę: „pasidarys 
sau naujas parti-” ir indė tą ket
virto jon skiltin po 31-mos eilu
tės, po žodžią: „O jeigu ne, tai 
liaudis”... Šitas sakinys turi 
taip išeit: „O jeigu ne, tai liaudis 
pasidarys sau naujas partijas”...

Jeigu sergi reumatizmu, neuralgija, aptinimu, sustyrimu kaklo, raumeną arba 
sunarią, apšlubimu, išpūtimu, krutinės arba šone skaudėjimais, niksterėjimu, 
susižeidimu, susimušimu, arba kokiomis kitomis toms panašiomis ligomis, kurią 
gydymui reikalingi išvidiniai vaistai—jokis dalykas nesuteiks taip greito ir bs- 
pavojingo palengvinimo, kaip

tonas... Na, o paimsi kitus laik
raščius, vėl rasi: socializmas, lai
svė, lygybė, brolybė, kąpitaliz 
mas, siurbėliai, žalčiai, gyvatės ir 
tt. Iš daugelio tą raštą labai sun
ku rasti rimtus straipsnius, kurie 
galėtą augščiau pakelti mintį; ir 
ką gi galima sužinoti naujo iš to
kią raštą,r jeigu aš dabar ir žino
siu, kad kuningija visais savo 
kampais ir išpūtimais atsidavus 

į cariškai valdžiai, kaipo agentai, 
arba ką gi galima laimėtj sausais 
šauksmais ir gyvačiavimais be jo
kią rimtą nurodymą ir be jokią 
naują minčią. Panašius raštus 
skaitant, tai kadir jau labai būsi 
išsimiegojęs, ir tai nepamatai 
kaip užmingi ir laimė dar jei prie 
panašią raštą yra daugiau pri- 
skaityta pragarišką galvijėlią, ir 
jei kokį siurbėlį atrandi pavadin
ta dar kokios negirdėtos kirmėlės 
vardu, tai nors juoko šešėlis užei
na ir nuobodžias mintis nukreti. 
Gerai da, kad suradau nors vie
ną iš laikraščią, kuris da šiek-tiek 
rimčiau išjudina gilesnius gyveni
mo klausimus, tai turiu būti dė
kingas ir pasidėkavoti p. Dagiui, 
kurio paklausiau po TMD. seimui, 
kaipo raštininko: koksai liko iš
rinktas TMD. organas?

Su tikra pagarba A.

gyvas nonsensas. Jei
gu Tamsta biskį pasilsėtumėt ir 
surimtėtumėt, tai paskui patįs 
juoktumėtės iš savo nevykusio 
pamokslo. Tamsta žaidžiate tik 
žodžiais, o męs tikime į darbą. 
Žodžiais galima taip lygiai žmo
nes papenėti, kaip gazais arba 
putomis. Bet iš to niekas nebū
na sotus. — Rankraštį grąžina -

Persijos teatras. Teatro srity
je Persija atsilikusi nuo visos Eu
ropos. Tikroje to žodžio prasmė
je persai teatro visai neturi. Tik
tai sykį ant metą, sukaktuvėse 
mirties Mahometo anūko Hussei- 
no, Teherane surengiama tam tik 
ros religiškos mysterijos; metai 
į metus šitos-pačios mysterijos es
ti vaidinamos ir perstatoma Hus- 
seino ir jo šeimynos kentėjimai 
Karabelio pūstynėje. Šitas teat
ras vadinasi „Tekie”. Žmonią su
sirenka apie 5,000, ir nors iš ją 
ne vienas būna po kelis sykius ta
pati matęs, vienok visuomet te
atras turi neišpasakytą pasiseki 
mą ir žiūrovai išeina raudodami 
iš susigriaudinimo 
Persijos teatras.

„Nėra kito vaisto taip pasekmingo nuo užsigavimo, sustyrimo, šlubavimo, suti- 
tinimo, dieglią strėnose ir reumatizmo, kaip Severos Gothardo Aliejuje”—rašo 
poni Anna Peterson, San Pierre, Ind.—„Patariu kiekvienai šeimynai, idant tą 
linimetą visados turėtą po ranka”.

pasiliko po vardu klojimo. Ka
dangi rusiškai klojimas sakosi 
„rigė”, — nors ir kitaip klojimą 
rusai vadina, — tai dėlto ir šitas 
miestas likęs „Ryga” pavadintas.

Aš jo kalbai tikėjau ir pasiliko 
mano atmintyj. Beto esmu klau
sęs gymnazijos mokinią, kaslink 
vardo „Ryga”; jie aiškino, jog 
tai paeina iš rusą kalbos.

C. J. Dobils.

Bonkutė to linimento na 
runose reiškia tą patį ka 

Apsaugojimas skausmo.
Kaina 50c.

(SEVERA’S BALSAM OF LIFE)

Kaina Vaistas su nepapra
75c. storais ypatybėmis.

„Kvėpavimas dabar yr
Užkimimas praėjo”. Tokie ir tiems pa
našus palengvėjimo išsireiškimai.išeina iš 
žmonią lupą, kurie kaipo būdą nuo savo 
Kosulio, Bronchitis, Gerklės nžstojimo 
arba nuo kitą ligą Plaučių, Gerklės ir 
Koserės vartojo užsitikimą vaistą, taip 
gerai žinomą vardu:

Kada tu gimei? Planeta gimu 
šiem balandžio mėn. Boston 
Mass. Spauda ir turtu A. Žvin- 
gilo. 1911. Pusi. 22. Kaina 10c.

Išėjo šie periodiniai raštai: 
„Teisybė” N6, „Dagis” NU; 
„Tarka” Nl.

Lauksime užsakymo.
J. J. Pakštis ir Co 

120 Grand st.,

1. Statistika apie tautą kalbas 
yra gana sunki ir iki šiai dienai 
tebėra gerai nesuvesta. Męs ma
žai težinome kaip yra kalbos išsi
platinę negrą, mongolą ir kitą 
nebaltąją žmonią. Arčiausi teisy
bės statistika yra padaryta iš taip 
vadinamą europiečią kalbą. Tą 
kalbą eilėje pirmutinę vietą už
ima anglą kalba, nes j a ja kalbė
jo (1901 m.), visame pasaulyj 
apie 130 milijoną žmonią. Po jos 
eina rusą kalba — 85 mil., vokie- 
čią 84 miL, francūzą 52 mil., is
paną 46 mil., italą 34 mil., portu- 

( galą 15 mil. Kokia tauta aug&- 
čiausiai pakilusi kultūroje -t 
sunku nusverti. Bet priimta skai
tyti francūzus, vokiečius ir ang-

BALSAMA PLALCZIAMS
(SEVERA’S BALSAM FOR LUNGS)

Pagelbės ir tau. Kaina
Pabandyk! 25c. ir 50c

Vertimas iš Sied- 
leckio „Zoologiškas romantiz
mas” negalimas sunaudoti. Pir
miausiai dėlto, kad Siedleckio ra
šyta del lenką ir rusą publikos, 
kuri jau ganėtinai yra apsipaži- 
nus su savo apysaką rašytojais ir 
su ją krypimu į „zoologiškąjį ro
mantizmą”. Na, o lietuviams tas 
labai mažai tėra žinoma. Toliaus 
lietuvią laikraščiuose, kiek męs 
pamenam, niekas dar jokio ro
mantizmo neaiškino. Romantiz
mo prasmė mūsą vidutiniams 
skaitytojams tebėra ūkanota, to
dėl jie iš šito margo piešinio ma
žai ką tepasinaudos. Ar neapsi- 
imtumet pirmiausiai ir trumpai 
parašyt apie romantizmą, prives- 
dami pavyzdžius iš jo senesnią 
mokintuvią ir dabartinią roman
tiką?

Ajt. — Jbk: — „Atsiminimai”, 
nelabai aiškąs. O kur jau aiškąs, 
tai kliudo ypatas, ir, mums rodos, 
nelabai teisingai. Gal tik nesvar- 
bąs santykiai tarpe ypatą? Jei 
pavelysite, perduosime „Tarkai”.

P. O. Kapickui: — Žinoma, ko
respondentams pasitaiko ir bly
ną iškepti. Bet ką čia mūsą skai
tytojai galės pasinaudoti, jei 
Tamsta per mūsą laikraštį norite 
pabarti „Laisvės” koresponden
tą, pamelavusį ant Levistone lie
tuvią? Reiktą jam pasūdyt per 
pačią „Laisvę”. Todėl nedėsim.

Gardner, Mass.
Gerb. Redakcija!

Malonėkit mums paaiškinti šį 
klausimą: Kokia valdžia panaiki
no ėmimą dešimtuką nuo žmonią 
einant į bažnyčią: ar svietiška ar 
dvasiška? Kiti ginčina, kad dva
siška, o aš sakau, kad svietiška. 
Kur teisybė?

Wm, Bernotas.
Worcester, Mass.

Dešimtuką mokėjimą panaiki
no pati dvasiškoji valdžia. Ame
rikoje svietiškoji valdžia į tokius 
reikalus nesikiša. Bet dar tiesiau 
būtą pasakius: dešimtukus sus
tabdė patįs žmonės, pradėję kelti 
del šito parapijose nerimastį. Po- 
pežius tatai pamatė, ir paliepė su
stabdyti mokestis -už inėjimą į 
bažnvčias.

Atsitikimuose chroniško arba užsise- 
nėjusio užkietėjimo, nevirškinimo, kepeną 
apsunkinimo, dispcpstjoj, nusilpime ir 
nnsikamavime jėgą—-geros pasekmės yra 
paprastai užtikrintos, jeigu reguliariškai 
imsi po kiekvienam valgiui nno penki o 
likos lašą iki pilnam šaukščiukui vaisto 
vadinamo.

SEVEROS

Tamstos „Į 
raidę į raidę, ženk- 
— nuo pradžios iki 

neatspausdiname. Kai-

J. Mozūraičių!: — Eilutės „l 
draugą” gražios. Bet nespaus-

v Gyveno kadais pats sau vienas 
medėjas. Karts nuo karto eida
vo girion, idant nušauti Šį bei tą, 
o paskui iš-to sau maistą paga
minti. Vienas sau gyveno, bet 
tas jo gyvenimas išsirodė jam nu- 
bodus, vargingas, nemalonus. Gy
veno, taip sakant, pats savimi ne
užsiganėdinęs. Laikui slenkant 
medžioklė jam nebesisekė, dėlto 
ir jis kitonišku liko 
nuobodesnių 
dinti nieku, 
venimas liko nubodesniu.

Sykį jis išėjo medžiotą. Me
džioklė jam tą dieną kaži-kodel 

; visai nesisekė. Kadir nuilsęs, nu
vargęs, vienok nenorėjo be nieko 
grįžti namon, pertai slinko už me
džią, visgi manė, kad ką nušaus, 
ir tykojo ant žvėrią. Tuomi tar
pu viena moteriškė, einanti per 
mišką, užtiko tą medėjį, kuris ty
kojo ant žvėries. Prisiartinusi 
prie jo, pamatė, kad nieko dar 
nenumędžiojo. Tėmydama į jį, 
pratarė: „Neesi perdaug tvirtas. 
Jeigu geidi, tai tau pagelbėsiu. 
Štai aš paėmus savo vamzdį — už- 
vamždžiuosiu. Žvėrįs labai mėg
sta muziką, — pertat užgirdę 
mano vamzdžio gaidą, pradės ar- 
tinties, o tau lengvai bus šaudyti. 
O už mano pagalbą pasidalinsime 
laimėsiu”.

„Sutinku”, medėjas atsakė. „Iš 
tiesą, kad pati neesi graži, bet jei
gu vienybėje su manimi dirbsi ir 
pagelbėsi prie laimėsią, galėsiva 
daeiti prie to, kad laimingai gy- 
vensiva, ir kiti pamatę mūsą lai
mę, pavydės mums”...

Ir štai moteris išėmė mažą 
dailiai padirbtą vamzdį ir pradė
jo vamzdžiuoti. Žvėrįs, išgirdę 
muzikos gaidą, pradėjo artinties 
iš visą pusią. Medėjas pasekmin
gai juos šaudė. Dienos pabaigoje 
turėjo gan didelį laimėsį. Vaka
re pažvelgė viens kito veidan ir 
linksmai nusijuokė. Nutarė ir 
toliaus panašiai vienybėje dirbti.

Kiekvieną dieną išveždavo sa
vo laimėsį į miestą parduoti. Ją 
uždarbis taip pasidaugino, kad 
lengvai galėjo jau mąstyti apie 
uždėjimą bendro gyvenimui na
mo. Ir gerai jiems buvo, o kas
kart daug geriau. Nevienas pra- 
'eivys, matydamas, kaip tie du 
žmonės vienybėje gyvena, kaip 
jie sutinkav stebėjosi ją links
miems veidams, mąstydami: 
„Kaip jie tarpe savęs mylisi!” 
Vienas žingeidumo apimtas kelei
vis, medėjo užklausė: „Tu toks 
gražus, puikus! 
žesnės išsirinkti 
O medėjas ant to atsakė: 
sas kitas ji man meilesnė 
nybėje su manimi dirba, 
pagelbsti, ranka su ranka išvie- 
no eina. Meili ir graži del ma
nęs. Kitos nepageidauju” ... 
Praeivis nustebęs, nuėjo tolyn, 
tardamas: „O vienybė 
galinga tu esi! Su tavimi dan 
gaus ramybė ir laimė! ”...

■ — A. Matukas.

-.-r

GOTHARDO ALIEJUS
SEVERA’S GOTHARD OIL.

F. Severą Co. “J.T"5
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LIETUVOS ŪKININKAS

vartoti

vaistas

Tik 2 doleriai
LIEKARSTOS IR GYDYMAS!

mer

Telephonas: Greenpoint 8

900

duos

5-th
7-th

Draugys- 
D. L. K. 
Lietuvių

Klinikos duris adaros kas
dien kiekvienam, aptureji 
mui sveikatos ir drūtumo.

vargina
/J šviežiai už- 

y/ puolusi ar*
ha užsendin 
ta liga ir 
nors gyrei

si su visokiais patentuotais vaistapalai- 
kiais, kurie negali išgydyti kaip ir visokį 
daktarpalaikiai, save dideliais gydytojais va
dinasi, turkišką mučą užsimovęs, su peiliu 
rankoje, kviečia ant išmSsingjimo.

Lietuvi nereikalauji nusiminti, tik neduok 
daugiau save apgaudinSti, nes gali būti išgy
dytas, vienok nelauk, kad kas atneštą iškeptą 
balandį pratūptą ir prakąstą bet pats atsišauk 
prie PHIL ADE LPHIJOS M. KLINIKO, o ap
turėsi pagelbą nuo tikrai gerą daktarą,kuriem 
daugybes dėkavoja už išgydymą.

NUO; visokią nervą ligą, galvos skaudeji- 
mo^yidurią pagedimo, sekios nubSgimo, 

’skrepliavimo, kosulio, greito pailsimo pa
vargimo, abelno ir lytiško nusilpnėjimo nuo 
saužagystes. Slaptą limpančią ir kraujo ligą, 
ir kaip vidurinią taip ir viršutinią, kurios tik 
užpuola VYRUS ir MOTERIS nuo įvairią 
skausmingą mėnesinių, skaudėjimo sireną, 
baltąją tekėjimą ir-kitą.

t KAM MOKĖTI didelius pinigus už neišgy- 
i dymą, kad už 2 dol. prisiunčiant, per “Money 
Orderį” ar registruotą gromatą, gali apturėti 

į gerą daktarą pagelbą nuo bile ligos, geras 
Į tikras liekarstas ir gali išsigrdyti, atsilankant 
I arba parašant lietuviškai gromatą, kas ken- 
| kis. Nelauk ilgai! Visada atsišaukiant rei- 
Į kis adresuoti taip:

užkviečia
Komitetas.

pirma 7 dol vertės 
gaus daugiausiai 
— auksinis žiedas 

mažiau

Kirpėjai ir Siuvėjai.
ŠIOS KNYGOS MOKSUSC- 
KAI SUTAISYTOS PAGAL 
snos szalies priimtas 
TIESAS IR DUODA PILNĄ 
pamokinimą sekančiu 
DALYKU: ETIKOS PRAMO. 
NYSTEJE ĖMIMĄ Ml& 
Rtt PA1SZIMĄ KVORMU 
IR KIRPIMO VYRISZKU IR 
MOTERIŠKU DRABUŽIU. 
APDARYTOS MOROKO 
SKUROJE. PREKE KIEK
VIENOS Mae

ir angliškai); Patarimai gyvenimui; Eilės; Informacijų Skyriai; Pasakaites; 
Įvairus Receptai; Visokios Statistikos; Juokai ir šiaip įvairus raštai ir 
naudingos žinios. Puikiai iliustruotas; daug paveikslėliu ' 
Naudingiausias, gražiausias ir geriausias už visus Kalena 
7x10 colių, | 100 ar daugiau puslapių.
Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis*

Kas prisius 25c, tam pridėsime gražų kišeninį kalendorių Dovanų.

<1. ILGAUDAS, 1613 $: Halsled st, Dept. 6, Chicago, III.

AUKOS EMIGRANTU PAŠALPAI.
Dr. šv. Kazimiero iš Sp. Boston, 

Mass, aukavo $10. -
Easier. V. Daunora.

vakare,
01—103 Grand
Muzika po vadovys-

Įžanga vyrams, su
25c., moterims ir

\
lnuertios \

peiam- *
|! * ;
L gotalsi

\ I

su dovanomis Atlasu, malo
nėkite dar truputį palaukti 
ir netrukdyti administraci
jos su užklausimais. Kaip 
bus gatavas, tai pranešime 
per laikraštį.

Permainydami adresą, vi
suomet parašykite aiškiai: 
vardą, pavardę, numerį, ga
tvės .vardą, miesto ir valsti
jos vardus. Pirma pažymė
kite seną, paskui gi naują

MUSŲ’ KELIAUJANTIS AGENTAS 
P. Pilėnas šiomis dienomis keliaus po 
N. J. valstiją; lankysis po šiuos mies
tus: - Keyport, Paterson, Newark, 
Elizabethport, Bayone ir kitas vietas. 
Pas mūsą agentą galima užsiprenume
ruoti Jaikraštj „Vienybę Lietuvninką ’ ’ 
duoti apgarsinimus ir kningu užsaky
mus.

630 Halsey Str., Brooklyn, N. X 
Phone 3536 W. Bedford.

„Liet. Ūkininke“ rašoma taip, kad ir nemokyčiausi supranta.
„Liet. Ūkininko” kaina:

Amerikoje metams 2 dol. 20 centų (4 rub.), pusei metų 1 dol. 10 c. (2 rub 
Lietuvoje metams 3 rub. (1 dol. 65 c., pusei metų 1 rb. 50 k. (b3 c.), 

3 mėn. 75 kap.

Tikietai nuo 50c. iki $2.00
Pirkti tikietus galima gauti 

pas: A. Kandrotą, 126 Grand str 
Brooklyn, N. Y. 142 No. 
str., 97'Grand str., 126 No 
str., 76 No. 6-th str.
Taipgi kviečiamos moteris ii 

ginos.

A. Szfcpinte-JaDkanckiene. 
gydo visokias ligas moterų, vaikų, 
vyrų ir lanko prie palagų.

Valandos: Nuo 12—2 po piet, 
nuo 7—8 vakare.

265 Berry St., prie Grand St,, 
BROOKLYN,* N. Y,

Tel. 651 Greenpoint.

Daktaras Jonas Misevičia

TEATRAS IB BALIUS!
lekiojanti krasa ir dovanos. Viskas 
parengta 59 L. S. S. kuopos, Jersey 
City, N. J. 29 lapkričio (Nov.), prieš 
Thanksgiving Day, 1911 m. Imperial 
Hall, ant 232 Adams st., ir kampo 3- 
čios gatvės (inėjimas nuo 3-čios gat
vės). Muzikantai iš Brooklyno Lietu
vių Unijos po vadovyste p. J. Birgelos, 
pradės grajit nuo 7:30 vakare. Pir
miausiai bus pasveikinimo maršas, 
paskui koncertas, nuo 8:30 vakare pra
sidės teatras, drama trijuose aktuose 
„Netikėtai”, labai užimantis veika
las, podraug juokingas; mintis šią lai
ką. Dovanos 
antrankis, tai kuri 
atvirlaiškią; antra 
vertės $3.50, tai kuri apturės
už pirmąją atvirlaiškią. Be to už įžan
gos tikietus vienas gaus vieną progre- 
sivišką laikraščių. Įžangos tikietas 
ypatai tik 25c.

Nuoširdžiai visus užkviečia
59 LSS. k p. Komitetas.

Vienatinis tikras vyriškas Daktaras Lietuvis Brooklyn®.
Gydo Visokias Ligas; taipgi dar pabaigęs kursą Didžiausiame Palaginiam 

Hospital (N. Y. Lying-in Hospital).

272 Berry Street, Brooklyn, N. Y
Prie So. 2-nd Street.

Nuo lapkričio 1 d. 1911 m. pradėjo eiti mėnesinis laikraštis 
1T> T7* 1T> ¥ T A pašvęstas kooperacijos (vart., kred. ir k t.
DHtlXL/Ivlu A. drg. reikalams.
„BENDRIJOS” KAINA: Amerikoje metams I dol. 10 c. (2 rub.) pusei 

metų 60 c. (1 rub. 10 k.), Lietuvoje metams 1 r. 50 k. (83 c.), pusei 
metų 85 kap.

Šiuo adresu:
J. J. PAUKŠTIS & CO.

120-124 Grand Str., Brooklyn, X. Y

„LIET. ŪKININKĄ”, LIET. ŽINIAS’1, BENDRIJĄ”. 
VILNIAUS KALENDORIŲ IR KNYGAS leidžia pa 
sitikėjimo BENDROVE

F. BORTKEVIČiENĖ
Bendrovės nariai, įmokėję 25 rub., gauna „Liet. Ūkininką” arba 

„Bendriją” visuomet DOVANAI (tik vieną iš jų), arba „L. Žinias” primo
kėdami kasmet po 1 rublį. Už 50 rub ir „Liet. Žinias” gauna dovanai. 
Bendrovės įstatus išsiunčiame pareikalavus.

Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli
daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės. Pirmutinė dur tokio didumo ma- 
pa lietuvių kalboje.
Parsiduoda musu knygyne, tik po 50 centu.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Tarime nedidelį skaitlių 
exempt i orio

muiluojančių ir sustiprinančią 
vaistų, todėl žmogaus organizmą 
atgaivina ir sudrutina. Jis išvalo 
vidurius ir paragina juos veikti; 
paliuosuoja jų užkietėjimą ir 
prašalina visus su tuo surištus 
nesmagumus. Taipjau prašalina 
pilvo skaudėjimą, neleidžia susi
rinkti negeriems gazams kūne; 
gydo galvos ir nugaros skaudė
jimą ir daugelį moterų ligų; su
teikia gerą apetitą ir gelbėja vi
duriams maistą sumalti. Sustip
rina nervus ir gydo visokias pil
vo ligas. Visose aptiekose. Jos. 
Triner, 1333—1339 So. Ashland 
avė., Chicago, Ill.

Teipogi naudinga yra užsisakyti dažniausia einantis pigiausias 
laikraštis

Pirmutinė Lietuviška Krautuvė 
Judančių Paveikslų Amerikoje.

Užlaikome visokią gatunką APERATŪS. 
Parduodam ir randavoįam labai pigiai su vi
sokiais Elektrikiuiais ir Galiniais intaisais 
naujausios mados. Į Stok užlaikome suvirž 
1.000 ratą filmos. Im^prtytą iš visą žalią 
svieto, speeijališk5tLlUH<n<4 padarę daug Lie
tuviškų 1 Iliustraciją dėl Dainą, Deklemaciją, 
Referatą ir Pralekeiją, dirbam ant orderią 
labai pigiai. Kuris užsiimat arba norit užsi
imti šiuomi bizniu, reikalaujanti pagelbos 
šaukitės prie:

American Film Exchange

Joseph Topilis & Co-
195 Norman ave., Brooklyn, N.Y

LIETUVOS ŽINIOS
eina TRIS KARTŪS Į SAVAITĘ, ŪŽ 4 RUB. duoda 150 

NUM. ir da nemokami PRIEDAI.
MOKYKLA (lig Šiol ėjo prie „Liet. Ūkininko”) — mėnesinis mokytojų 

laikraštis.
AUŠRINE su Vasaros Darbais ir Farmaceutų reikalais — moksleivių 

laikraštis.
„LIET. ŽINIŲ” KAINA: Amerikoje metams 3 dol. 30 c. (6 rub.), pusei 

metų 1 dol. 92 c. (3 r. 50 k.); Lietuvoje metams 4 rb. (2 d. 10 c ), pusei 
metų 2 r. 20 k. (1 dol. 20 c.)

1911 metais BENDROVĖ išleido spalvuotą 
LIETUVOS ZEMLAPĮ su etnografiška siena. Žemlapio kaina be vir
šelių 50 k., su viršeliais 70 k., su puikesniais viršeliais ir drobe paklijuotas 
1 rub. Assiuntimui reikia da pridėti 8 k., o jei norite apdraustą—tai 18 k.

Pinigai geriausia siųsti money orderiais, tik pasirašykit ant money 
orderio vardą ir pavardę. v

Visų trijų laikraščių („Liet. Ūkininko”, „Liet. Žinių” ir 
„Bendrijos) adresas tas pats:
Russia - Lithuania - Vilnius, Seiiiionovska, 10 
__________ir pridėti vardą to laikraščio, kuriam siunčiate.

LIETUVIS DRŪTUOLIS 
imsis su Europos drūtuoliu 

Zbyszko 
ED. F. REILLY, prižiūrėtojas.

Zbyszko apsiima parmesti Kan- 
drotą du kartu į valandą.

Skiriama pergalėtojui $1000.

seniausias Lietuvoje lietuvių laikraštis
(uuo 1905 metų pabaigos), eina Vilniuje kai savaitė (nedėlia) 

su priedais:
ŽEME — kas 2 savait., ūkio reikalams pašvęstas priedas.
SVEIKATA — kas 4 sav., rašoma apie ligas ir sveikatos užlaikymą.
JAUNIMAS — kas 4 sav., tai jaunimo laikraštis.
ŽIBUTE — moterų reikalams pašvęstas laikraštis.

Metiniai „L. Uk-o” ėmėjai gauna da dovanai didelį kalendorių 1913 m. 
Ūkininkai premijoms už raštus gauna ūkio padargų.

„Liet. Ūkininkas“ duoda įvairius patarimus: ūkio, teisių (provų) ir 
kt. reikaluose.

Per „Liet. Ūkininką“ galima užsisakyti visokios knygos.
„Liet. Ūkininke“ rašo arba pasižadėjo rašyti: daktarai—P. AVIŽO

NIS, O. BIRMANMAITE, K. GRINIUS, S. MATULAITIS ir kt.; veteri- 
noriai—VEITAS, JAŠINSKAS, MOCKUS; advokatai—Dūmos atstovas 
A. BULOTA, J. VILEIŠIS, M. SLEŽEVIČIUS, buv. II Durnos atstovas 
P. LEONAS ir kt., buv. I Dūmos atst. inžinierius P. VITKANSKAS; agro- 
nomai-J. MASIULIS, Z. LIUDKEVIČIUS; agron. stud.—KRIŠČIŪNAS, 
KLIMAS; taipgi—G. PETKEVIČAITE (BITE), ŽEMAITE, JOVARAS, 
V ARGO VAIKIS, MORKUS, A., BALTRŲ DĖDĖS KAIMYNAS ir daug

“RYGOS NAUJIENAS”
Geriausias darbo žmonių laikraštis: didelis, 

su priedu, pigus, gražus ir naudingas, gyvuoja 
jau ketvirtus metus.

“Rygos Naujienose”
svieto kraštų, kaip iš Rosijos, taip ir iš plataus užsienio: iš Amerikos, Af
rikos ir kitų žemių.

“Rygos Naujienos”
politiką ir ekonomiją; apie žemės pirkimus ir pardavimus; bankus, preky
stę ir pramonija; apie amatus, darbus, uždarbius ir tarnystes ir t. t.

- “Rygos Naujienos”

REIKALINGAS
blaivus ir gerai mokantis prie juodos 
ir baltos rakščių duoną; gerai su
prantąs apie pečių. Darbas nuolati
nis, alga gera.

Garso keptuvė,
209 Bedford ave., Brooklyn, N. Y.

Jei virškinamieji organai ne
veikia taip, kaip jie turėtų veikti, 
žmogus gauna ilgainiui vidurių 
nevarškumą ir jo gyvenimas pa
sidaro skurdus. Tokiuose atsi 
tikimuose reikalinga tuojau pa
galba, ir męs patartume 
Triner’s American Elixir 
ter Wine, — geriausias 
virškinamiems organams sutaisy 
ti. Šitas vaistas susideda iš sti

DIDELIS BALIUS!
Dvidešimt pirmas metinis balius 

kurį rengia šv. Kazimiero Draugystė 
bus subatoje 2 čL gruodžio (Dec.) 1911 
m. Prasidės 7:30 vai. vakare, Taut 
Namo salėje, 1 
Brooklyn, N. Y. 
te prof. A. Gudo, 
pasidėjimu drapanų 
merginoms — 15c. 
, širdingai visus

POPIERIAI LAIŠKAMS
Popieriai del laiškų rašymo, su vi

sokiais pasveikinimais ir su tam pri
tinkančiomis dainelėmis, su šilkinėms 
kvietkelėms padabinta, ir su visokiais 
paveikslėliais parsiduoda labai pigiai. 
Kas prisius 25c. pačtos markėmis, tai 
aplaikys 12 popierių su konvertais ir 
dar pridėsim dovanų labai gražią stai- 
nelę, išskleidžiama ant pavidalo altorė
lio, verta 25c. Už $1 duodam 6 tuzi
nus popierių, agentams duodam gerą 
uždarbį. Adresuokite:

K. J. Intas,
P. G. Box 1724,

New York Cjty.

vienodai su kitais naudoties.

“Rygos Naujienos” 
išlošti ant Jioterijos 100 rublių ir

89-93 Grand str., Brooklyn, N. Y. 
Utarninko vakare

5 d. Gruodžio
(December)

Kandrotas

dideles, labai naudin
gas ir gražias knygas:

1) Juokų Kalendorių 1912_metams, kaina 10 k. 2) Kunigų pasakos ir da
vatkų juokai. kaina 15 k.. 3) Kalbamokslis (gramatika) lietuviškos kalbos, 
kaina 25 k., 4) Juokų knygelė (su paveikslais), kaina 25 k., 5) Kaip įgyti 
pinigus, kaina 10 k.. C) Parankiausioji Homeopatijos knyga gydymui žmo
nių ir gyvulių su Homeopatiškais vaistais be gydytojo pagelbos. Parašė 
Daktaras Bek^rman'as. Lietuviškai vertė T. Žvalgonas, kaina 75 k., (di
delė apie 150 puslapių knyga).

“Rygos Naujienos“ eina vieną kartą per savaitę (nedėlę) — subatomis, 
didelio formato ir su priedu. Kaina su prisiuntimu: metams 3 rub., 
pusmet. 1.50 ktp„ 3 mėn. 80 k. Galima užsimokėti ir dalimis: per 
keturios mėnesius 1 rub. į užsienius: metams 4 rub , pusmet. 2 rub., 
3 mėn. 1.25 kap. Atrokavus 1.50 kap. už dovana^, kurias "Rygos Naujie
nos” duos savo skaitytojams, tai pats laikraštis liekta tik už 150 k. met., 
o į užsienius — 2.50 k.

Kas parinkęs dešimtį “Rygos Naujienų” metinių prenumeratorių at
siųs redakcijai — gaus visiems 1912 m. “Rygos Naujienas” su visomis 
dovanomis veltui. Adresas:

Rigs, Katoličeskgja No* 28, Redakcija “Rygos Naujienos“ 
Amerikiečiai, užaakykit “Rygos Naujienas” į tėvynę — savo 

giminėms! *

PRANEŠIMAS.
šiuomi pranešu draugams 

čių: Šv. Jurgio, Šv. Petro, 
Gedemino, Lietuvos Sūnų, 
Laisvės Dr-ter 4r &8-tai kuop. -S^.Lu A

i savo antrašą gy 
venimo ir reikaluose Draugysčių teik 
sites kreiptis po šiuo adresu:

Sekretorius A. Lesniauskas, 
Rogers ave., Brooklyn, N. Y

Imtynes.
BUS

PALACE HALL

ŽOIHS_SKAITYTOJAMS
Gerbiamiej

tuvninkų ’ ’ skaitytoj ai, ku- 
rių prenumerata yra jau 
pasibaigus ir kurie aplankė
te paraginimo korteles, ma
lonėsite atnaujinti, nes ki
taip priversti būsime sulai
kyti siuntinėję laikraštį.



VILKU LIZDAS

PAŽVELGUS ATGAL

120*124 Grand st Brooklyn, N. Y

Telephone 2427 Greenpoint

Valandos VIENATINE IR SENIAUSIA LIETUVIŠKAnuo

AGENTŪRA

nžregistmojam
328 Bedford Ave

VIENYBE LIETUVNINKU
Išeina

Brooklyn, N. Y

sveikato
apturėk

Musu aptiekoriaus

Or. Alexander Omalley 
Didžiausias Ruptures 

Specialistas.

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.OC
Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru* 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnės. 

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutę. Padaryta iš labai tvir 
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

te .run
gei bia- 

au skaitytojau valandėlę, kaip čang

Ave., Brooklyn j K. YT“
Prot. sekr. J. A. Kavaliauckas, 120 

Grand st., Brocklyn, N. Y.
Fin. sekr. J. Jukelis, 915 Clinton st 

Hoboken, N. J.
Išd. V. Daunoras, 229 Bedford Ave., 

Brooklyn, N. Y
Sekr. J. A. Kavaliauckas.^

J. J. Paukštis & Co.
120-124 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y

PRISIPILDYMO LIGA.
Mano systema gydymo prisipildymo ir rektališkos ligos užtikrina jums greita 
ir visotinį išgydymą. Aš nenaudoju peilį ar kokį kitą barbariška būda prie 

Rektališkų ligų.

APIE KŪNO IŠLAVINIMĄ
Pagal prof. Bliunčli parašyta P. Norkaus. Su 25;paveikslais. Pusi. 

74. Kaina 15 cent”. Autorius iŠdėsto^žmogaus kūno, ypač krūtinės, 
sustatymą. Pagalinus nurodo, kokia svarbią rob lošia kasdieninė kūno 
gymnastika, kaip ji žmogų sustiprina fyziškai ir protiškai; kaip per 
gymnastika žmogus palaiko savo kūno sveikata, gražumą ir'pailgina 
gyvenimą. Tas atsiekiama lik pašvenčiant kasdiena po desėtką minu
čių ant gymnastikos. Kningulė reikalinga turėti po ranka ir atvejų 
atvejais perskaityti. Tas veikalėlis mūsų kalboje dar pirmutinis tokios 
rųšies.

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkertas isse mete.
Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekinoja metams $2.00, 

pusei metų $1.00. Užrnbežinose prekiuoja metams $3.00, pusei metų $1.50.
Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatu^ ir tikietns baliams,* popieras 

laiškams rašyit ir kitokius spaudos dalykus. darbų atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, raukvedžių, Biblijų ir t. t

Apysaka iš kryžiuočių laikų, parašyta Zuzanos Moravskos, sulie* 
tuvinta A. Vėgėlės. Pusi. 117. Kaina 35 c. Niekas taip neišlavina 
jaunuomenės, niekas tiek neinkvepia meilės prie savo tėvynės ir visų 
prakilnių darbų, kaip historiškos apysakos. Prancūzus pakėlė apysakos 
Diumo, Hugo ir Zolo. Pasaulį pralenkė anglai išmintingame patrio
tizme ačiū historiškiems romanams Walter Skotto. Lietuviai da 
maža teturi historiškų apysakų, išskiriant Kraševskio „Kuningas”, 
„Vitoliorauda” ir kit. Todėl „Vilkų Lizdas’* yra labai brangintina 
kninga. Nors ji skiriama tik jaunuomenei, bet ją su didele nauda ir 
smagumu perskaitys kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė.

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, 
120-124, Grand Street

Visokios blankos, konstitucija ir 
mokesčių kningelė gaunama dovanai 
pas Susivienijimo sekretorių: A. B. 
Strimaitį, 307 W. 30th st., New York 
City. Jeigu tavo miestelyje dar nėra 
S. L. A. kuopos, o nori tapti šios orga
nizacijos sąnariu, tai rašyk klausda- 
damas išlygų ir konstitucijos pas sek
retorių viršpažymėtu adresu, arba pas 
prezidentą: F. živatkauską, 110 W. 
Market st., Scranton, Fa.

vaistai (liekarstos) ir 
gera rodą parodys 
tikrą kelią in svei-

> Visada šaltas, alus, skani arielka,y, 
>elius, porteris, visoki vynai ir kve-(c
> pianti cigarai. |
^Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iŠ ki-7 
’tūr. nepamirški; šios puikios vietos.^ 

16 Baltimore si. Wnkes-Barre.Pa.| 
• 5 Priešai Central Dypą <

Chroniškos, kraujo ir ner
vų ligos gydomos.

Diduma mašinos 2x5x10 colių, Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos’galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikia skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišėniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

M. K. Wilkewich,
3125 So. Halsted St. D»Pt.v. Chicago, IIL

Siunčiame pinigus i visas 
svieto dalis saugiai, greitai ir 
pagal pinigų kursų.

Telpgi išmainom ant ruskų 
ir vokiškų*

Parduodam Tikietus ant 
geležinkelių į pietines ir va* 
karines valstijas.

PersiunČtam potografijas į 
Lietuvą 
laiškus.

Didžiausis Pasaulyje Teatras 

Hippodrome.
ant 6th Ave., tarp 43 ir 44 gatvių.

Šiemet stato ant scenos viena- - c

labai dailiai sutaisytą spektaklį 
„Aplink - Svietą”. Būti New 
Yorke ir neaplankyti Hippodro
me, reiškia būti Romoje ir nema
tyti popežiaus. Lošia kasdien po 
pietų nuo 2-ros ir vakarais 
8-ių. Geriausios sėdynės 
Augščiau — pigiau.

SU PAGARBA FRAKAS URBONAS
151 Metropolitan Ave. (cor. Berry st.) BROOKLYN

PUIKUS HOTELIS
1 £ <1 • v <

Padarom aklus rejentalnus 
dėlei žemės ii* kitokių prik- 
Įaugančių savasčių. Tą viską 
darom su Konsalio] paliudiji- 

gęl Inu*
Užsiimame provomls Euro- 

piškomis ir Amerikoniškoms 
iškolektavojime mokesčių.

Darom daviernastis, IŠjieš- 
gV kom dales Lietuvoje ir ati

mam į Ameriką.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
susideda iš 250 kuopų, turi 10,000 są
narių, New Yorke savo namus vertės 
$40,000.00. Išleidinėja savąitinį laik
rašti „Tėvynę”, savo ižde turi grynais 
piningais suvirš $25,000.00. Apšvie- 
tos reikalam* ir kitokiems labdirin- 
cdėms tikslams išmoka Šimtus dolerių, 
na* metas. Todėl geistina, kad Susi
vienijimas turėtų bent 100,000 sąnarių, 
tuomet tokia organizacija galėtų at
tikti mums ir mūsų tautai milžiniškus 
darbu* Jeigu S. L. A.-kuopos rastų
si kiekvienoje Amerikos vietelėje, kur 
tik yra būrelis brolių, lietuvių ir kad 
visi suaugę butų jo sąnariais, kaipo 
nasekme to, našlės ir našlaičiai ir nu
senę, po mirusiam sąnariui gautų 600 
ar 1000 doL, tai pamąstyk, kiek apsun
kinimų, kokius dabar nuolatos lietu
viai nukenčia, galima būtų išvengti, 
ki*k našlaičių būtų išgelbėta lietuvys
tei, kurie dėl prievartos pakliūva | 
rankas kitataučių ir šuva kaipo lietu
viai 1 Kiek piningų mūsų visuomenė 
tada galėtų apversti visokiems nandin-

, L. A. išmoka mirusio nario 
iviui taip: $160.00, — $300.00. 
00 L — $1000.00. Yra keturi 
apsaugos pagal virš paminėtas

SKAITYK, O ŽINOSI VISKĄ.
Pranešu visiems lietuviams ir savo kostumeriama, kad ai 

perkėliau sava knmteve į Chfcago, 111., kurioj galit gaut laflcro- 
džta. laflcrodTlių foicfagStty, visokį žiedų, 
kompasų, kryžhncų. Puikiausių armonikų. * 
trfiba, koncertinų ir daugybą visokių mažti

įĮĮfcĮ fjd'Gerų britvų, visokio skyriaus drakuojamų

New Telephone 1070 R.
Vienatinis ir Geriausia Fotografistas.

Jos. Shukis
20 East Market st. Wilkes-Barre, Pa.

Didelė sociologiška apysaka arba romanas, garsaus amerikonų ro
manisto Edwardo Bellamy, versta P. Siūlelio. Pusi. 356. Kaina $1. 
Šitas veikalas, išverstas veik į visų civilizuotų tautų kalbas, ir turėjęs 
visur milžinišką pasisekimą, lietuviškame pilname vertime pasirodė dar 
pirmą sykį. Bellamy nupiešia dailios apysakos formoje apie žmogų, 
kuris pramiegojęs šimtą suvirš metų, prabudo ir rado visai naują drau
gijos surėdymą. Čia jis aprašo viską, kas buvo naujai sutvarkyta ir 
kaip tuose laikuose buvo laiminga žmonija. Norints tai didelės fanta
zijos aprašymas, bet jis suteikia skaitytojui tūkstančius prakilnių min
čių. Galima drąsiai sakyti, kad šita kninga yra socialistų vadovėlis. 
Ją perskaitęs žmogus pasisems sau labai gilių idealų. Ji privalo rastiės 
kiekvieno lietuvio kningynėlyj. - *

LIGOS VYRU
Aš noriu, kad kožnas žmogus turėdamas Išsiveržimą, Nečystą Kraują, Slobnumą 
Mažą Energiją, Kraujo ir Inkstų ar kokią kitą ligą parašytų ar pašnekėtų su ma
nim. Rašyk jeigu negali ateiti. Visa korespondencija bus užlaikyta slaptybėje 
ir atsakymai siųsti čystam konverte. Rašyk ir atsiųsk 2c štampą ant knygutės 
apie Rupturą. Visokiais Prisipildymais ir Rektališka liga, o męs siųsim ją dykai 
ant bent kokio adreso.

Dr. Alex. O’Malley
Offices, 158 So. Washingtoa St., Wilkes-Barre, Pa.

Kur Lietuviškai ir Lenkiškai susikalbama ir susirašoma.

Mūsų aptiekorius yra lietuvis

PRANAS URBONAS
kurie j ieškote

alite ią

Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIVŲ už prieinamą prekę. Ku
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo ne jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių. Priegtam padarome 
reikalingas popieras pas konsulį dėl perėjimo per rubežių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORTĖS- — malonėkit atsilankyt į musų Ofisą, o busit kogeriansia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokioms dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

* 120-124 Grand Street, Brooklyn, Y. N. (Antros durys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.

Geografijos Vadovėlis 
Kaina 75c.

Apdaryta $l.oo.

j. J. Paukštis & Co.
120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Ruptura
Mano Budas — Iszgydytas ant 

visados be operacijos. -
Aš noriu susišnekėti su kožnu žmogumi, kurs turi 

rupturą. Aš noriu išaiškinti jiems mano gydymo būdą. 
AŠ turėjau darbą su ruptura ir gydžiau ją per dvide
šimts metų, ir esu išgydęs pilnai tūkstančius žmonių, 
kurie turėjo rupturą. Toks milžiniškas patyrimas pa
darė mane pirmu Rupturos Specialistu, o ne ten kokiu 
praktikantu.
Afcimint AŠUcSU išradėju greito ir be skaudėjimo budo gydymo Rupturos, i 
/llollll-IiA mano didelė praktika ir jos geras vaistas padarė daug pasekėjų 
Jeigu įpulsi į jų rankas, vaistas nebus atsakantis.

EMIGRANTŲ ŠELPIMO KOMITETO 
ADRESAI: i

S. Jankauskas, PIRMAS LIETUVISZKAS J
^ewTL^ek“”’ Fotografistas ir Maliorius jį 

VISOKIU FOTOGRAFIJŲ-------T

Telephonas: 3254—T—Market.
Daktaras

Jonas J. Kaškiaučius
Gydo vyrų, moterių ir vaikų ligas, 

pagelbsti prie gimdymo.
Nuo 9—12 ryt. 
nuo 6—8 ’ vak.

88 Jefferson Str. prie Ferry Str< 
NEWARK, N. J.

Pigiausi® karnos — Didmusė apsuga $100.000.w

Skaitykite atydžiai! triukšmingiemB ir me
lagingiems Agentų apgarsinimams. Jeigu kuris sako jogai kame nors 
Jus užtikrina, paklauskite apgaviko, kuomi užtikripa ir kur jo gva- 
rancija? Atsakomasis Agentas ir bankierius sudeda gvaranciją į Val
stijos kasa. Pirm negu pavesite savo pinigus taupinimui arba pasiun
timui Tėvynėn, pasiteiraukite kaip ir kuomi užtikrina Jųsų sunkiai 
uždirbta skatiką. Sudėjau Valstijos kason Šimtą tūkstančių dolerių 
kaipo užtikrinimą Jums. Įsitėminkite, jogei netikrojo bankieriaus 
reik lenktis. Jųsų patarnavimams yra senas dalytasis Agentas, kuris: 
Siunčia 50 rub. už $26.15, 100 rub. už $51.90, 500 rub. už 259.40, 
1000 rub. už $518.00, Parduoda laivakortes į Eurodą ir į Ameriką. 
Padaro kontraktus ir įgaliojimus (daviernastis) visa tą atlieka pigiai 
atsakančiai ir greitai. Reikalaukite pinigų kurso ir laivakorčių kainų. 
Atsakinėju greitai, o patarimai dykai.

HENRY J. SCHNITZER
141 Washington st. NEW YORK.
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UniMOfT

{Telephone Orchard 1133

ADVOKATAS
S?-

PIRTYS
Laivai iš New Yorko: Birma Gegužio 13, Kursk Geg. 27, Lithuania Bir. 10.

Feeling TirTvery Day

Residence

Riehter’lo

Telephone
1881

Peoples 87 
Bell 47 
Peoples 1100

General Passenger Agents.
NEW YORK CITY, N. Y

KIMO ir DIEGLIŲ.
Jeigu nori ligoje ir nelaimėje past

Vieaatiais Tikras Daktaras - Lieta vis 
Visoj Pblladelphijoj.

'__ Inrengė locna
savo Ligonbutį, 

grr——fe kuriame pasek-
ĘįM’R mingaigydo vi-

šokias šviežias 
*r užsisenėjuses 
liga*-

E. APRIL, Savininkas.
Rusiškos ir Turkiškos

Influenzos arba irme- 
dies užpuolimai naktimis 
arba kosulys ir die- 
girnai jūsų ranme- LA 
nyse ifi nusidirbi- 
mo, nepaguldys 
jus, jeign turėsi tW'j|

274- South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave.) 

BROOKLYN, N. Y.
Moterims kiekvienų Titarninką.

Ofiso valandos:
Į 8-10 ryte, 1-2 po piet, 6-8 vakare 
Nedaliomis: 8-10 ryte, 1-2 po piet.

■ 276 E. Broadway, New York.

$100.000 (šimtas tūkstančių dolerių) yra mųsų kaucija sudėta Įrėdišką kasų. 
Pinigus siunčiame į K rajų kuo greičiausiai. Pinigus visų kražtų išmainome pagal kuršį. Pini
gus priimame ant procento ir išduodame ant pareikalavimo. Šipkortes parduodame ant geriau
sių garlaivių visų Linijų į ir iš Krajaus už pigiausiu kain^. Pašportus dėl keliaujančių į Krajų 
parūpiname. Daviernastis padarome pigiai ir visas kitas rejentališkas popieras su paliudijimu 
Konsulio. Atjieškojimę dalių atliekame kuoteisingiausiai.

Atidaryta: kas dienų iki 6 vakare.
Sukatoje iki 8 vai. vakare. Nedėlioję nuo 10 iki 12 vai. ryte.

Antanas Stašauckas.
Labai puikioje vietoje saliunas, užlaikau 
skaniausius gėrimus ir kvepiančius ciga
rus. Lietuviai, nepamirškite atsilankyti 

pas savo vientautį.
No. 2 Cor. Nesbitt ir B.

EAST PLYMOUTH, PA.

Užsirašyti „Lietuvą“ galima kiekviename laike.
Užsirašant “Lietuvą” reikia drauge ir prenumeratą siųsji’per 

pačto Money Orderį arba pinigais registruotame laiške ant 
išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

A. OLSZEWSKI
3252 So. Halsted St, Chicago, Ill.

Rašyk tuojau*, o gauti vienų “Lietuvos" num:rį ant pašiurosjdykai.

MCW Twm XKCW CXntCM STtAH.Hir KAIKJt WIIHCIm OCR

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori kad jojreikalai butų greitai atlikti, tegu atsišaukia į

Išeina kas Petnyčia Chicago, Ill.
Laikrašti*, “Lietuva-’, 8 puslapių, didelio formato, redaguojamas geriau

sių redaktorių, talpina raštus geriausių raštininkų ir visuomet pilnas nau
jausių ir tikriausių žinių iš Lietuvos, Amerikos ir viso pasviečio, ypač iš 
didžiausio miesto Chicago, kuriame gyvena apie 60,000 lietuvių ir turi šimtu* 
visokių-pašelpinių, teatrališkų, bizniškų. ir kitokių draugysčių.

Nepamirškit
Tautiško Namo!'
Erta, daili salė mitingams, ve- ■ 
selijoms, tea rams ir baliams. < 
Gardi degtinė, šviežias alus, < 
kvėpiu cigarai, skanus užkan- ■ 

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA, i 

Į Razutis & Dixon ..
101-103 Grand st, Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint.

Advokatas.
! Pirmiaus buvęs sąnariu gerai žino

mos advokatu firmos Atwater & 
Cruikslank.—Teipjri ex-prezidentas 
American Civic Alliance.

Praktikavęs trylika metų augš- 
tesniuose teismuose.

Oftisas:
45 Broadway, New York, N. Y 

Ruimai 184-187.
Tel. Rector 5560.

MOKINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Valkų Drangas arba kaip mokinti* 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 e. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo......' ...................10e.
Aritmetika mokinimui*! rokundų, 
su paveikslais (apdaryta)....... 86 c.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolalnis, 
B.X «Ž- - T«ric CHy.

pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
Sr su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi. Adresas:.

: Albertas G. Groblevskis
Cor. El m and Main Sts.

Plymouth, Pa.

GEMS0 ir GINDESO
791 BROADWAY (kampas Fayette St.) BROOKLYN, N. Y.
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 8 vak. Nedėlioję nuo 9 ryte iki 1 po piet.

„Lietuvos” prenumerata:
Suvienytose V* 1st. Šiaurinė* Amerikos: Metams $2.00, pusei metų $1.00<
Kanadoj fr Mexike: - • Metams $2.60, pusei metų $1.25.
Rusijoj, Lietuvoj ir kitose iižmbežinėse

viešpatystėse: - - Metams $8.60, pusei metų $1.80.

Bischoff’s Banking House
287 Broadway Kampas Reade Gatvės

New York N. Y. Telefonas: Worth 2822

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas
Turėjęs praktika Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą

’ TeL 2834 Greenpoint. j
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS

pas PETRA A. DRAUGELE ; 
‘Skanus alus, gardi arielka, elfus, vi-' 
sotis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-J 
kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
veseiHų. Nepamirškit šios atsakant 
čiausios yiettįobusit užganėdinti. 
73 GRAND 8TR. BROOKLYN, N. Y. 

! Palei Wythe Ave.

Nik. P. Zelwis
I LIETUVISZKAS GRABORIUS

Išbalsam uoto jas ir laidotuvių
; Direktorius.
į Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 

krikštynoms.
, Ofisas Ir gyvenimas:
; 1034 Bank Street, 

Waterbury, Conn. <
Lietuviai, kreipkitės reikale.

T f operacijai.
A Atsišaukintems 

Gydytojo patąrima suteikia dovanai.

Gydo naujausiu budu ligas vyrų, moterų ir kūdikių. Specialistas prie ligų 
chroniškų (įsisenėjusių).

Valandos priėmimo ligonių: Iš ryto nuo 9 iki 10; vakare nuo 6 iki 10.

Jonas S. Lopatto 
Attorney and CoungelIor-at-Law (Lie
tuvy* advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. ’

t Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square Ar, 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENTA

1 Office Phone

r — pas —

JonaKuIbol
;Skanus Alus, Gardi Ari:

Visokį Vynai, 
•------ Kvepianti Cigarai.

74 Grand sL, Brooklyn,
' (kampas Wythe avė.)

Telephone 854 W. Williamsburgh.
WnHamsbundi BATHS.

JulianDaklaras Tiesu, Czupka
Advokatas ir Notary Public.

Ofisas: 8 N. Main Street,
Wilkes-Barre, Pa. kasdien.

138 So. Washington Ave.
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6—7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre ir 
Scranton. Toipgi pas skvairas paliu
dijimus (doviernastis) išrūpinu Ro- 
sijoj ir Lietuvoj.

Vienatinė be persėdimo Linija tarpe 
Amerikos ir Rusijos.

Iii dienų in Liepojų 
III klasa $33.

Kl KARDU. ROŽĖTŲ, , Žj
DERLU. MARSZAL-q
KINIŲ LAZDŲ ir tt- I '

Turiu už garbų apreikssti guo ffeljfi
lotiniems Kunįgams Ir guodotic t <■ - įJIjAĮ
♦Draugystėms, W<d an dirbu wf- iary^Žz
sus augszcztaa ^minėtu* dalg > į, *
tos Pigiausei, Teirtngtausel 
tr Geriaaaei, nes per 30 metų K 
užsiimdami iazdirbimals įgijau !toj M?
gertauaę praktlkf ir dėl to galiu K Mjį Ml o 
vrmkf padirbt pigiau ir geHav fĮmįf/ ftį
gr. kiti fabrikai. U

Su guodone i V 1
8LOMINSKA. 679 MILWAUKBK A CfiHVAOO,

2OjMetu SenasfLaikrasztis
“LIETUVA”

THE AMERICAN Prekė $7.00 
Labai puiki mašina drukavojimni laiškų. 

JjMHM ^ita mašina puikiai dru-

■ H -^51;fe.- ® ta. Ji parsiduoda po į 10 
^jS3BS^S23kiS^5SP^IHI d°l.» bet dabar ant trumpo

laiko atpiginta tik už 7 dol.
dol. Kam 

tankiai kilnotis, 
geriau: -a pirkti mašiną 
skrynele, kurią pasiėmus į 
rank? kaiP čemodanėlį, gali 
neš t is kur nori.

patį skrynelė 82.00 
O mašina $7.00

J. J. PAUKŠTIS & C0.
120-124 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Teisingiausia 
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai vistdos bus-užga
nėdintais.

SlCSČIU PINIGUS.
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
s ai ir į azal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Taipgi Pinigus priimu* kurie 
nųri pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.

PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 
Skaniausi Ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA 

(Bell Phone 8—R)

VIKTORAS E. GARCAS
45 Broadway, _____________________ New York, N. Y.

Išveda pasekmingi ausiai visas Kriminališkas ir Privatiškas Provas visuosia 
Amerikos ir Rusijos suduosia. Jei jumi atsitinka kokia nelaimė (sužeidžia) 
pasiklauskite pirmajnano rodos. Išduodu visokias Rąjantališkas popieras 
Daviernastis ir t. t. Su PALIUDIJIMU KONSULIO. Kas negali asabiš- 
kai atsilankyti, tegul atsišaukia per laiška ant sekančio adreso:

VIKTOR E. GARTZ
(Advokatu)

Expelled 
tavo namuose ir 
tnojaus imsite

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, / CHICAGO, ILL 

Mano Dirbtuwe tapo 
Apdowanota

DW1EMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Pare- 
d os o* ru peš t i n ga, te i - 
singa Ir artintis?ka is?-

ŲHE LACKAWANNA 
A Parankiausei geležinkelei Europon 
g keliaujantiems. Linijos sueina prie 
¥ Trans-A dantiškųjų laivų. Nebran- 

į giai perdavinėja bagažą ir perveža
X pasažierius.

I The Road of Anthracite

!
 (Kietųjų auglinių kelias).

Trumpiausis kelias į Buffalo. 
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorke, Chicago if Va- 

Y karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 

g Pietvakarių, kasdien.
E Tarpe visų vietinių Punktų nuola 
I 4inis ir parankus susinėsimas.
S Artymesnių informacijų apie kai- 
p nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- 
Y pkitės pas savo vie-
XlMPCgaigH tin į agentą arba ra- 

|||ipCįS»raį George A. Cullen, 
TMlui • General Passenger 
| Agent,

--------90 West Street, N-Y.

priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa
rašyk pas savo locną vien tau tL reikalau
damas tikrų, grynų ir gydančių vaistų 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSK1, 
Plymouth, Pa. .

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiš- 
slclelsi veltui ir ant apgavysčių savo sun
kiai uždirbto cento. •

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto, teip.d® 
senų žmonių, Jcaip dėl kūdikių, vyrų fy ? 5 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave! . _ -

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir

“ ' ’ ‘ Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros,
___________  Populiariškai=Moksliškas LAIKRAŠTIS

Eina du sykiu sąvaitčj*: Utarnmke ir Pėtnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausių raš
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. . “LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2dol., pusmečiai 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3dot., pusmečiui—$1’.50. ’ —~

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerįDYKAU 
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

«I Ą IQV'P? ” 242 West Broadway A-rf-iYlO V C so. BOSTON, MASS.

telephone 1295 gbeenpoint.

•
 P. BUTKUS

LIETUVISZKAS GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

Išbalsam uoto j as ir laidotuvių Direktorius. 
Karietos laidotuvėms, veseilioms ir krikštynoms.

Mano gyvenimo Oflisas atidaras 
DIENĄ IR NAKTĮ.

213| Berry Str. Brooklyn, N.Y
Branch Office: 48 Hudson Ave.LIETUVIAI KREIPKITfiS BE1KALE PAS LIETUVį.

iRAjm 

<894 j




